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2. ТҮШҮНДҮРМӨ КАТ

Азыркы учурда Кыргыз Республикасында саламаттык сактоо тармагын 
реформалоо жигердүү жүрүп жатат. Жүргүзүлүп жаткан реформалардын 
натыйжалуулугу, көбүнчө тармактык башкаруу чөйрөсү жана ар бир саламаттык 
сактоо уюмунун административдик-башкаруу персоналын даярдоонун сапаты 
канчалык максаттуу жана динамикалуу өзгөрүп жаткандыгы менен аныкталат.  
Өлкөнүн саламаттык сактоо системасы компетенттүү башкаруу кадрларына муктаж, 
анткени тармактын алдында турган максаттар жана милдеттер уюштуруучулук жана 
башкаруу принциптерин, ыкмаларын жана технологияларын кесипкөй жана сабаттуу 
колдонуу менен гана ишке ашырылышы мүмкүн.

Саламаттык сактоо системасын өнүктүрүү жана өркүндөтүү жаатындагы 
мамлекеттик саясаттын артыкчылыктуу милдеттеринин бири болуп, саламаттык 
сактоону башкаруунун жогорку квалификациялуу кадрларын даярдоо 
саналат. Саламаттык сактоо уюмдарынын жетекчилеринин башкаруучулук  
компетенттүүлүгүн жогорулатуу, саламаттыкты сактоо уюмдарынын жетекчилери 
үчүн жогорку сапаттагы кошумча кесиптик билимдин эң маанилүү ролу барган сайын 
ачык айкын болууда, анткени калктын саламаттыгын сактоо жана чыңдоо абалы көп 
жагынан алардын ишмердүүлүгүнөн көз каранды.

Саламаттыкты сактоону башкаруудагы жана башкаруучу персоналынын 
өнүгүүсүндөгү заманбап тенденциялар төмөнкүлөр менен мүнөздөлөт:

• жигердүү реформалоо процесстери медициналык ишмердүүлүктү жүргүзүү 
чөйрөсүн өзгөртүп жаткандыктан, саламаттык сактоо тармагындагы лидерлик 
маселелерине кызыгуунун жогорулоосу;

• жетекчи-лидердин инсандык өзгөчөлүктөрүнө, анын компетенттүүлүгүнө, анын 
жолдоочулары менен өз ара аракеттенүү жана ийгиликке жетүү жөндөмүнө 
олуттуу көңүл бурулушу;

• башкаруунун административдик жана мотивациялык формаларын 
айкалыштыруу; медициналык жардам көрсөтүүнү өркүндөтүү процессинде 
медициналык кызматкерлердин жана кызыкдар тараптардын мотивациясын 
камсыз кылууда лидер-жетекчилердин чечүүчү маанисинин таанылышы;

• саламаттык сактоо жаатында макулдашылган өнүгүү жана кызматташуу 
стратегияларын аткаруу боюнча өз ара милдеттенмелерди сактоо менен, 
лидерлердин кызыкдар тараптарды натыйжалуу тартуу жана алар менен өз 
ара аракеттенүү боюнча жөндөмдүүлүгү;

• өлкөдөгү саламаттык сактоо системасынын негизги баалуулуктарын 
жана максаттарын, саламаттык сактоо уюмдарынын өнүгүүсүнүн азыркы 
тенденцияларын түшүнүүсү, сабаттуу болгон ыкчам гана эмес, стратегиялык  
да чечимдерди кабыл алуу жөндөмдүүлүгү;



9

“САЛАМАТТЫК САКТООНУ БАШКАРУУ” КВАЛИФИКАЦИЯСЫ БОЮНЧА КОМПЕТЕНЦИЯЛАРДЫН КАТАЛОГУ

• калктын ар кандай топторунун муктаждыктарына жана өсүп жаткан суроо-
талаптарына жооп берген, тармактын келечектеги өнүгүүсү, жарандардын 
ден соолугун коргоо жана чыңдоо маселелерин жогорку кесиптик деңгээлде 
чечүүгө жөндөмдүү бейтапка багытталган жетекчилерге болгон муктаждык;

• заманбап уюмдун сабаттуу жетекчисинин жаңы технологияларды жана 
билимдерди өздөштүрүүгө, жаңычылдыкка, чыгармачыл демилгеге, 
ишкердүүлүккө, өз алдынча билим алууга жана кесиптик өсүүгө болгон 
умтулуулары.

Саламаттык сактоо уюмдарынын жетекчилери үчүн компетенциялардын каталогу 
Кыргыз Республикасында мурда иштелип чыкпагандыктан, ушул Компетениялардын 
каталогу бул түрдөгү документтин алгачкы басылышы болуп саналат.
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3. НЕГИЗГИ ТЕРМИНДЕР1

Аттестация – саламаттык сактоо уюмдарынын жетекчилеринин жана 
саламаттык сактоо уюмдарынын жетекчилеринин кадрлар резервине 
киргизилген башка адамдардын кесиптик компетенттүүлүгүнүн деңгээлин 
баалоо жол-жобосу.

Кесиптик кошумча билим берүү** – бул кесиптер менен кызматтардын 
квалификациялык талаптарына ылайык кесиптик негизги билим 
программасынын чегинен тышкары кесиптик билими бар адамдардын 
квалификациясын үзгүлтүксүз жогорулатууга, кесиптик жактан кайра 
даярдоого, ишкердик жана чыгармачылык жөндөмдөрүн өнүктүрүүгө, 
ошондой эле маданий деңгээлин жогорулатууга багытталган билим болуп 
эсептелет.

“Саламаттык сактоону башкаруу” квалификациясы боюнча кошумча 
кесиптик билим берүү – бул “саламаттыкты сактоону башкаруу” 
квалификациясы боюнча кесиптик кайра даярдоону жана саламаттык 
сактоо уюмунун жетекчисинин компетенцияларынын каталогуна ылайык 
квалификациясын жогорулатууну камтыган билим берүү.

Билимдер* – иш же окуу жаатына байланыштуу фактылардын, принциптердин, 
теориялардын жана практикалардын жыйындысы. Билимдер теориялык 
жана/же фактологиялык мааниде баяндалат жана окутуу аркылуу маалыматты 
өздөштүрүүнүн натыйжасы болуп саналат. 

Саламаттык сактоо уюмунун жетекчисинин компетенцияларынын 
каталогу – бул компетенцияларга талаптардын жыйындысы, кесиптик 
билимдин жана көндүмдөрдүн тизмеси жана структуралаштырылган 
сүрөттөлүшү, ошондой эле саламаттыкты сактоо уюмунун жетекчисинин жеке-
ишкердик мүнөздөмөлөрү.

Квалификация* – мыйзамда белгиленген документтердин түрлөрү менен 
ырасталган, эмгек ишмердүүлүгүн жүргүзүү үчүн зарыл болгон өздөштүрүлгөн 
билимдерди, көндүмдөрдү жана алынган тажрыйбаны таануу.  

1	 “*”	 Символу	 колдонулган	 төмөндө	 саналып	 өткөн	 терминдер	 “Кыргыз	 Республикасында	 кесиптик	
стандартты	 иштеп	 чыгуу	 методологиясы”	 документинен	 келтирилген,	 Кыргыз	 Республикасынын	
Министрлер	 Кабинетинин	 2021.15.07.	№77-Токтомуна	 1-тиркеме.	 	 “**”	 Символу	 колдонулган	 аталган	
терминдер	Кыргыз	Республикасынын	Өкмөтүнүн	2004-ж.3.02	№53-токтому	менен	бекитилген	“Кыргыз	
Республикасында	кесиптик	кошумча	билим	берүү	жөнүндө	жобо”	документинен	келтирилген.
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Компетенция* – адамдын интеллектуалдык, коммуникативдик, 
уюштуруучулук, эмоционалдык жана эрктүү сапаттарына негизделген ар 
кандай кесиптик иш-аракеттерде билимди, көндүмдөрдү жана тажрыйбаларды 
колдонуу мүмкүнчүлүгү. 

Компетенттүүлүк – белгилүү бир компетенцияларга, башкача айтканда, 
өз ишиндеги билимге, жөндөмгө жана тажрыйбага ээ болуу.  Адамдын 
компетенттүүлүк комплексинин болушу анын компетенттүүлүгүн 
калыптандырат. 

Компетенттүү иштин критерийлери* – талаптарга жана ченемдерге 
ылайык белгилүү бир эмгектик функцияларды аткаруунун натыйжаларынын 
сыпаттамасы.  

Жеке жана ишкердик компетенциялары* – конкреттүү турмуштук жана/же 
кесиптик кырдаалды кыйла натыйжалуу чечүүгө багытталган жүрүм-турум 
аракеттери. 

Көндүмдөр* – бул автоматизмге чейин жеткирилген, жогорку сапаттагы эмгек 
функцияларын аткара билүү.

Квалификацияны жогорулатуу** – кесиптик билимдин деңгээлин 
жогорулатуу, ишкердик сапаттарын өркүндөтүү, ошондой эле квалификацияга 
болгон талаптарды жогорулатуу жана кесиптик маселелерди чечүүнүн 
заманбап ыкмаларын өздөштүрүү зарылчылыгына байланыштуу теориялык 
билимдерди жана практикалык көндүмдөрдү жаңыртуу максатында кошумча 
кесиптик билим берүүнүн түрү2.    

Кесипкөйлүк  –  окуу жана практикалык иштин жүрүшүндө эмгек функцияларын 
компетенттүү аткарууга болгон жөндөмдүүлүк; аткарылуучу милдеттердин 
татаалдыгынын деңгээлине ылайык келген белгилүү бир түрдөгү чеберчилик 
жана эпчилдик деңгээли.

Кесиптик компетенттүүлүк – белгилүү бир эмгек ишин жүзөгө ашыруу үчүн 
зарыл болгон компетенциялардын жыйындысы. 

Кесиптик кайра даярдоо** – кесиптик билим берүүдө окуп жаткандарда 
болгон кесиптик иштин жаңы түрүн аткаруу үчүн зарыл болгон айрым окуу 
сабактарын, техниканын бөлүмдөрүн жана жаңы технологияларды үйрөнүүнү 
караган кошумча билим, көндүмдөргө жана ыктарга ээ болуу максатында 

2	 Квалификацияны	 жогорулатуу	 иштери,	 зарылчылыкка	 жараша,	 бирок	 кызматчылардын	 бүткүл	
иш-аракетинин	 жүрүшүндө	 ар	 бир	 5	 жылдык	 мөөнөттө	 бир	 жолу	 жүргүзүлөт.	 Саламаттыкты	 сактоо	
системасынын	5	жылга	чейинки	эмгек	стажы	бар	угуучуларын	жалпы	квалификацияны	өркүндөтүүдөн	
сөзсүз	 өткөн	 болуу	 керек,	 андан	 кийинки	 циклдер-тематикалык	 жактан	 өркүндөтүлөт.	 (Кыргыз	
Республикасынын	Өкмөтүнүн	2004-ж.3.02.	№53-Токтому	менен	бекитилген	 “Кыргыз	Республикасында	
кесиптик	кошумча	билим	берүү	жөнүндө	Жобо”).
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кошумча кесиптик билим берүүнүн түрү. Кошумча квалификация алуу үчүн 
кесиптик кайра даярдоо кошумча кесиптик билим берүү программаларын 
өздөштүрүү жолу менен, анын ичинде эл аралык талаптарды жана 
стандарттарды эске алуу менен жүргүзүлөт.

Кесиптик стандарт* – бул эмгектик функциялардын мазмунунун жана аны 
ишке ашыруу үчүн зарыл болгон кызматкердин квалификациясына карата 
коюлган талаптардын мүнөздөмөсү.

Кесип*  –   бул  атайын  даярдыктын натыйжасында алынган жана 
квалификациясы жөнүндө тиешелүү документтер менен тастыкталган 
белгилүү бир билимди, көндүмдөрдү жана практикалык жөндөмдөрдү талап 
кылган адамдын эмгек ишмердүүлүгүнүн негизги түрү.

Саламаттык сактоо уюмдарынын жетекчилеринин кадрлар резерви – 
өзүнүн кесиптик компетенциялары жана жеке-ишкердик сапаттары боюнча 
саламаттык сактоо уюмдарынын жетекчилерине коюлуучу талаптарга ылайык 
келген квалификациялуу адамдар3. 

Кесиптик компетенциялар – кесиптик ишмердүүлүк чөйрөсүнө байланыштуу 
билим, жөндөм жана көндүмдөр. 

Эмгек функциясы* – бул кызматкерде аларды аткаруу үчүн зарыл болгон 
билимдердин, ыктардын жана тажрыйбанын болушун болжолдогон эмгек 
аракеттеринин белгилүү бир топтому. 

Чеберлик - бул билимди иш жүзүндө колдонуу.  Адамдын иш-аракетинин 
компоненттери билимге жана аны белгилүү бир кесиптик маселелерди чечүү 
үчүн туура колдонууга негизделген.

Башкаруучулук компетенция – бул уюштуруучулук натыйжаларга жетүү үчүн 
башкаруу милдеттерин ийгиликтүү чечүүгө мүмкүндүк берүүчү башкаруучулук 
билимдердин, жөндөмдөрдүн, көндүмдөрдүн, тажрыйбалардын жана жеке 
сапаттардын жыйындысы. Башкаруучулук компетенция чечим кабыл алуу 
жана кол алдындагылар менен баарлашуу процессиндеги жетекчилердин 
аракеттерин сүрөттөйт.

3	Саламаттык	сактоо	уюмдарынын	жетекчилеринин	кадрлар	резервине	кызмат	ордуна	талапкерлер	да,	
иштеп	жаткан	жетекчилер	да	кирет.
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4. САЛАМАТТЫК САКТОО УЮМДАРЫНЫН ЖЕТЕКЧИЛЕРИНИН 
КОМПЕТЕНТТҮҮЛҮГҮН КАМСЫЗ КЫЛУУ СИСТЕМАСЫНДАГЫ 
КОМПЕТЕНЦИЯЛАР КАТАЛОГУНУН РОЛУ ЖАНА ОРДУ

2020-жылдан тартып Кыргыз Республикасынын Саламаттык сактоо министрлиги 
тарабынан саламаттык сактоо уюмдарынын жетекчилеринин компетенттүүлүгүн 
камсыз кылуу системасын жаңылоо жана өркүндөтүү боюнча иштер жүргүзүлүүдө. 
Бул иштин жүрүшүндө жетекчилердин компетенттүүлүгүн камсыз кылуу модели 
түзүлгөн. Бул моделдин схемасы 1-сүрөттө келтирилген. 

1-сүрөт

САЛАМАТТЫК САКТОО УЮМДАРЫНЫН ЖЕЛЕРИНИН КОМПЕТЕНТТҮҮЛҮГҮН 
КАМСЫЗ КЫЛУУНУН ЖАҢЫЛАНГАН СИСТЕМАСЫНЫН МОДЕЛИ

Моделден көрүнүп тургандай, компетенциялар каталогу – саламаттык сактоо 
уюмдарын башкаруу тутумуна ким керек – Кыргыз Республикасында саламаттык сактоо 
уюмунун жетекчиси болуу жөндөмүнө ээ болуу үчүн билимдин, көндүмдөрдүн жана 
жөндөмдөрдүн кандай спектри зарыл – деген негизги суроого жооп берет. 
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Компетенциялардын каталогу саламаттык сактоо уюмдарынын жетекчилеринин 
компетенттүүлүгүн камсыз кылуунун бардык системасынын өзөгү да, баштапкы 
звеносу да болуп саналат.  Жетекчилердин компетенцияларынын каталогу 
– бул компетенцияга карата талаптарды так түшүнүүнүн таяныч пункту жана 
жетекчилердин (а) билимин, көндүмдөрүн жана жөндөмдөрүн өнүктүрүүнүн бүткүл 
системасын жаңыртуу үчүн платформа, (б) кызматка тандоодо, аттестациялоодо, 
ишин баалоодо, өркүндөтүүгө багыттоодо конкреттүү жетекчинин же жетекчилик 
функцияга талапкердин талап кылынган жана иш жүзүндөгү компетенцияларын 
объективдүү салыштыруу.

Компетенциялардын каталогунун мазмуну компетенттүүлүккө карата 
талаптарды аныктайт, алар саламаттык сактоо уюмдарынын жетекчисинин кызмат 
ордун ээлөөгө талапкер жөнүндө чечим кабыл алуунун ар бир этабын жана анын 
кызматтык тепкич боюнча көтөрүлүшүн аныктайт.
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5. САЛАМАТТЫК САКТОО УЮМДАРЫНЫН ЖЕТЕКЧИЛЕРИНИН 
БИЛИМИН ЖАНА КӨНДҮМДӨРҮН ҮЗГҮЛТҮКСҮЗ ӨНҮКТҮРҮҮ 
СИСТЕМАСЫ АРКЫЛУУ КОМПЕТЕНЦИЯЛАРДЫ ӨЗДӨШТҮРҮҮ 

Саламаттык сактоону башкаруу системасы саламаттык сактоо уюмдарынын 
жетекчилеринин компетенцияларына талаптарды гана түзбөстөн, зарыл болгон 
компетенцияларды өздөштүрүү мүмкүнчүлүктөрүн (шарттарын, тартибин жана жол-
жоболорун) да түзөт.

Зарыл болгон компетенцияларды өздөштүрүү мүмкүнчүлүктөрүн түзүү 
саламаттык сактоо уюмдарынын жетекчилеринин билимин жана көндүмдөрүн 
үзгүлтүксүз өнүктүрүүнүн жаңы системасы (БКҮӨЖС) аркылуу ишке ашырылат. 
БКҮӨЖС 2-сүрөттө көрсөтүлгөн төрт негизги тармакты камтыйт:

1. “Саламаттык сактоону башкаруу” квалификациясы боюнча кесиптик кайра 
даярдоо.

2. Саламаттык сактоо уюмдарынын практик-жетекчилери үчүн саламаттыкты 
сактоону башкаруу боюнча квалификацияны жогорулатуу.

3. Саламаттык сактоону жана медициналык технологияларды өнүктүрүү 
борборунун (ССжМТӨБ) курамында саламаттык сактоону башкаруу боюнча 
ресурстук борбордун маалыматтык-усулдук материалдарын колдонуу.

4. Саламаттык сактоо уюмдарынын жетекчилеринин ишмердигин баалоо.

Биринчи эки тармак биргеликте саламаттык сактоо уюмдарынын жетекчилери 
үчүн кошумча кесиптик билим берүү системасы катары каралат.  Саламаттык сактоо 
уюмдарынын жетекчилеринин кадрлар резервинин курамындагы бардык адамдар үчүн 
“саламаттык сактоону башкаруу” квалификациясы боюнча кесиптик кайра даярдоодон 
өтүү боюнча талаптарды киргизүү саламаттык сактоо уюмдарынын жетекчилерин 
кесиптик кайра даярдоо үчүн да, квалификациясын жогорулатуу үчүн да, окутуунун 
мазмуну жана методологиясы боюнча жаңы окуу программаларын жана материалдарын 
иштеп чыгууну талап кылат.

Үчүнчү тармак саламаттык сактоо уюмдарынын иштеп жаткан жетекчилеринин 
ишмердигин колдоо жана компетенттүүлүгүн жогорулатуу багытын алар үчүн 
ССжМТӨБнүн Ресурстук борборунда топтолгон жана сакталып турган саламаттык 
сактоону башкаруу боюнча маалыматтардын жана материалдардын (ченемдик-укуктук, 
нускамалык-усулдук, эксперименттик, илимий-изилдөө ж.б.) жеткиликтүүлүгү аркылуу 
ишке ашат. Бул материалдардын болушу жетекчилердин өзүн-өзү өнүктүрүүсүнө, өз 
билимин өркүндөтүүсүнө жана башкаруунун заманбап ыкмаларын жана алдыңкы 
усулдарын ишке ашырууга мүмкүнчүлүктөрдү түзөт.

Төртүнчү тармак саламаттык сактоо уюмдарынын жетекчилеринин ишине баа берүүнү 
сунуштайт, ал буга чейин колдонулуп келген, бирок азыркы учурда өзүнүн максаттарын, 
усулдарын жана аны жүргүзүү жол-жоболорун аныктоодо өзгөрүүлөргө дуушар болууда.  
Компетенттүүлүктү тастыктоо механизми катары, практикалык иш-аракеттерди баалоо, 
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ошондой эле жетекчилердин компетенттүүлүгү алардын практикалык тажрыйбасы 
аркылуу кандайча көрүнүп, өнүгүп жаткандыгы жана конкреттүү жетекчилердин 
компетенциясы кайсы багыттарда жана маселелерде тереңдетүүнү жана өнүгүүнү талап 
кылаары жөнүндө маалымат булагы катары кызмат кылат. 

 

2-сүрөт

УЮМДУН ЖЕТЕКЧИЛЕРИ ҮЧҮН БИЛИМДИ ЖАНА КӨНДҮМДӨРДҮ ҮЗГҮЛТҮКСҮЗ 
ӨНҮКТҮРҮҮНҮН ЖАҢЫ СИСТЕМАСЫНЫН СХЕМАСЫ

10 

Уюмдун жетекчилери үчүн билимди жана көндүмдөрдү үзгүлтүксүз өнүктүрүүнүн 
жаңы системасынын схемасы

БКҮӨЖСнын түзүмүнүн төрт негизги тармагы тең маанилүү жана бири-бири менен тыгыз
байланышта жана аларды чогуу колдонуу саламаттык сактоо уюмдарынын жетекчилерине
кесипкөйлүктү калыптандырууга жана аны иш жүзүндө өнүктүрүүгө мүмкүндүк берет.

5. КОМПЕТЕНЦИЯЛАРДЫН КАТАЛОГУНУН МАКСАТТАРЫ

“Саламаттык сактоону башкаруу” квалификациясы боюнча компетенциялардын 
каталогунун максаты: саламаттык сактоо уюмдарынын жетекчиси ээ болууга тийиш 
болгон негизги компетенцияларды аныктоо.
Бул Каталог саламаттык сактоо уюмдарынын жетекчилеринин 2019-2030-жылдарга 
карата “Ден соолугу чың адам-өнүккөн өлкө” улуттук программасын ишке ашыруу үчүн 
зарыл жана жетиштүү компетенциясын аныктайт.

Бул Каталог саламаттык сактоонун илимий-изилдөө жана билим берүү уюмдарынын 

• Саламаттык сактоону башкаруу 
боюнча кесиптик даярдыгы 
жөнүндө билим берүү уюмунун 
күбөлүгүн алуу үчүн окутуу 

• Билимдерин жана көндүмдөрүн 
милдеттүү тестирлөө 

• Ар кандай ЖОЖдордун жогорку 
квалификациялуу окутуучулары 

• Кайра даярдоонун мазмуну жана 
анын окуу материалдары дайыма 
жаңыланып, өркүндөтүлүп турат. 

•  Учурдагы жетекчилерде 
саламаттык сактоону башкаруу 
боюнча кесиптик даярдыгынын 
болушу божомолдонот 

• Жалпы өркүндөтүүнү жана 
тематикалык өркүндөтүүнү 
камтыйт (конкреттүү темалар 
боюнча терең окутуу) 

• Билимдерди жана көндүмдөрдү 
жогорулатуунун түрдүү усулдары  
жана формалары пайдаланылат 

• Билимдерди жана көндүмдөрдү 
тестирлөөнү алдын ала карайт 

4. Саламаттык сактоо 
уюмдарынын 
жетекчилеринин иш-
аракеттерин баалоо 

1. Саламаттык сактоону 
башкаруу боюнча (милдеттүү 
баштапкы) кесиптик кайра 
даярдоо 

2. Саламаттык сактоону 
башкаруу боюнча 
квалификацияны 
жогорулатуу (практик-
жетекчилер үчүн 
милдеттүү) 
 

Уюмдардын жетекчилери үчүн билимди жана көндүмдөрдү үзгүлтүксүз өнүктүрүү системасынын (БКҮӨЖС) төрт негизги багыты 
здравоохранения 

• Иш-аракеттердин натыйжаларын 
өлчөөнүн усулдарын өркүндөтүү 

• Иш-аракеттерди өлчөө 
практикасынан жана ССУнун 
жетекчилеринин иш жүзүндөгү 
натыйжалары жөнүндө 
маалыматтардан алынган 
сабактарды эсепке алуу 

• Бул тармактарда өркүндөтүүгө 
жетишүү үчүн аныкталган 
кемчиликтерге жана иш-
аракеттердеги катачылыктарга 
басым жасоо   

• Саламаттык сактоону башкаруу 
боюнча Ресурстук борбор 
(ССжМТӨБнүн базасында болот ) 

• Борбор саламаттыкты сактоодогу 
мыкты ата мекендик жана чет 
элдик методология жана 
башкаруу практикасы боюнча 
материалдарды жана 
маалыматтарды чогултат 

• Жөнгө салуу, усулдар жана 
башкаруу практикасы боюнча 
маалыматтар жыйыны дайыма 
жаңыланып турат 

• Билимди башкаруу ресурстары 
бардык жетекчилер үчүн 
жеткиликтүү 

Практикага 
киргизүү 

Жөнгө салуу (ЧУА) 

3. Саламаттык сактоо 
уюмдарынын 
жетекчилери үчүн 
билимди башкаруу 
ресурстары   

 

Жөнгө салуу (ЧУА) 

БКҮӨЖСнын түзүмүнүн төрт негизги тармагы тең маанилүү жана бири-бири менен 
тыгыз байланышта жана аларды чогуу колдонуу саламаттык сактоо уюмдарынын 
жетекчилерине кесипкөйлүктү калыптандырууга жана аны иш жүзүндө өнүктүрүүгө 
мүмкүндүк берет.  
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6. КОМПЕТЕНЦИЯЛАРДЫН КАТАЛОГУНУН МАКСАТТАРЫ

“Саламаттык сактоону башкаруу” квалификациясы боюнча компетенциялардын 
каталогунун максаты: саламаттык сактоо уюмдарынын жетекчиси ээ болууга тийиш 
болгон негизги компетенцияларды аныктоо. 

Бул    Каталог  саламаттык  сактоо   уюмдарынын   жетекчилеринин   2019-2030- 
жылдарга карата “Ден соолугу чың адам-өнүккөн өлкө” улуттук программасын ишке 
ашыруу үчүн зарыл жана жетиштүү компетенциясын аныктайт.

Бул Каталог саламаттык сактоонун илимий-изилдөө жана билим берүү 
уюмдарынын жетекчилерине жайылтылбайт.

Компетенциялардын каталогу негизги терминдердин глоссарийин камтыйт жана 
аларды тармактын кесиптик коомчулугунда бирдиктүү түшүнүүнү жана колдонууну 
камсыз кылуу үчүн саламаттыкты сактоо системасынын ченемдик укуктук 
жүгүртүүсүнө киргизет.

 

7. КОМПЕТЕНЦИЯЛАРДЫН БУЛ КАТАЛОГУН ИШТЕП ЧЫГУУНУН  
НЕГИЗГИ ПРИНЦИПТЕРИ ЖАНА ӨЗГӨЧӨЛҮКТӨРҮ

Иштин жүрүшүндө компетенциялардын бул каталогун иштеп чыгуунун 
төмөнкү принциптери жана мазмунунун өзгөчөлүктөрү аныкталды, 
макулдашылды жана пайдаланылды:

• Каталогду саламаттык сактоо уюмдарынын жетекчилери (биринчи 
жактар) үчүн гана иштеп чыгуу.

• Каталогду саламаттык сактоонун илим-изилдөө жана билим берүү 
уюмдарынын жетекчилеринен тышкаркы саламаттык сактоо 
уюмдарынын жетекчилери үчүн иштеп чыгуу.

• Саламаттык сактоо уюмунун жетекчисинин компетенттүүлүгүнө 
талаптарды түзүүдө кесиптик билимдердин жана көндүмдөрдүн, 
ошондой эле инсандык-ишкердик сапаттардын же мүнөздөмөлөрдүн 
айкалышы.

• Уюмдардын жетекчилеринин компетенттүүлүгүнө карата жалпы жана 
конкреттүү тармактык талаптардын айкалышы.

• Милдеттүү жана кошумча компетенцияларга бөлүүнүн жоктугу.

• Дисциплиналар аралык тематикалык топто кызматташуу аркылуу 
ар кандай билимдин түрдүү тармактарынын адистеринин кеңири 
катышуусу.
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• Улуттук документтерди жана булактарды изилдөө жана эсепке алуу.

• Чет элдик булактарды изилдөө жана пайдалануу үчүн тандоо.

• Компетенциялардын Каталогунун долбоорун өлкөдөгү саламаттык 
сактоо уюмдарынын жетекчилери менен талкуулоо.

• Каталогду ийкемдүү кайра карап чыгуу жана жаңыртуу. Документ 
саламаттык сактоонун туруктуу өнүгүп келе жаткан системасында 
жетекчилердин функцияларынын жана ыйгарым укуктарынын, 
башкаруу ыкмаларынын өзгөрүүлөрүн эске алуу менен зарылдыгына 
жараша такталышы мүмкүн.
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8. КОМПЕТЕНЦИЯЛАРДЫН КАТАЛОГУНУН МАКСАТЫ ЖАНА АНЫ КОЛДОНУУ 

Компетенциялардын бул каталогу Кыргыз Республикасында медициналык жардам 
көрсөтүп жаткан саламаттык сактоо уюмдарынын жетекчилери үчүн иштелип чыккан. 

Компетенциялардын каталогу төмөнкү негизги багыттарда жана функцияларда 
колдонуу үчүн ченемдик акт болуп саналат:

1. Билим берүү багыты – саламаттык сактоо уюмдарынын жетекчилерин 
кесиптик кайра даярдоо жана квалификациясын жогорулатуу программаларын 
иштеп чыгуу жана пайдалануу аркылуу “саламаттык сактоону башкаруу” 
квалификациясы боюнча кошумча кесиптик билим берүүнүн максаттарына 
жетүү үчүн; ошондой эле окуу программаларынын жана окутуунун 
методдорунун жетекчинин айрым компетенцияларын калыптандыруу 
милдеттерине шайкештигин баалоо.

2. Саламаттык сактоо уюмдарынын жетекчилеринин кызмат орундарына кыйла 
компетенттүү талапкерлерди конкурстук тандоо.

3. Компетенцияларды баалоо  –  саламаттык сактоо уюмдарынын  
жетекчилеринин кесиптик компетенцияларынын, билимдеринин жана 
көндүмдөрүнүн иш жүзүндөгү деңгээлин өзүнүн кызматтык милдеттерин 
аткаруу үчүн зарыл деп таанылган компетенциялар менен салыштыруу.

4. Учурдагы жетекчинин компетенттүүлүгүн тастыктоо үчүн практикалык иш-
аракеттерди баалоо. Компетенциялардын каталогу баарынан мурда баалоо 
индикаторлорун иштеп чыгуу үчүн пайдалуу. Иш-аракеттерди баалоонун өзү 
жетекчилердин кесиптик өнүгүүсүн пландаштыруу үчүн компетенттүүлүктү 
өнүктүрүүнүн жеке же топтук муктаждыктарын аныктоого мүмкүндүк берет.

5. Өзүн – өзү баалоо жана кесиптик өнүгүүнү пландаштыруу – билим, 
жөндөм жана көндүм боюнча деңгээлин өзүн-өзү баалоо, ошондой эле жеке 
кесипкөйлүктүн жогорку деңгээлине чейин жакшыртуу жана өркүндөтүү кайсы 
тармактарда жана багыттарда керектигин аныктоо жана пландаштыруу үчүн 
колдонмо болот.

6. Саламаттык сактоо уюмдарынын жетекчилеринин кесиптик стандартын 
иштеп чыгуу.

 

Компетенциялардын бул Каталогунун максатына ылайык, анын негизги 
колдонуучулары болуп төмөнкүлөр саналат:

• Кыргыз Республикасынын Саламаттык сактоо министрлиги

• Билим берүү уюмдары

• Саламаттык сактоо уюмдарынын жетекчилерин, ошондой  эле жетекчилик  
кызматка талапкерлерди камтыган саламаттык сактоо уюмдарынын 
жетекчилеринин кадрлар резервинин курамындагы адамдар 
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• Кыргыз Республикасынын саламаттык сактоо уюмдарынын жетекчилеринин 
ассоциациясы

• Башка кесиптик ассоциациялар

• Башка кызыкдар тараптар

9. КОМПЕТЕНЦИЯЛАРДЫН НЕГИЗГИ ТОПТОРУ ЖАНА КИЧИ ТОПТОРУ

Компетенциялардын бул Каталогунун максаттары үчүн компетенциялардын 
эки тобун айкалыштыруу ыкмасы колдонулган: (1) кесиптик билимдер менен 
ыктар, жана (2) жекече-ишкердик сапаттар менен жөндөмдөр. Бул айкалышты 
зарыл жана жетиштүү деп эсептесе болот, анткени ал адамдын мүнөздөмөлөрүнүн 
кеңири спектрин эске алууга мүмкүндүк берет. Бул мүнөздөмөлөргө окутуунун 
жана практикалык тажрыйбанын натыйжасында алынган жана өнүктүрүлгөн, 
ошондой эле жетекчилик кызматка талапкер болгон адамдар үчүн зарыл 
жана артыкчылыктуу болгон тубаса инсандык сапаттары кирет.  1-Таблица бул 
компетенциялардын каталогун иштеп чыгууда колдонулган компетенциялардын 
негизги топторунун жана кичи топторунун кыскача тизмесин берет.

1-таблица 

КОМПЕТЕНЦИЯЛАРДЫН НЕГИЗГИ ТОПТОРУНУН ЖАНА КИЧИ ТОПТОРУНУН ТИЗМЕСИ

№ Компетенция-
лардын тобу

Кичи  
топтор Компетенциялардын тизмеси Өзгөчө 

мүнөздөмөлөр

1 Башкаруучу-
лук 

Чечим	ка-
был	алууга	
байланыш-
кан	компе-
тенциялар

Стратегиялык	көрө	билүү

Билимдерге	
негизделген	
көндүмдөрдү	
калыптандырат		

Инсандык	
сапаттар	менен	
гармониялуу	
айкалышканда	
жакшы	өнүгөт	
жана	жакшы	
колдонулат	(3-топ)	

Маалыматты	издөө	жана	талдоо
Болжолдоо	
Тобокелдиктерди	минималдаштыруу

Коммуника-
цияга	бай-
ланышкан	
компетенци-
ялар

Ак	ниеттүү	ишмердүүлүк	чөйрөсүн	
түзүү
Өз	идеяларын	жана	чечимдерин	
жактоо
Конфликттик	кырдаалдардын	алдын	
алуу	жана	аларды	жөнгө	салуу

Кызмат-
керлерди	
башкарууга	
байланыш-
кан	компе-
тенциялар

Ишти	уюштуруу		
Милдеттерди	коюу	жана	алардын	
аткарылышын	көзөмөлдөө
Кызматкерлерди	мотивациялоо	
жана	өнүктүрүү

Максатка	
жетүү	менен	
байланыш-
кан	компе-
тенциялар

Натыйжага	багыт	алуу	жана		
максатка	умтулуу		
Натыйжалар	үчүн	жоопкерчилик

Өзгөрүүлөргө	жана	өзүн-өзү		
өнүктүрүүгө	даяр	болуу
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№ Компетенция-
лардын тобу

Кичи  
топтор Компетенциялардын тизмеси Өзгөчө 

мүнөздөмөлөр

2
Кесиптик 
билимдер 
жана 
жөндөмдөр

Жалпы	
кесиптик	
компетенци-
ялар.

Тармакка	
(саламаттык	
сактоого)	
мүнөздүү	
бөтөнчө	ке-
сиптик	ком-
петенциялар

Лидерлик Негизинен,	бул	
окутуу	жана	
практикалык	
тажрыйба	
аркылуу	таанып-
билүүнүн	жана	
өздөштүрүүнүн	
предмети	болуп	
эсептелет	

Билимдерге	
негизделген	
көндүмдөрдү	
калыптандырат

Укуктук

Уюштуруучулук	

Экономикалык-финансылык

Маалыматтык-талдоочулук

Технологиялык	жана	техникалык	

Кардарларга	(тышкы	жана	ички)	ба-
гытталышы

Башкалар	(кошумча)

3
Жекече-
ишкердик 
сапаттар жана 
жөндөмдөр 	

Тубаса	са-
паттар	жана	
жөндөмдөр

Кийин	ээ	
болгон	са-
паттар	жана	
жөндөмдөр

Лидерлик4

Көптөгөн	сапаттар	
инсанга	башынан	
эле	мүнөздүү.

Инсандык	жана	
ишкердик	сапат-
тарга	негизделген	
жөндөмдөрдү	ча-
гылдырат

Убакыттын	
өтүшү	менен,	
айрыкча,	кесиптик	
билимди	жана	
көндүмдөрдү	
колдонуунун	
зарыл	каражаты	
катары,	
жөндөмдөр	
белгилүү	бир	
деңгээлде	
стимулдаштырылып,	
өнүгүшү	мүмкүн

Ой	жүгүртүүнүн	системалуулугу
Позитивдүү	ой	жүгүртүү
Максатка	умтулуучулук	жана	натый-
жага	багыт	алгандык
Социалдык	жоопкерчилик
Сүйлөшүүлөрдү	жүргүзүүгө	жөн-
дөмдүүлүк	
Өз	ара	аракеттешүүгө	жөндөмдүүлүк
Кооперация	жана	кызматташтык
Чечкиндүүлүк
Окуп-үйрөнүүгө	жөндөмдүүлүк
Чынчылдык	жана	адептүүлүк
Тартиптүүлүк
Жоопкерчиликтүүлүк
Көңүл	коюучулук
Ишке	жөндөмдүүлүк
Мамилечилдик
Толеранттуулук
Баарлашуу	маданияты
Көшөргөндүк
Жүрүм-турумдун	этикалуулугу
Эмоционалдык	туруктуулук
Өзүн-өзү	тута	билүү
Насаатчылык	көндүмдөрү	
Кызыктыра	билүү	жөндөмү
Башкалар	(кошумча)

4	Лидерлик	бир	эле	убакта	2-топко	да,	3-топко	да	тиешелүү	болушу	мүмкүн
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10. САЛАМАТТЫК САКТОО УЮМДАРЫНЫН ЖЕТЕКЧИЛЕРИНИН  
КОМПЕТЕНЦИЯЛАРЫН КЛАССИФИКАЦИЯЛОО ЖАНА СҮРӨТТӨӨ 

Компетенциялардын бирдиктүү классификациясы болушу мүмкүн эмес. 
Компетенциялардын классификациясы тармактын жана (же) уюмдун максаттарына, 
милдеттерине жана кызыкчылыктарына жараша иштелип чыгат. Бул каталогдун 
компетенцияларынын классификациясын иштеп чыгууда Leadership Competencies 
for Health Services Managers (2015)  сунуш кылган компетенциялардын тизмеси 
колдонулган. 2-таблицада аталган каталог үчүн иштелип чыккан жана пайдаланылган 
саламаттык сактоо уюмдарынын жетекчилеринин компетенцияларынын 
классификациясы келтирилген.

2-таблица

БУЛ КАТАЛОГДОГУ КОМПЕТЕНЦИЯЛАРДЫН КЛАССИФИКАЦИЯСЫ

№ Негизги категория Категориялардын структурасы  

1
ЛИДЕРЛИК,	БАШКАРУУ	
КӨНДҮМДӨРҮ	ЖАНА	
СИСТЕМАЛУУ	ОЙ	
ЖҮГҮРТҮҮ

1.А.	Командада	иштөө	жана	лидерлик
1.Б.	Уюштуруучулук	маданиятты	калыптандыруу
1.В.	Өзгөрүүлөрдү	башкаруу	жана	инновацияны	
стимулдаштыруу
1.Г.	Тобокелдиктерди	башкаруу
1.Д.	Системалуу	ой	жүгүртүү

2 КОММУНИКАЦИЯ	ЖАНА	
МАМИЛЕЛЕРДИ	КУРУУ	

2.А.	Уюмдагы	мамилелерди	түзүү
2.Б.	Коммуникация	жана	сүйлөшүүлөрдү	жүргүзүү	
2.В.	Чыр-чатактарды	башкаруу

3 КЕСИПКӨЙЛҮК	ЖАНА	
ЖООПКЕРЧИЛИК

3.А.	Жеке	жана	кесиптик	жоопкерчилик
3.Б.	Кесиптик	өнүгүү	жана	өмүр	бою	билим	алуу
3.В.	Кесипке	салым
3.Г.	Этикалык	жүрүм-турум	жана	социалдык	аң-сезим

4
ДЕН-СООЛУК	ЖАНА	
САЛАМАТТЫКТЫ	САКТОО	
ЧӨЙРӨСҮ

4.A.	Саламаттык	сактоо	системасы	

4.Б.	Коомдук	саламаттык	сактоо

5

САЛАМАТТЫК	САКТОО	
УЮМДАРЫНЫН	ИШИН	
БАШКАРУУ

5.А.	Жалпы	менеджмент
5.Б.	Уюштуруучулукту	өнүктүрүү	жана	башкаруу
5.В.	Стратегиялык	пландоо	жана	маркетинг
5.Г.	Саламаттык	сактоо	кадрларын	башкаруу
5.Д.	Финансылык	менеджмент
5.Е.	Маалыматты	башкаруу
5.Ж.	Материалдык	ресурстарды	башкаруу
5.З.	Сапатты	башкаруу
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; 

 
К
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д

и
н
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к 

са
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ы
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оо
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ы
; 

К
о
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ы
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р
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о
; 

 
К

Р
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к 
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о
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ы

н
ы

н
 

тү
зү

м
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ө

чө
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ө

рү
н
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ж
ы
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о 

м
ех
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м
д
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ин
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а 
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кө

р
сө

тү
үл

ө
р

дү
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ю
ш

ту
ру

ун
у 
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ш
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ал
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н

д
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са

л
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ат
ты
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о

о
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ю
м
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р

ы
н

ы
н
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ш
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ө
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и
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и
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и
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ж
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а 
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д
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и
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и 
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д
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б
о

ю
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Т
ө

м
ө
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к
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р
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к 
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н
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н 
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н
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; 
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л
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о

о
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ю
м
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р

ы
н

ы
н
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ш
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д
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л
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о

о
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Д
К
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үр
тү

ү 
чө

йр
өс
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ө
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б
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; 
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Р
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л

д
и
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р
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м
м
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ы
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ы
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ы
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у;
  

 
С

ал
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ат
ты

к 
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кт
о

о 
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ем
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ы
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н
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м
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к 
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р
д

ы
к)
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ы
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л
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д

ы
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н

д
аш
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ж

ан
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па
й

д
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; 

 
К

Р
 С

ал
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ат
ты

к 
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кт
о
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ун

 м
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лы
м

ат
ты

к 
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ы
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ун

кц
и

ял
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ы
, т

үз
үм

ү,
 о
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ту
ул

уг
у,

 
ө

нү
гү
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н
д
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ц
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ы

; 

 
К

Р
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ы
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м
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з 
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у 
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м
у;

 

 
К

Р
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к 
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о
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д
аг

ы
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ж
Б
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и
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ы
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С
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ам

ат
ты

к 
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о

о 
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м
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ш
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н 
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о
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. 
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л
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к 
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у 

ө
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н
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са
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м

ал
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ы
н
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ы
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у;
 

 
са

л
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о

о
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ю
м
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са
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ы

н
 

ж
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м

и
л
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те
р

и
н 
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/ 
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о
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н
ча

; 
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л
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о
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ю
м
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р

ы
н

ы
н
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д

ы
н
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б

ө
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м
д
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нү
н

 и
ш
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р
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ы
к 

ж
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д
оо
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л
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к 
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о
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ю
м
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ы
н

 
б

ө
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м
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и
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и
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к 
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н
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м
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К

о
ю
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н
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д
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ш
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ш
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м
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и
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оо
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зү

м
дү

к 
бө

лү
м

дө
рү
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ө
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к 
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р
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С
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д
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ы

н
ы

н
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ан

сы
л

ы
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и

ш
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К
о

л
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о
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по
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и
вд

ик
 ж
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к 
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к 
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о
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н
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о
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оо
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ө
лү

ш
тү

рү
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ш
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ө
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па
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ы

н
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о
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ги

лү
ү 

б
и

р 
ж

о
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ш
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нү
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и
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ж
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лу

гу
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ж
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сү
н
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л
оо
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ы
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К
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кт

ы
н 
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р
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тө

ө
л
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ө
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л
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ы
к 

р
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ст
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ы
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ж
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ы
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оо
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уз
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м
д
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ы

 ж
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б
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үш
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лү
ш
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о
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С

ал
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ат
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м
д
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н
ы

н
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ш
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оо
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ы
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ю
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ж
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лү
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н
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ы
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н
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н
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н
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о
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н
д
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л
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о
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ж

ер
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л
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з 
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о
р

га
н
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л
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тү
к 

эм
ес

 у
ю

м
д

ар
 м

ен
ен

 с
ал

ам
ат

ты
к 

са
кт

о
о

 
ую

м
ун

ун
 и

ш
ин

 к
оо

р
д

ин
ац

и
ял

оо
 б

о
ю

н
ча

. 

4.
Б

. К
О

О
М

Д
У

К
 С

А
Л

А
М

А
Т

Т
Ы

К
 С

А
К

Т
О

О
  

К
К

-4
.3

 
С

ал
ам

ат
ты

к 
са

кт
о

о 
ж

аа
ты

н
да

гы
 ж

ан
а 

аг
а 

б
ай

л
ан

ы
ш

ту
у 

та
рм

ак
та

р
д

аг
ы

 
те

н
д

ен
ц

и
ял

ар
д

ы
 т

ал
д

о
о 

ж
ан

а 
сы

н 
кө

з 
м

ен
ен

 
б

аа
л

оо
 а

р
кы

лу
у 

ка
л

кт
ы

н 
д

ен
 с

о
о

лу
гу

н
 с

ак
то

о
, 

чы
ң

д
о

о
 ж

ан
а 

ка
лы

б
ы

н
а 

ке
л

ти
рү

ү 
бо

ю
н

ча
 и

ш
-

ча
р

ал
ар

д
ы

, а
н

ы
н

 и
чи

н
д

е 
м

ак
р

оэ
ко

но
м

ик
ал

ы
к 

д
ең

гэ
эл

д
е 

и
ш

ке
 

аш
ы

ру
уг

а 
ка

ты
ш

уу
га

 
ж

ө
н

дө
м

дү
үл

үг
ү 

 
К

о
о

м
ду

к 
са

ла
м

ат
ты

кт
ы

 с
ак

то
о 

чө
йр

өс
үн

 ж
өн

гө
 

са
лу

уч
у 

м
ы

йз
ам

д
ар

д
ы

н
 ж

ан
а 

че
н

ем
д

ик
 у

ку
кт

ук
 

ак
ты

л
ар

д
ы

н
 н

ег
из

д
ер

и
; 

 
К

о
о

м
ду

к 
д

ен
-с

оо
лу

кт
ун

 ж
ан

а 
са

л
ам

ат
ты

к 
са

кт
о

он
ун

 1
0 

ы
кч

ам
 ф

ун
кц

и
яс

ы
 (н

ег
и

зг
и

 К
Д

Ы
Ф

 
ж

ан
а 

ан
ы

 к
о

ш
то

го
н

 К
Д

Ы
Ф

);
 

 
К

Д
Ы

Ф
 1

. К
ал

кт
ы

н
 с

ал
ам

ат
ты

гы
ны

н 
ж

ан
а 

б
ак

уб
ат

 ж
аш

о
о

 а
б

ал
ы

н
а 

кө
зө

м
ө

л
 ж

үр
гү

зү
ү;

 

 
К

Д
Ы

Ф
 3

. Д
ен

-с
о

о
лу

кт
у 

ко
рг

оо
, а

н
ы

н
 и

чи
н

д
е 

ай
л

ан
а-

чө
й

р
өн

ү 
ко

р
го

о
, э

м
ге

кт
и

 к
ор

го
о

, т
ам

ак
-

аш
 а

зы
кт

ар
ы

н
ы

н
 к

оо
пс

уз
ду

гу
 ж

. б
.; 

 

 
К

Д
Ы

Ф
 4

. Д
ен

-с
о

о
лу

кт
у 

чы
ң

д
оо

, а
н

ы
н

 и
чи

н
д

е 
со

ц
и

ал
д

ы
к 

д
ет

ер
м

и
н

ан
тт

ар
га

 ж
ан

а 
д

ен
-

со
ол

ук
ка

 к
ар

ат
а 

ад
и

л
ет

си
з 

м
ам

и
л

ег
е 

та
ас

ир
 

эт
үү

 ч
ар

ал
ар

ы
; 

 
К

Д
Ы

Ф
 5

. О
ор

ул
ар

д
ы

н 
ал

ды
н

 а
лу

у,
 а

ны
н 

и
чи

н
д

е 
о

о
ру

ну
 э

р
те

 а
ны

кт
оо

; 

 
К

Д
Ы

Ф
 6

. Д
ен

-с
о

о
лу

к 
ж

ан
а 

б
ак

уб
ат

 ж
аш

о
о 

үч
үн

 
ст

р
ат

ег
и

ял
ы

к 
ж

ет
ек

чи
л

ик
ти

 к
ам

сы
з 

кы
лу

у;
 

К
о

л
д

о
но

 б
и

л
е

т:
 

 
д

ен
 с

о
о

лу
кт

у 
чы

ң
д

о
о 

ж
ан

а 
ал

д
ы

н
 а

лу
у 

пр
о

гр
ам

м
ал

ар
ы

н 
и

ш
ке

 а
ш

ы
ру

ун
у 

пл
ан

д
аш

ты
ру

ун
у,

 у
ю

ш
ту

ру
ун

у 
ж

ан
а 

ко
ор

д
ин

ац
и

ял
оо

ну
;  

 
са

л
ам

ат
ты

к 
са

кт
о

о
 у

ю
м

ун
ун

 т
ей

лө
ө

 
ай

м
аг

ы
н

д
а 

ка
лк

 а
р

ас
ы

н
д

а 
о

ор
ун

ун
 ж

ан
а 

ө
лү

м
дү

н
 о

лу
тт

уу
 с

еб
еп

те
р

ин
ин

 
эп

и
д

ем
и

о
ло

ги
яс

ы
н

ы
н

 н
ег

из
ги

 
ө

зг
ө

чө
лү

кт
өр

үн
 с

үр
өт

тө
ө

нү
; 

 
са

л
ам

ат
ты

к 
са

кт
о

о
 к

ы
зм

ат
та

р
ы

н
а 

б
о

лг
он

 
м

ук
та

ж
д

ы
кт

ар
д

ы
 ж

ер
ги

л
ик

тү
ү 

ж
ам

аа
тт

ар
д

ы
н

 д
ең

гэ
эл

ин
д

е 
б

аа
ло

он
у 

ж
үр

гү
зү

үн
ү 

ж
е 

м
ы

н
д

ай
 б

аа
л

о
ол

о
р

ду
 

ж
үр

гү
зү

үн
ү 

ж
ет

ек
тө

ө
нү

, б
ул

 б
аа

ло
о

ло
р

до
 

д
ен

 с
о

о
лу

кт
ун

 б
ио

л
ог

и
ял

ы
к,

 с
оц

и
ал

д
ы

к,
 

эк
он

ом
ик

ал
ы

к,
 м

ад
ан

и
й

, с
ая

си
й

 ж
ан

а 
ф

и
зи

ка
л

ы
к 

д
ет

ер
м

и
н

ан
тт

ар
ы

 э
ск

е 
ал

ы
ны

ш
ы

на
 ж

ет
и

ш
үү

нү
. 

  

 

К
О

Д
У

 
К

О
М

П
ЕТ

Е
Н

Ц
И

Я
Л

А
Р

 
Б

И
Л

И
М

Д
Е

Р
 

К
Ө

Н
Д

Ү
М

Д
Ө

Р
 

 
К

Д
Ы

Ф
 7

. К
оо

м
ду

к 
са

ла
м

ат
ты

к 
са

кт
о

он
ун

 
ж

ет
и

ш
тү

ү 
ж

ан
а 

ко
м

пе
те

н
тт

үү
 к

ад
р

л
ар

ы
н

 
ка

м
сы

з 
кы

лу
у;

 

 
К

Д
Ы

Ф
 8

. Т
ур

ук
ту

у 
ую

ш
ту

ру
у 

тү
зү

м
д

ө
рү

н
 ж

ан
а 

ка
рж

ы
л

оо
ну

 к
ам

сы
з 

кы
лу

у;
 

 
К

Д
Ы

Ф
 9

.  
Д

ен
 с

о
ол

ук
 (с

ер
ге

к 
ж

аш
о

о)
 

кы
зы

кч
ы

л
ы

гы
н

д
а 

м
аа

л
ы

м
ат

ты
к 

– 
үг

үт
-н

ас
аа

т 
и

ш
те

р
и

, к
ом

м
ун

ик
ац

и
я 

ж
ан

а 
со

ц
и

ал
д

ы
к 

м
о

б
и

ли
за

ц
и

я.
 

Т
ө

м
ө

нк
үл

ө
р

гө
 э

э:
  

 
бу

л
 к

о
ом

д
ог

у 
ж

е 
ж

ер
ги

л
ик

тү
ү 

ко
ом

чу
лу

кт
аг

ы
 д

ем
ог

р
аф

и
ял

ы
к 

ст
ру

кт
ур

ан
ы

н
 ө

зг
ө

чө
лү

кт
ө

рү
 ж

ан
а 

д
ем

о
гр

аф
и

ял
ы

к 
өз

гө
рү

ү 
пр

о
ц

ес
си

 ж
ан

а 
ан

ы
н

 к
оо

м
ду

к 
д

ен
 с

о
ол

ук
 ү

чү
н 

ке
се

пе
тт

ер
и

 ж
өн

үн
дө

 т
үш

үн
үк

кө
; 

 
са

л
ам

ат
ты

к 
са

кт
о

о
 т

ар
м

аг
ы

н
д

а 
м

аа
лы

м
ат

та
р

д
ы

 б
аш

ка
ру

у 
ж

ан
а 

б
ер

и
л

м
ел

ер
д

и
/м

аа
лы

м
ат

та
р

д
ы

 с
ак

то
о 

ы
км

ал
ар

ы
н

а,
 с

ан
ар

и
пт

ик
 ж

ан
а 

б
аш

ка
 

те
хн

о
ло

ги
ял

ар
га

, ж
ан

а 
ал

ды
ң

кы
 

та
ж

р
ы

й
ба

л
ар

га
; 

 
ал

 о
о

ру
ла

р
д

ы
н

 т
үй

ш
үг

үн
, к

ө
рс

өт
кү

чт
өр

дү
, 

то
бо

ке
л

д
ик

те
р

д
и

н 
м

үн
өз

д
өм

ө
лө

рү
н

 ж
ан

а 
м

ед
и

ц
ин

ал
ы

к-
са

н
ит

ар
д

ы
к 

ж
ар

д
ам

га
 

су
ро

о
-т

ал
ап

та
р

ды
 ж

ан
а 

аг
а 

ж
ет

ки
ли

кт
үү

лү
к 

сы
як

ту
у 

ф
ак

то
р

ло
р

ду
 

эс
ке

 а
лу

у 
м

ен
ен

, к
ал

кт
ы

н
 с

ал
ам

ат
ты

к 
са

кт
о

о
 к

ы
зм

ат
ы

н
а 

бо
лг

он
 м

ук
та

ж
д

ы
гы

 
ж

ө
нү

н
д

ө 
м

аа
л

ы
м

ат
та

рг
а;

 

 
о

о
ру

л
ар

га
 к

ар
ш

ы
 э

м
дө

өн
үн

 н
ег

и
зд

ер
ин

е 
ээ

 б
о

л
го

н
ду

кт
ан

, и
м

м
ун

из
ац

и
ял

оо
ну

н
 

ую
ш

ту
ру

у 
ас

пе
кт

и
л

ер
и

 б
о

ю
н

ча
 

кө
р

сө
тм

ө
лө

р
дү

 б
ер

е 
ал

ат
; 

 
эк

ин
чи

 ж
о

л
ку

 а
л

ды
н 

ал
уу

ну
н

 ж
ан

а 
ск

р
и

ни
нг

 п
р

ог
р

ам
м

ал
ар

ы
 н

ег
из

д
ер

и
н

е;
 

 
са

л
ам

ат
ты

к 
са

кт
о

о
 с

ис
те

м
ас

ы
н

ы
н

 т
үз

үм
ү 

ж
ан

а 
ан

ы
н

 с
тр

ат
ег

и
ял

ы
к 

ж
ет

ек
чи

л
ик

 
ж

ан
а 

ка
р

ж
ы

л
оо

 м
ех

ан
из

м
д

ер
и

, о
ш

он
д

о
й

 
эл

е 
м

ед
и

ц
ин

ал
ы

к-
са

ни
та

р
д

ы
к 

ж
ар

д
ам

 
кы

зм
ат

та
р

ы
 к

ан
д

ай
ча

 у
ю

ш
ту

ру
л

га
н

д
ы

гы
 

ж
ө

нү
н

д
ө 

тү
ш

үн
үк

кө
 э

э.
 



41

“САЛАМАТТЫК САКТООНУ БАШКАРУУ” КВАЛИФИКАЦИЯСЫ БОЮНЧА КОМПЕТЕНЦИЯЛАРДЫН КАТАЛОГУ

41

 

К
О

Д
У

 
К

О
М

П
ЕТ

Е
Н

Ц
И

Я
Л

А
Р

 
Б

И
Л

И
М

Д
Е

Р
 

К
Ө

Н
Д

Ү
М

Д
Ө

Р
 

 
С

ал
ам

ат
ты

к 
са

кт
о

о 
си

ст
ем

ас
ы

ны
н

 ж
ан

а 
са

л
ам

ат
ты

к 
са

кт
о

о
 у

ю
м

да
р

ы
н

ы
н

 и
ш

ин
ин

 
кө

р
сө

тк
үч

тө
рү

н
 т

үз
үү

 м
ет

о
д

и
ка

сы
; 

 
К

ал
кт

ы
н 

ке
р

ек
тө

ө
л

өр
үн

ө
 ы

л
ай

ы
к 

р
ес

ур
ст

ар
д

ы
н

 
ж

ет
ки

ли
кт

үү
лү

гү
, с

ап
ат

ы
, к

оо
пс

уз
ду

гу
, 

чы
гы

м
д

ар
ы

 ж
ан

а 
б

өл
үш

тү
рү

лү
ш

ү 
о

рт
ос

ун
д

аг
ы

 
ө

з 
ар

а 
б

ай
ла

ны
ш

та
р

га
 м

он
и

то
р

ин
г 

ж
үр

гү
зү

ү 
ж

ан
а 

б
аа

ло
о 

ы
км

ал
ар

ы
; 

 
С

ал
ам

ат
ты

к 
са

кт
о

о 
ую

м
д

ар
ы

н
ы

н
 и

ш
и

н 
та

л
д

оо
 

ы
км

ал
ар

ы
 (ж

ар
д

ам
д

ы
 у

ю
ш

ту
ру

у,
 с

ап
ат

ы
, 

ж
ет

ки
ли

кт
үү

лү
гү

 ж
ан

а 
н

ат
ы

й
ж

ал
уу

лу
гу

). 

б
ер

үү
 (ж

ар
да

м
д

ы
 у

ю
ш

ту
ру

у,
 а

н
ы

н
 с

ап
ат

ы
, 

ж
ет

ки
ли

кт
үү

лү
гү

 ж
ан

а 
н

ат
ы

й
ж

ал
уу

лу
гу

); 

 
та

рм
ак

ты
 р

еф
ор

м
ал

о
он

ун
 ш

ар
ты

н
д

а 
са

л
ам

ат
ты

к 
са

кт
о

он
ун

 ө
зг

ө
рү

п 
ж

ат
ка

н 
че

н
ем

д
и

к-
ук

ук
ту

к 
б

аз
ас

ы
на

 ы
л

ай
ы

к 
са

л
ам

ат
ты

к 
са

кт
о

о
 у

ю
м

ун
ун

 и
ш

и
н

 
пл

ан
д

аш
ты

ру
у;

 

 
ж

ер
ги

л
ик

тү
ү 

ө
з 

ал
д

ы
н

ча
 б

аш
ка

ру
у 

о
р

га
н

д
ар

ы
, м

ам
л

ек
ет

ти
к 

ж
ан

а 
ө

км
өт

тү
к 

эм
ес

 у
ю

м
д

ар
 м

ен
ен

 с
ал

ам
ат

ты
к 

са
кт

о
о

 
ую

м
ун

ун
 и

ш
ин

 к
оо

р
д

ин
ац

и
ял

оо
 б

о
ю

н
ча

. 

4.
Б

. К
О

О
М

Д
У

К
 С

А
Л

А
М

А
Т

Т
Ы

К
 С

А
К

Т
О

О
  

К
К

-4
.3

 
С

ал
ам

ат
ты

к 
са

кт
о

о 
ж

аа
ты

н
да

гы
 ж

ан
а 

аг
а 

б
ай

л
ан

ы
ш

ту
у 

та
рм

ак
та

р
д

аг
ы

 
те

н
д

ен
ц

и
ял

ар
д

ы
 т

ал
д

о
о 

ж
ан

а 
сы

н 
кө

з 
м

ен
ен

 
б

аа
л

оо
 а

р
кы

лу
у 

ка
л

кт
ы

н 
д

ен
 с

о
о

лу
гу

н
 с

ак
то

о
, 

чы
ң

д
о

о
 ж

ан
а 

ка
лы

б
ы

н
а 

ке
л

ти
рү

ү 
бо

ю
н

ча
 и

ш
-

ча
р

ал
ар

д
ы

, а
н

ы
н

 и
чи

н
д

е 
м

ак
р

оэ
ко

но
м

ик
ал

ы
к 

д
ең

гэ
эл

д
е 

и
ш

ке
 

аш
ы

ру
уг

а 
ка

ты
ш

уу
га

 
ж

ө
н

дө
м

дү
үл

үг
ү 

 
К

о
о

м
ду

к 
са

ла
м

ат
ты

кт
ы

 с
ак

то
о 

чө
йр

өс
үн

 ж
өн

гө
 

са
лу

уч
у 

м
ы

йз
ам

д
ар

д
ы

н
 ж

ан
а 

че
н

ем
д

ик
 у

ку
кт

ук
 

ак
ты

л
ар

д
ы

н
 н

ег
из

д
ер

и
; 

 
К

о
о

м
ду

к 
д

ен
-с

оо
лу

кт
ун

 ж
ан

а 
са

л
ам

ат
ты

к 
са

кт
о

он
ун

 1
0 

ы
кч

ам
 ф

ун
кц

и
яс

ы
 (н

ег
и

зг
и

 К
Д

Ы
Ф

 
ж

ан
а 

ан
ы

 к
о

ш
то

го
н

 К
Д

Ы
Ф

);
 

 
К

Д
Ы

Ф
 1

. К
ал

кт
ы

н
 с

ал
ам

ат
ты

гы
ны

н 
ж

ан
а 

б
ак

уб
ат

 ж
аш

о
о

 а
б

ал
ы

н
а 

кө
зө

м
ө

л
 ж

үр
гү

зү
ү;

 

 
К

Д
Ы

Ф
 3

. Д
ен

-с
о

о
лу

кт
у 

ко
рг

оо
, а

н
ы

н
 и

чи
н

д
е 

ай
л

ан
а-

чө
й

р
өн

ү 
ко

р
го

о
, э

м
ге

кт
и

 к
ор

го
о

, т
ам

ак
-

аш
 а

зы
кт

ар
ы

н
ы

н
 к

оо
пс

уз
ду

гу
 ж

. б
.; 

 

 
К

Д
Ы

Ф
 4

. Д
ен

-с
о

о
лу

кт
у 

чы
ң

д
оо

, а
н

ы
н

 и
чи

н
д

е 
со

ц
и

ал
д

ы
к 

д
ет

ер
м

и
н

ан
тт

ар
га

 ж
ан

а 
д

ен
-

со
ол

ук
ка

 к
ар

ат
а 

ад
и

л
ет

си
з 

м
ам

и
л

ег
е 

та
ас

ир
 

эт
үү

 ч
ар

ал
ар

ы
; 

 
К

Д
Ы

Ф
 5

. О
ор

ул
ар

д
ы

н 
ал

ды
н

 а
лу

у,
 а

ны
н 

и
чи

н
д

е 
о

о
ру

ну
 э

р
те

 а
ны

кт
оо

; 

 
К

Д
Ы

Ф
 6

. Д
ен

-с
о

о
лу

к 
ж

ан
а 

б
ак

уб
ат

 ж
аш

о
о 

үч
үн

 
ст

р
ат

ег
и

ял
ы

к 
ж

ет
ек

чи
л

ик
ти

 к
ам

сы
з 

кы
лу

у;
 

К
о

л
д

о
но

 б
и

л
е

т:
 

 
д

ен
 с

о
о

лу
кт

у 
чы

ң
д

о
о 

ж
ан

а 
ал

д
ы

н
 а

лу
у 

пр
о

гр
ам

м
ал

ар
ы

н 
и

ш
ке

 а
ш

ы
ру

ун
у 

пл
ан

д
аш

ты
ру

ун
у,

 у
ю

ш
ту

ру
ун

у 
ж

ан
а 

ко
ор

д
ин

ац
и

ял
оо

ну
;  

 
са

л
ам

ат
ты

к 
са

кт
о

о
 у

ю
м

ун
ун

 т
ей

лө
ө

 
ай

м
аг

ы
н

д
а 

ка
лк

 а
р

ас
ы

н
д

а 
о

ор
ун

ун
 ж

ан
а 

ө
лү

м
дү

н
 о

лу
тт

уу
 с

еб
еп

те
р

ин
ин

 
эп

и
д

ем
и

о
ло

ги
яс

ы
н

ы
н

 н
ег

из
ги

 
ө

зг
ө

чө
лү

кт
өр

үн
 с

үр
өт

тө
ө

нү
; 

 
са

л
ам

ат
ты

к 
са

кт
о

о
 к

ы
зм

ат
та

р
ы

н
а 

б
о

лг
он

 
м

ук
та

ж
д

ы
кт

ар
д

ы
 ж

ер
ги

л
ик

тү
ү 

ж
ам

аа
тт

ар
д

ы
н

 д
ең

гэ
эл

ин
д

е 
б

аа
ло

он
у 

ж
үр

гү
зү

үн
ү 

ж
е 

м
ы

н
д

ай
 б

аа
л

о
ол

о
р

ду
 

ж
үр

гү
зү

үн
ү 

ж
ет

ек
тө

ө
нү

, б
ул

 б
аа

ло
о

ло
р

до
 

д
ен

 с
о

о
лу

кт
ун

 б
ио

л
ог

и
ял

ы
к,

 с
оц

и
ал

д
ы

к,
 

эк
он

ом
ик

ал
ы

к,
 м

ад
ан

и
й

, с
ая

си
й

 ж
ан

а 
ф

и
зи

ка
л

ы
к 

д
ет

ер
м

и
н

ан
тт

ар
ы

 э
ск

е 
ал

ы
ны

ш
ы

на
 ж

ет
и

ш
үү

нү
. 

  

 

К
О

Д
У

 
К

О
М

П
ЕТ

Е
Н

Ц
И

Я
Л

А
Р

 
Б

И
Л

И
М

Д
Е

Р
 

К
Ө

Н
Д

Ү
М

Д
Ө

Р
 

 
К

Д
Ы

Ф
 7

. К
оо

м
ду

к 
са

ла
м

ат
ты

к 
са

кт
о

он
ун

 
ж

ет
и

ш
тү

ү 
ж

ан
а 

ко
м

пе
те

н
тт

үү
 к

ад
р

л
ар

ы
н

 
ка

м
сы

з 
кы

лу
у;

 

 
К

Д
Ы

Ф
 8

. Т
ур

ук
ту

у 
ую

ш
ту

ру
у 

тү
зү

м
д

ө
рү

н
 ж

ан
а 

ка
рж

ы
л

оо
ну

 к
ам

сы
з 

кы
лу

у;
 

 
К

Д
Ы

Ф
 9

.  
Д

ен
 с

о
ол

ук
 (с

ер
ге

к 
ж

аш
о

о)
 

кы
зы

кч
ы

л
ы

гы
н

д
а 

м
аа

л
ы

м
ат

ты
к 

– 
үг

үт
-н

ас
аа

т 
и

ш
те

р
и

, к
ом

м
ун

ик
ац

и
я 

ж
ан

а 
со

ц
и

ал
д

ы
к 

м
о

б
и

ли
за

ц
и

я.
 

Т
ө

м
ө

нк
үл

ө
р

гө
 э

э:
  

 
бу

л
 к

о
ом

д
ог

у 
ж

е 
ж

ер
ги

л
ик

тү
ү 

ко
ом

чу
лу

кт
аг

ы
 д

ем
ог

р
аф

и
ял

ы
к 

ст
ру

кт
ур

ан
ы

н
 ө

зг
ө

чө
лү

кт
ө

рү
 ж

ан
а 

д
ем

о
гр

аф
и

ял
ы

к 
өз

гө
рү

ү 
пр

о
ц

ес
си

 ж
ан

а 
ан

ы
н

 к
оо

м
ду

к 
д

ен
 с

о
ол

ук
 ү

чү
н 

ке
се

пе
тт

ер
и

 ж
өн

үн
дө

 т
үш

үн
үк

кө
; 

 
са

л
ам

ат
ты

к 
са

кт
о

о
 т

ар
м

аг
ы

н
д

а 
м

аа
лы

м
ат

та
р

д
ы

 б
аш

ка
ру

у 
ж

ан
а 

б
ер

и
л

м
ел

ер
д

и
/м

аа
лы

м
ат

та
р

д
ы

 с
ак

то
о 

ы
км

ал
ар

ы
н

а,
 с

ан
ар

и
пт

ик
 ж

ан
а 

б
аш

ка
 

те
хн

о
ло

ги
ял

ар
га

, ж
ан

а 
ал

ды
ң

кы
 

та
ж

р
ы

й
ба

л
ар

га
; 

 
ал

 о
о

ру
ла

р
д

ы
н

 т
үй

ш
үг

үн
, к

ө
рс

өт
кү

чт
өр

дү
, 

то
бо

ке
л

д
ик

те
р

д
и

н 
м

үн
өз

д
өм

ө
лө

рү
н

 ж
ан

а 
м

ед
и

ц
ин

ал
ы

к-
са

н
ит

ар
д

ы
к 

ж
ар

д
ам

га
 

су
ро

о
-т

ал
ап

та
р

ды
 ж

ан
а 

аг
а 

ж
ет

ки
ли

кт
үү

лү
к 

сы
як

ту
у 

ф
ак

то
р

ло
р

ду
 

эс
ке

 а
лу

у 
м

ен
ен

, к
ал

кт
ы

н
 с

ал
ам

ат
ты

к 
са

кт
о

о
 к

ы
зм

ат
ы

н
а 

бо
лг

он
 м

ук
та

ж
д

ы
гы

 
ж

ө
нү

н
д

ө 
м

аа
л

ы
м

ат
та

рг
а;

 

 
о

о
ру

л
ар

га
 к

ар
ш

ы
 э

м
дө

өн
үн

 н
ег

и
зд

ер
ин

е 
ээ

 б
о

л
го

н
ду

кт
ан

, и
м

м
ун

из
ац

и
ял

оо
ну

н
 

ую
ш

ту
ру

у 
ас

пе
кт

и
л

ер
и

 б
о

ю
н

ча
 

кө
р

сө
тм

ө
лө

р
дү

 б
ер

е 
ал

ат
; 

 
эк

ин
чи

 ж
о

л
ку

 а
л

ды
н 

ал
уу

ну
н

 ж
ан

а 
ск

р
и

ни
нг

 п
р

ог
р

ам
м

ал
ар

ы
 н

ег
из

д
ер

и
н

е;
 

 
са

л
ам

ат
ты

к 
са

кт
о

о
 с

ис
те

м
ас

ы
н

ы
н

 т
үз

үм
ү 

ж
ан

а 
ан

ы
н

 с
тр

ат
ег

и
ял

ы
к 

ж
ет

ек
чи

л
ик

 
ж

ан
а 

ка
р

ж
ы

л
оо

 м
ех

ан
из

м
д

ер
и

, о
ш

он
д

о
й

 
эл

е 
м

ед
и

ц
ин

ал
ы

к-
са

ни
та

р
д

ы
к 

ж
ар

д
ам

 
кы

зм
ат

та
р

ы
 к

ан
д

ай
ча

 у
ю

ш
ту

ру
л

га
н

д
ы

гы
 

ж
ө

нү
н

д
ө 

тү
ш

үн
үк

кө
 э

э.
 



42

“САЛАМАТТЫК САКТООНУ БАШКАРУУ” КВАЛИФИКАЦИЯСЫ БОЮНЧА КОМПЕТЕНЦИЯЛАРДЫН КАТАЛОГУ
42

 

К
О

Д
У

 
К

О
М

П
ЕТ

Е
Н

Ц
И

Я
Л

А
Р

 
Б

И
Л

И
М

Д
Е

Р
 

К
Ө

Н
Д

Ү
М

Д
Ө

Р
 

Т
ө

м
ө

нк
ү 

к
ө

нд
үм

д
ө

р
гө

 э
э:

 

 
ка

лк
ты

н 
д

ен
 с

оо
лу

гу
ну

н 
аб

ал
ы

н
, а

н
ы

н
 

и
чи

н
д

е 
то

б
ок

ел
д

и
к 

то
пт

о
р

ду
н 

ж
ан

а 
ая

лу
у 

то
пт

ор
ду

н 
д

ен
 с

оо
лу

гу
н

 ж
ак

ш
ы

р
ту

у 
б

о
ю

н
ча

 п
р

ак
ти

ка
л

ы
к 

су
ну

ш
та

р
ды

 б
аа

л
оо

 
ж

ан
а 

и
ш

те
п 

чы
гу

у 
үч

үн
 д

ем
о

гр
аф

и
ял

ы
к 

ст
ат

ис
ти

ка
ны

 ж
ан

а 
д

ен
 с

оо
лу

к 
кө

р
сө

тк
үч

тө
рү

н
 с

аб
ат

ту
у 

па
й

да
л

ан
уу

; 

 
ка

лк
ты

н 
д

ен
 с

оо
лу

гу
н

 ж
ан

а 
б

ак
уб

ат
ту

ул
уг

ун
 к

ор
го

о
 ж

ан
а 

чы
ң

до
о 

үч
үн

 
м

ак
си

м
ал

ду
у 

ж
аг

ы
м

ду
у 

м
үм

кү
н

чү
лү

кт
өр

дү
 т

үз
үү

 ү
чү

н
 т

и
еш

ел
үү

 
ул

ут
ту

к 
м

ы
й

за
м

д
ар

д
ы

 ж
е 

че
н

ем
д

ик
 

д
о

ку
м

ен
тт

ер
д

и
 п

ра
кт

ик
ад

а 
ко

л
д

он
уу

; 

 
ка

лк
ты

н
, а

й
ры

м
 у

ю
м

д
ар

ды
н 

д
ең

гэ
эл

и
н

д
е 

ж
е 

и
нс

ти
ту

ц
ио

н
ал

д
ы

к 
д

ең
гэ

эл
д

е 
ж

үз
өг

ө
 

аш
ы

р
ы

лу
уч

у 
д

ен
 с

о
ол

ук
 м

ас
ел

ел
ер

ин
д

е 
д

ен
 с

о
о

лу
кт

у 
чы

ң
д

о
о 

ж
ан

а 
са

б
ат

ту
ул

ук
ту

 
ж

о
го

ру
ла

ту
у 

б
о

ю
н

ча
 и

ш
-ч

ар
ал

ар
ды

 ж
ан

а 
д

ен
 с

о
о

лу
кт

у 
чы

ң
д

о
о 

үч
үн

 т
и

еш
ел

үү
 

пр
ак

ти
ка

н
ы

 к
ир

ги
зү

ү 
пр

ог
ра

м
м

ал
ар

ы
н

 
ко

л
д

оо
 ж

ан
а 

бу
л

 и
ш

-ч
ар

ал
ар

га
 ж

ан
а 

пр
о

гр
ам

м
ал

ар
га

 к
ат

ы
ш

уу
; 

 
ө

н
өр

 ж
ай

 т
ар

аб
ы

н
ан

 к
ол

д
о

ну
л

га
н 

м
ар

ке
ти

нг
 ы

км
ал

ар
ы

н
а 

ка
р

ш
ы

 т
ур

уу
 ү

чү
н 

та
м

ак
та

ну
у,

 т
ам

ек
и

ге
 к

ар
ш

ы
 к

үр
ө

ш
үү

, 
ал

ко
го

л
ду

к 
и

чи
м

д
ик

те
р

д
и

 з
ы

ян
ду

у 
па

й
д

ал
ан

уу
ну

 к
ы

ск
ар

ту
у 

ж
.б

. м
ас

ел
ел

ер
и

 
б

о
ю

н
ча

 м
аа

л
ы

м
ат

та
р

ды
 ж

ай
ы

лт
уу

. 

К
К

-4
.4

 
Та

б
иг

ы
й 

кы
рс

ы
кт

ар
 

ж
ан

а 
/ 

ж
е 

ө
зг

ө
чө

 
кы

р
д

аа
л

д
ар

 у
чу

ру
н

д
а 

то
бо

ке
л

д
ик

те
р

д
и

 
б

аш
ка

ру
у,

 г
л

об
ал

д
ы

к 

 
К

Д
Ы

Ф
 2

. Д
ен

 с
о

о
лу

кк
а 

ко
р

ку
ну

чт
ар

га
 ж

ан
а 

ө
зг

ө
чө

 к
ы

р
д

аа
л

д
ар

га
 к

ар
ш

ы
 м

он
ит

ор
и

нг
 

ж
үр

гү
зү

ү 
ж

ан
а 

ж
о

о
п 

б
ер

үү
 ч

ар
ал

ар
ы

н 
кө

рү
ү;

  

К
о

л
д

о
но

 б
и

л
е

т:
 

 
ки

й
л

иг
и

ш
үү

 з
ар

ы
л

д
ы

гы
н

 а
н

ы
кт

оо
 ү

чү
н

, 
м

үм
кү

н 
б

ол
уу

чу
 т

о
б

ок
ел

д
и

кт
ер

ге
 ж

ан
а 

ко
р

ку
ну

чт
ар

га
 б

ай
ла

ны
ш

ту
у 

 

К
О

Д
У

 
К

О
М

П
ЕТ

Е
Н

Ц
И

Я
Л

А
Р

 
Б

И
Л

И
М

Д
Е

Р
 

К
Ө

Н
Д

Ү
М

Д
Ө

Р
 

са
л

ам
ат

ты
кт

ы
 с

ак
то

о
 

и
ш

-ч
ар

ал
ар

ы
н

ы
н

 
та

ас
и

ри
н 

ж
ан

а 
ке

се
пе

тт
ер

ин
 

ж
ер

ги
л

ик
тү

ү 
д

ең
гэ

эл
д

е 
б

о
л

ж
о

л
до

о 
кө

н
дү

м
д

өр
үн

ө
 э

э 
бо

лу
у 

 

 
Д

ен
 с

о
о

лу
кк

а 
ке

л
ти

р
и

лү
үч

ү 
ко

рк
ун

уч
та

рг
а,

 
то

бо
ке

л
д

ик
те

р
ге

 ж
ан

а 
зы

ян
д

ар
га

 ө
з 

уб
аг

ы
н

да
 

ж
о

о
п 

б
ер

үү
 ү

чү
н

 э
пи

д
ем

и
о

ло
ги

ял
ы

к 
кө

зө
м

ө
л

 
ж

ан
а 

ко
ом

ду
к 

са
л

ам
ат

ты
кт

ы
 к

өз
өм

ө
л

д
өө

 
ы

км
ал

ар
ы

; 

 
Та

б
иг

ы
й 

кы
рс

ы
кт

ар
 ж

ан
а 

/ 
ж

е 
өз

гө
чө

 
кы

р
д

аа
л

д
ар

 у
чу

ру
н

д
а 

то
б

ок
ел

д
и

кт
ер

д
и

, 
ко

р
ку

ну
чт

ар
д

ы
 ж

ан
а 

д
ен

-с
о

о
лу

кк
а 

ке
лт

и
р

и
лг

ен
 

зы
ян

д
ар

ды
 б

аш
ка

ру
у 

ы
км

ал
ар

ы
; 

 
Та

б
иг

ы
й 

кы
рс

ы
кт

ар
 ж

ан
а 

/ 
ж

е 
өз

гө
чө

 
кы

р
д

аа
л

д
ар

 у
чу

ру
н

д
а 

ти
еш

ел
үү

 к
ы

зм
ат

та
р 

ж
ан

а 
тү

зү
м

д
өр

 м
ен

ен
 ө

з 
ар

а 
ар

ак
ет

те
нү

ү 
ж

ан
а 

ка
б

ар
л

оо
 с

хе
м

ал
ар

ы
; 

 
Гл

о
б

ал
д

ы
к 

ө
з 

ар
а 

б
ай

л
ан

ы
ш

ты
 ж

ан
а 

ан
ы

н
 

ка
лк

ты
н 

д
ен

-с
оо

лу
гу

н
а 

ти
йг

из
ге

н
 т

аа
си

ри
н

 
тү

ш
үн

үү
 ү

чү
н 

гл
о

б
ал

ды
к 

са
л

ам
ат

ты
кт

ы
 с

ак
то

о
 

и
ш

-ч
ар

ал
ар

ы
н

ы
н

 ж
ер

ги
л

и
кт

үү
 т

аа
си

р
и

; 

 
Э

л
 а

ра
л

ы
к 

м
ед

и
ц

ин
ал

ы
к-

са
н

ит
ар

д
ы

к 
эр

еж
ел

ер
. 

эп
и

д
ем

и
о

ло
ги

ял
ы

к 
кы

р
да

ал
га

 т
ал

д
оо

 
ж

үр
гү

зү
үн

ү;
 

 
то

бо
ке

л
д

ик
те

р
д

и
 б

аа
л

оо
ну

н 
ж

ан
а 

б
аш

ка
ру

ун
ун

 б
ир

д
и

кт
үү

 у
лу

тт
ук

 т
ут

ум
ун

ун
 

ал
ка

гы
н

д
а 

н
ег

из
ги

 т
о

бо
ке

л
д

ик
те

р
д

и
 ж

ан
а 

кы
р

сы
кт

ар
д

ы
 б

и
лү

ү 
ту

ту
м

ун
 и

ш
те

тү
үн

ү;
 

 
эп

и
д

ем
и

о
ло

ги
ял

ы
к 

кө
зө

м
ө

л
, 

то
бо

ке
л

д
ик

те
р

д
и

 м
и

н
им

ал
да

ш
ты

ру
у 

ж
ан

а 
ж

ою
у 

бо
ю

н
ча

 п
ро

гр
ам

м
ал

ар
ды

/и
ш

-
ча

р
ал

ар
д

ы
 и

ш
те

п 
чы

гу
ун

у 
ж

ан
а 

ж
үз

ө
гө

 
аш

ы
ру

у 
үч

үн
 м

ед
иц

и
на

л
ы

к-
са

н
ит

ар
ды

к 
ж

ар
д

ам
 к

өр
сө

тү
үд

ө
 к

оо
п

су
зд

ук
ту

н 
м

и
н

им
ал

ду
у 

ж
е 

б
аз

ал
ы

к 
ш

ар
тт

ар
ы

н
 

ан
ы

кт
о

о 
ж

ан
а 

м
ед

и
ц

ин
ал

ы
к 

кы
зм

ат
 

кө
р

сө
тү

ү 
үч

үн
 д

а,
 ө

зг
ө

чө
 к

ы
р

д
аа

л
 

ш
ар

тт
ар

ы
н

д
а 

д
а 

м
и

л
д

ет
тү

ү 
ш

ар
тт

ар
д

ы
н 

ту
ру

кт
уу

лу
гу

н
 к

ам
сы

з 
кы

лу
ун

у;
 

 
са

л
ам

ат
ты

к 
са

кт
о

о
 ж

аа
ты

н
д

аг
ы

 
ко

о
пс

уз
ду

кт
у 

ка
м

сы
з 

кы
лу

у 
м

ак
са

ты
н

д
а 

ж
ер

ги
л

ик
тү

ү 
ш

ар
тт

ар
д

а 
“э

л 
ар

ал
ы

к 
м

ед
и

ц
ин

ал
ы

к-
са

н
ит

ар
д

ы
к 

эр
еж

ел
ер

д
и

” 
ко

л
д

он
уу

ну
; 

 
ө

зг
ө

чө
 к

ы
р

д
аа

л
д

ар
 у

чу
ру

н
д

а 
и

ш
тө

өг
ө 

д
ая

р
 б

о
лу

ун
у.

 
Т

ө
м

ө
нк

ү 
к

ө
нд

үм
д

ө
р

гө
 э

э:
 

 
та

б
иг

ы
й 

кы
рс

ы
кт

ар
 ж

ан
а 

/ 
ж

е 
ө

зг
ө

чө
 

кы
р

д
аа

л
д

ар
 у

чу
ру

н
д

а 
то

б
ок

ел
д

и
кт

ер
ге

, 
ко

р
ку

ну
чт

ар
га

 ж
ан

а 
д

ен
 с

о
ол

ук
ка

 
ке

л
ти

р
и

лг
ен

 з
ы

ян
д

ар
га

 ө
з 

уб
аг

ы
н

д
а 

ча
р

а 
кө

рү
ү 

ж
ан

а 
б

аш
ка

ру
у;

 

 
та

б
иг

ы
й 

кы
рс

ы
кт

ар
да

 ж
ан

а 
/ 

ж
е 

ө
зг

ө
чө

 
кы

р
д

аа
л

д
ар

д
а 

ти
еш

ел
үү

 к
ы

зм
ат

та
р 

ж
ан

а 



43

“САЛАМАТТЫК САКТООНУ БАШКАРУУ” КВАЛИФИКАЦИЯСЫ БОЮНЧА КОМПЕТЕНЦИЯЛАРДЫН КАТАЛОГУ

43

 

К
О

Д
У

 
К

О
М

П
ЕТ

Е
Н

Ц
И

Я
Л

А
Р

 
Б

И
Л

И
М

Д
Е

Р
 

К
Ө

Н
Д

Ү
М

Д
Ө

Р
 

Т
ө

м
ө

нк
ү 

к
ө

нд
үм

д
ө

р
гө

 э
э:

 

 
ка

лк
ты

н 
д

ен
 с

оо
лу

гу
ну

н 
аб

ал
ы

н
, а

н
ы

н
 

и
чи

н
д

е 
то

б
ок

ел
д

и
к 

то
пт

о
р

ду
н 

ж
ан

а 
ая

лу
у 

то
пт

ор
ду

н 
д

ен
 с

оо
лу

гу
н

 ж
ак

ш
ы

р
ту

у 
б

о
ю

н
ча

 п
р

ак
ти

ка
л

ы
к 

су
ну

ш
та

р
ды

 б
аа

л
оо

 
ж

ан
а 

и
ш

те
п 

чы
гу

у 
үч

үн
 д

ем
о

гр
аф

и
ял

ы
к 

ст
ат

ис
ти

ка
ны

 ж
ан

а 
д

ен
 с

оо
лу

к 
кө

р
сө

тк
үч

тө
рү

н
 с

аб
ат

ту
у 

па
й

да
л

ан
уу

; 

 
ка

лк
ты

н 
д

ен
 с

оо
лу

гу
н

 ж
ан

а 
б

ак
уб

ат
ту

ул
уг

ун
 к

ор
го

о
 ж

ан
а 

чы
ң

до
о 

үч
үн

 
м

ак
си

м
ал

ду
у 

ж
аг

ы
м

ду
у 

м
үм

кү
н

чү
лү

кт
өр

дү
 т

үз
үү

 ү
чү

н
 т

и
еш

ел
үү

 
ул

ут
ту

к 
м

ы
й

за
м

д
ар

д
ы

 ж
е 

че
н

ем
д

ик
 

д
о

ку
м

ен
тт

ер
д

и
 п

ра
кт

ик
ад

а 
ко

л
д

он
уу

; 

 
ка

лк
ты

н
, а

й
ры

м
 у

ю
м

д
ар

ды
н 

д
ең

гэ
эл

и
н

д
е 

ж
е 

и
нс

ти
ту

ц
ио

н
ал

д
ы

к 
д

ең
гэ

эл
д

е 
ж

үз
өг

ө
 

аш
ы

р
ы

лу
уч

у 
д

ен
 с

о
ол

ук
 м

ас
ел

ел
ер

ин
д

е 
д

ен
 с

о
о

лу
кт

у 
чы

ң
д

о
о 

ж
ан

а 
са

б
ат

ту
ул

ук
ту

 
ж

о
го

ру
ла

ту
у 

б
о

ю
н

ча
 и

ш
-ч

ар
ал

ар
ды

 ж
ан

а 
д

ен
 с

о
о

лу
кт

у 
чы

ң
д

о
о 

үч
үн

 т
и

еш
ел

үү
 

пр
ак

ти
ка

н
ы

 к
ир

ги
зү

ү 
пр

ог
ра

м
м

ал
ар

ы
н

 
ко

л
д

оо
 ж

ан
а 

бу
л

 и
ш

-ч
ар

ал
ар

га
 ж

ан
а 

пр
о

гр
ам

м
ал

ар
га

 к
ат

ы
ш

уу
; 

 
ө

н
өр

 ж
ай

 т
ар

аб
ы

н
ан

 к
ол

д
о

ну
л

га
н 

м
ар

ке
ти

нг
 ы

км
ал

ар
ы

н
а 

ка
р

ш
ы

 т
ур

уу
 ү

чү
н 

та
м

ак
та

ну
у,

 т
ам

ек
и

ге
 к

ар
ш

ы
 к

үр
ө

ш
үү

, 
ал

ко
го

л
ду

к 
и

чи
м

д
ик

те
р

д
и

 з
ы

ян
ду

у 
па

й
д

ал
ан

уу
ну

 к
ы

ск
ар

ту
у 

ж
.б

. м
ас

ел
ел

ер
и

 
б

о
ю

н
ча

 м
аа

л
ы

м
ат

та
р

ды
 ж

ай
ы

лт
уу

. 

К
К

-4
.4

 
Та

б
иг

ы
й 

кы
рс

ы
кт

ар
 

ж
ан

а 
/ 

ж
е 

ө
зг

ө
чө

 
кы

р
д

аа
л

д
ар

 у
чу

ру
н

д
а 

то
бо

ке
л

д
ик

те
р

д
и

 
б

аш
ка

ру
у,

 г
л

об
ал

д
ы

к 

 
К

Д
Ы

Ф
 2

. Д
ен

 с
о

о
лу

кк
а 

ко
р

ку
ну

чт
ар

га
 ж

ан
а 

ө
зг

ө
чө

 к
ы

р
д

аа
л

д
ар

га
 к

ар
ш

ы
 м

он
ит

ор
и

нг
 

ж
үр

гү
зү

ү 
ж

ан
а 

ж
о

о
п 

б
ер

үү
 ч

ар
ал

ар
ы

н 
кө

рү
ү;

  

К
о

л
д

о
но

 б
и

л
е

т:
 

 
ки

й
л

иг
и

ш
үү

 з
ар

ы
л

д
ы

гы
н

 а
н

ы
кт

оо
 ү

чү
н

, 
м

үм
кү

н 
б

ол
уу

чу
 т

о
б

ок
ел

д
и

кт
ер

ге
 ж

ан
а 

ко
р

ку
ну

чт
ар

га
 б

ай
ла

ны
ш

ту
у 

 

К
О

Д
У

 
К

О
М

П
ЕТ

Е
Н

Ц
И

Я
Л

А
Р

 
Б

И
Л

И
М

Д
Е

Р
 

К
Ө

Н
Д

Ү
М

Д
Ө

Р
 

са
л

ам
ат

ты
кт

ы
 с

ак
то

о
 

и
ш

-ч
ар

ал
ар

ы
н

ы
н

 
та

ас
и

ри
н 

ж
ан

а 
ке

се
пе

тт
ер

ин
 

ж
ер

ги
л

ик
тү

ү 
д

ең
гэ

эл
д

е 
б

о
л

ж
о

л
до

о 
кө

н
дү

м
д

өр
үн

ө
 э

э 
бо

лу
у 

 

 
Д

ен
 с

о
о

лу
кк

а 
ке

л
ти

р
и

лү
үч

ү 
ко

рк
ун

уч
та

рг
а,

 
то

бо
ке

л
д

ик
те

р
ге

 ж
ан

а 
зы

ян
д

ар
га

 ө
з 

уб
аг

ы
н

да
 

ж
о

о
п 

б
ер

үү
 ү

чү
н

 э
пи

д
ем

и
о

ло
ги

ял
ы

к 
кө

зө
м

ө
л

 
ж

ан
а 

ко
ом

ду
к 

са
л

ам
ат

ты
кт

ы
 к

өз
өм

ө
л

д
өө

 
ы

км
ал

ар
ы

; 

 
Та

б
иг

ы
й 

кы
рс

ы
кт

ар
 ж

ан
а 

/ 
ж

е 
өз

гө
чө

 
кы

р
д

аа
л

д
ар

 у
чу

ру
н

д
а 

то
б

ок
ел

д
и

кт
ер

д
и

, 
ко

р
ку

ну
чт

ар
д

ы
 ж

ан
а 

д
ен

-с
о

о
лу

кк
а 

ке
лт

и
р

и
лг

ен
 

зы
ян

д
ар

ды
 б

аш
ка

ру
у 

ы
км

ал
ар

ы
; 

 
Та

б
иг

ы
й 

кы
рс

ы
кт

ар
 ж

ан
а 

/ 
ж

е 
өз

гө
чө

 
кы

р
д

аа
л

д
ар

 у
чу

ру
н

д
а 

ти
еш

ел
үү

 к
ы

зм
ат

та
р 

ж
ан

а 
тү

зү
м

д
өр

 м
ен

ен
 ө

з 
ар

а 
ар

ак
ет

те
нү

ү 
ж

ан
а 

ка
б

ар
л

оо
 с

хе
м

ал
ар

ы
; 

 
Гл

о
б

ал
д

ы
к 

ө
з 

ар
а 

б
ай

л
ан

ы
ш

ты
 ж

ан
а 

ан
ы

н
 

ка
лк

ты
н 

д
ен

-с
оо

лу
гу

н
а 

ти
йг

из
ге

н
 т

аа
си

ри
н

 
тү

ш
үн

үү
 ү

чү
н 

гл
о

б
ал

ды
к 

са
л

ам
ат

ты
кт

ы
 с

ак
то

о
 

и
ш

-ч
ар

ал
ар

ы
н

ы
н

 ж
ер

ги
л

и
кт

үү
 т

аа
си

р
и

; 

 
Э

л
 а

ра
л

ы
к 

м
ед

и
ц

ин
ал

ы
к-

са
н

ит
ар

д
ы

к 
эр

еж
ел

ер
. 

эп
и

д
ем

и
о

ло
ги

ял
ы

к 
кы

р
да

ал
га

 т
ал

д
оо

 
ж

үр
гү

зү
үн

ү;
 

 
то

бо
ке

л
д

ик
те

р
д

и
 б

аа
л

оо
ну

н 
ж

ан
а 

б
аш

ка
ру

ун
ун

 б
ир

д
и

кт
үү

 у
лу

тт
ук

 т
ут

ум
ун

ун
 

ал
ка

гы
н

д
а 

н
ег

из
ги

 т
о

бо
ке

л
д

ик
те

р
д

и
 ж

ан
а 

кы
р

сы
кт

ар
д

ы
 б

и
лү

ү 
ту

ту
м

ун
 и

ш
те

тү
үн

ү;
 

 
эп

и
д

ем
и

о
ло

ги
ял

ы
к 

кө
зө

м
ө

л
, 

то
бо

ке
л

д
ик

те
р

д
и

 м
и

н
им

ал
да

ш
ты

ру
у 

ж
ан

а 
ж

ою
у 

бо
ю

н
ча

 п
ро

гр
ам

м
ал

ар
ды

/и
ш

-
ча

р
ал

ар
д

ы
 и

ш
те

п 
чы

гу
ун

у 
ж

ан
а 

ж
үз

ө
гө

 
аш

ы
ру

у 
үч

үн
 м

ед
иц

и
на

л
ы

к-
са

н
ит

ар
ды

к 
ж

ар
д

ам
 к

өр
сө

тү
үд

ө
 к

оо
п

су
зд

ук
ту

н 
м

и
н

им
ал

ду
у 

ж
е 

б
аз

ал
ы

к 
ш

ар
тт

ар
ы

н
 

ан
ы

кт
о

о 
ж

ан
а 

м
ед

и
ц

ин
ал

ы
к 

кы
зм

ат
 

кө
р

сө
тү

ү 
үч

үн
 д

а,
 ө

зг
ө

чө
 к

ы
р

д
аа

л
 

ш
ар

тт
ар

ы
н

д
а 

д
а 

м
и

л
д

ет
тү

ү 
ш

ар
тт

ар
д

ы
н 

ту
ру

кт
уу

лу
гу

н
 к

ам
сы

з 
кы

лу
ун

у;
 

 
са

л
ам

ат
ты

к 
са

кт
о

о
 ж

аа
ты

н
д

аг
ы

 
ко

о
пс

уз
ду

кт
у 

ка
м

сы
з 

кы
лу

у 
м

ак
са

ты
н

д
а 

ж
ер

ги
л

ик
тү

ү 
ш

ар
тт

ар
д

а 
“э

л 
ар

ал
ы

к 
м

ед
и

ц
ин

ал
ы

к-
са

н
ит

ар
д

ы
к 

эр
еж

ел
ер

д
и

” 
ко

л
д

он
уу

ну
; 

 
ө

зг
ө

чө
 к

ы
р

д
аа

л
д

ар
 у

чу
ру

н
д

а 
и

ш
тө

өг
ө 

д
ая

р
 б

о
лу

ун
у.

 
Т

ө
м

ө
нк

ү 
к

ө
нд

үм
д

ө
р

гө
 э

э:
 

 
та

б
иг

ы
й 

кы
рс

ы
кт

ар
 ж

ан
а 

/ 
ж

е 
ө

зг
ө

чө
 

кы
р

д
аа

л
д

ар
 у

чу
ру

н
д

а 
то

б
ок

ел
д

и
кт

ер
ге

, 
ко

р
ку

ну
чт

ар
га

 ж
ан

а 
д

ен
 с

о
ол

ук
ка

 
ке

л
ти

р
и

лг
ен

 з
ы

ян
д

ар
га

 ө
з 

уб
аг

ы
н

д
а 

ча
р

а 
кө

рү
ү 

ж
ан

а 
б

аш
ка

ру
у;

 

 
та

б
иг

ы
й 

кы
рс

ы
кт

ар
да

 ж
ан

а 
/ 

ж
е 

ө
зг

ө
чө

 
кы

р
д

аа
л

д
ар

д
а 

ти
еш

ел
үү

 к
ы

зм
ат

та
р 

ж
ан

а 



44

“САЛАМАТТЫК САКТООНУ БАШКАРУУ” КВАЛИФИКАЦИЯСЫ БОЮНЧА КОМПЕТЕНЦИЯЛАРДЫН КАТАЛОГУ
44

 

К
О

Д
У

 
К

О
М

П
ЕТ

Е
Н

Ц
И

Я
Л

А
Р

 
Б

И
Л

И
М

Д
Е

Р
 

К
Ө

Н
Д

Ү
М

Д
Ө

Р
 

тү
зү

м
д

өр
 м

ен
ен

 ө
з 

ар
а 

ар
ак

ет
те

нү
ү 

сх
ем

ас
ы

н 
өз

 у
б

аг
ы

н
д

а 
ко

л
до

ну
у;

 

 
ж

ер
ги

л
ик

тү
ү 

ө
з 

ал
д

ы
н

ча
 б

аш
ка

ру
у 

о
р

га
н

д
ар

ы
н

, ж
ер

ги
л

ик
тү

ү 
ко

о
м

чу
лу

кт
у 

ж
ан

а 
б

аш
ка

 н
ег

из
ги

 ө
н

өк
тө

ш
тө

р
дү

 т
ар

ту
у 

м
ен

ен
, з

ам
ан

б
ап

 и
нн

о
ва

ц
и

ял
ы

к 
м

аа
лы

м
ат

ты
к-

ко
м

м
ун

и
ка

ц
и

ял
ы

к 
ы

км
ал

ар
д

ы
 к

ең
и

ри
 к

о
л

д
он

уу
 м

ен
ен

 д
ен

 
со

ол
ук

ту
 ч

ы
ң

до
о

 с
ис

те
м

ас
ы

н
 ө

нү
кт

үр
үү

; 

 
ө

зг
ө

чө
 к

ы
р

д
аа

л
 ш

ар
тт

ар
ы

н
д

а 
о

о
ру

ка
н

ан
ы

н
/Б

М
С

Ж
н

ы
н

 и
ш

ин
 у

ю
ш

ту
ру

у 
б

о
ю

н
ча

.  
 

5.
 

С
А

Л
А

М
А

Т
Т

Ы
К

 С
А

К
Т

О
О

 У
Ю

М
Д

А
Р

Ы
Н

Ы
Н

 И
Ш

И
Н

 Б
А

Ш
К

А
Р

У
У

 

5.
А

. Ж
А

Л
П

Ы
 М

Е
Н

Е
Д

Ж
М

Е
Н

Т
 

К
К

-5
.1

 
И

ш
-ч

ар
ал

ар
ды

 
пл

ан
д

аш
ты

ру
у 

ж
ан

а 
и

ш
ке

 а
ш

ы
ру

у,
 

ф
ун

кц
и

ял
ар

ды
 

б
ө

лү
ш

тү
рү

ү 
ж

ан
а 

ө
тк

өр
үп

 б
ер

үү
, а

йр
ы

м
 

кы
зм

ат
ке

р
л

ер
д

и 
ж

ан
а 

ж
ал

пы
 ж

ам
аа

тт
ы

 
б

ел
ги

л
ен

ге
н

 
м

ак
са

тт
ар

га
 ж

ет
үү

гө
 

тү
рт

кү
 б

ер
үү

чү
 б

аш
ка

ру
у 

ф
ун

кц
и

ял
ар

ы
н 

ат
ка

ру
у 

ар
кы

лу
у 

са
л

ам
ат

ты
кт

ы
 

са
кт

о
о

 у
ю

м
ун

 б
аш

ка
ру

у 
ж

ө
н

дө
м

дү
үл

үг
ү 

 
Б

аш
ка

ру
у 

те
ор

и
яс

ы
н

ы
н

 н
ег

из
д

ер
и

, 
са

л
ам

ат
ты

кт
ы

 с
ак

то
о

д
ог

у 
б

аш
ка

ру
ун

ун
 н

ег
и

зг
и

 
пр

и
нц

и
пт

ер
и

; 
 

С
ал

ам
ат

ты
к 

са
кт

о
о 

ую
м

ун
ун

 ж
ет

ек
чи

си
н

ин
 

р
о

л
д

ор
у,

 ф
ун

кц
ия

л
ар

ы
 ж

ан
а 

м
и

л
д

ет
те

р
и

; 
 

С
ал

ам
ат

ты
кт

ы
 с

ак
то

о
 у

ю
м

ун
ун

 ж
ет

ек
чи

си
 и

ш
 

ж
үз

үн
д

ө
 к

о
л

до
нг

он
 б

аш
ка

ру
ун

ун
 н

ег
из

ги
 

м
о

д
ел

д
ер

и
 ж

ан
а 

ы
км

ал
ар

ы
; 

 
Ы

й
га

р
ы

м
 у

ку
кт

ар
ды

 ө
кү

л
дө

ө
 ж

ан
а 

ан
ы

н
 

ө
зг

ө
чө

лү
кт

өр
ү;

 

 
С

ал
ам

ат
ты

к 
са

кт
о

о 
ую

м
д

ар
ы

н
ы

н
 у

чу
р

д
аг

ы
 

и
ш

м
ер

дү
үл

үг
үн

үн
 т

ак
ти

ка
л

ы
к 

ж
ан

а 
о

пе
р

ат
и

вд
үү

 п
л

ан
д

ар
ы

н
 и

ш
те

п 
чы

гу
у;

 

 
У

ю
м

ду
н

 и
чи

н
д

ег
и 

кө
зө

м
ө

л
д

үн
 н

ег
из

ги
 т

үр
л

өр
ү 

ж
ан

а 
ж

о
л

-ж
о

б
о

ло
ру

; 

 
У

ю
м

ду
н

 н
ат

ы
й

ж
ал

уу
лу

гу
н

 ж
о

го
ру

ла
ту

ун
ун

 
н

ег
из

ги
 б

аг
ы

тт
ар

ы
.  

К
о

л
д

о
но

 б
и

л
е

т:
 

 
м

ак
са

тт
ар

ды
, м

и
л

д
ет

те
р

д
и

 к
о

ю
у 

ж
ан

а 
ар

ты
кч

ы
л

ы
кт

ар
ды

 а
н

ы
кт

о
о 

м
ен

ен
 

ую
м

ду
н

 и
ш

-а
ра

ке
тт

ер
и

н
ин

 п
ла

н
д

ар
ы

н
 

и
ш

те
п 

чы
гу

ун
у 

 
са

л
ам

ат
ты

к 
са

кт
о

о
 у

ю
м

да
р

ы
н

ы
н

 
и

ш
м

ер
дү

үл
үг

үн
үн

 к
өр

сө
тк

үч
тө

рү
н 

тү
зү

үн
ү 

ж
ан

а 
б

аа
ло

о
ну

; 

 
са

л
ам

ат
ты

к 
са

кт
о

о
 у

ю
м

да
р

ы
н

ы
н

 т
үз

үм
дү

к 
б

ө
лү

м
дө

рү
нү

н 
и

ш
и

н 
ую

ш
ту

ру
ун

у;
 

 
эм

ге
к 

ж
ам

аа
ты

ны
н 

и
ш

и
н 

ко
ор

д
ин

ац
и

ял
оо

ну
 ж

ан
а 

ти
еш

ел
үү

 
ы

й
га

р
ы

м
 у

ку
кт

ар
ды

 ө
тк

өр
үп

 б
ер

үү
нү

; 

 
пл

ан
д

ар
ды

 ж
ан

а 
пр

о
гр

ам
м

ал
ар

д
ы

 
ат

ка
ру

ун
ун

 ү
ст

үн
өн

 к
өз

өм
ө

л
дү

 к
ам

сы
з 

кы
лу

ун
у.

 
 

 

К
О

Д
У

 
К

О
М

П
ЕТ

Е
Н

Ц
И

Я
Л

А
Р

 
Б

И
Л

И
М

Д
Е

Р
 

К
Ө

Н
Д

Ү
М

Д
Ө

Р
 

Т
ө

м
ө

нк
үл

ө
р

гө
 э

э:
 

 
ке

си
пт

и
к 

ф
ун

кц
и

ял
ар

д
ы

 и
ш

ке
 а

ш
ы

ру
уг

а 
б

ай
л

ан
ы

ш
ту

у 
м

ак
са

тт
ар

д
ы

 ж
ан

а 
м

и
л

д
ет

те
р

д
и

 к
ою

у 
те

хн
ол

ог
и

ял
ар

ы
; 

 
б

аш
ка

ру
у 

те
ор

и
яс

ы
н

ы
н

 н
ег

из
ги

 
ж

о
б

о
ло

ру
н

 и
ш

 ж
үз

үн
дө

 к
о

л
д

он
уу

. 

5.
Б

. У
Ю

М
Д

У
К

 Ө
Н

Ү
Г

Ү
Ү

 Ж
А

Н
А

 Б
А

Ш
К

А
Р

У
У

 

К
К

-5
.2

 
Б

аш
ка

ру
ун

ун
 у

ю
ш

ту
ру

у 
ст

ру
кт

ур
ас

ы
н

 
о

пт
им

ал
д

аш
ты

ру
у,

 
о

ш
о

н
д

ой
 э

л
е 

ую
м

ду
н 

и
ш

те
ш

и
н

е 
м

ак
р

оэ
ко

но
м

ик
ал

ы
к 

чө
й

р
өн

үн
 

ф
ак

то
р

л
ор

ун
ун

 
та

ас
и

ри
н 

эс
ке

 а
лу

у 
м

ен
ен

 у
ю

ш
ту

ру
уч

ул
ук

 
ө

нү
гү

ү 
пр

ог
р

ам
м

ал
ар

ы
н

 
и

ш
те

п 
чы

гу
у 

ж
ө

н
дө

м
дү

үл
үг

ү 

 
У

ю
м

ду
н

 ө
нү

гү
ү 

пр
ин

ц
и

пт
ер

и 
ж

ан
а 

и
ш

тө
ө

 
м

ы
йз

ам
 ч

ен
ем

дү
үл

үк
тө

рү
; 

 
У

ю
м

ду
н

 и
ш

тө
ө

 ж
ан

а 
өн

үг
үү

 п
р

оц
ес

си
н 

(у
ю

ш
ту

ру
у 

тү
зү

м
ү,

 м
ис

си
яс

ы
, к

ө
рү

м
ү,

 
ст

р
ат

ег
и

яс
ы

, ж
аш

оо
 ц

и
кл

и
 ж

. б
.) 

сү
рө

тт
ө

өг
ө

 
м

үм
кү

н
дү

к 
б

ер
ге

н
 н

ег
из

ги
 т

үш
үн

үк
тө

р
; 

 
У

ю
ш

ту
ру

у 
ст

ру
кт

ур
ал

ар
ы

ны
н 

тү
р

л
өр

ү,
 а

ла
р

д
ы

н
 

н
ег

из
ги

 п
ар

ам
ет

р
л

ер
и 

ж
ан

а 
ал

ар
д

ы
 

д
о

л
б

о
ор

л
оо

 п
р

и
нц

и
пт

ер
и

; 

 
У

ю
м

ду
н

 и
ш

м
ер

дү
үл

үг
үн

 т
ал

д
оо

 ы
км

ал
ар

ы
 ж

ан
а 

ж
о

л
д

о
ру

. 

К
о

л
д

о
но

 б
и

л
е

т:
 

 
ую

м
ду

н
 т

ы
ш

кы
 ж

ан
а 

и
чк

и
 ч

өй
р

өс
үн

 
ан

ы
кт

о
он

у;
  

 
ую

ш
ту

ру
у 

ту
ту

м
д

ар
ы

н
 т

үз
үү

д
ө

 ж
ан

а 
и

ш
те

тү
үд

ө 
ую

ш
ту

ру
у 

те
ор

и
яс

ы
н

ы
н

 
м

ы
йз

ам
д

ар
ы

н 
ж

ан
а 

пр
и

нц
и

пт
ер

ин
 

ко
л

д
он

уу
ну

; 

 
ую

ш
ту

ру
у 

тү
зү

м
үн

 т
ал

д
оо

 ж
ан

а 
ан

ы
 

ө
рк

үн
д

өт
үү

 б
ою

н
ча

 с
ун

уш
та

р
д

ы
 и

ш
те

п 
чы

гу
ун

у;
 

 
ую

м
ду

 ө
нү

кт
үр

үү
нү

н
 п

р
ог

ра
м

м
ас

ы
н

 
и

ш
те

п 
чы

гу
ун

у.
 

Т
ө

м
ө

нк
үл

ө
р

гө
 э

э:
 

 
са

л
ам

ат
ты

к 
са

кт
о

о
 у

ю
м

ун
ун

 м
ис

си
яс

ы
н

, 
м

ак
са

тт
ар

ы
н 

ж
ан

а 
м

и
л

д
ет

те
ри

н 
тү

зү
ү 

б
о

ю
н

ча
 к

ө
н

дү
м

д
өр

гө
; 

 
ую

ш
ту

ру
у 

ту
ту

м
д

ар
ы

н
ы

н
 т

үз
үл

үш
үн

 ж
ан

а 
и

ш
те

ш
и

н
 ж

ө
нг

ө 
са

лу
уч

у 
ну

ск
ам

ал
ар

 ж
ан

а 
ж

о
б

о
ло

рг
о

; 

 
ую

м
ду

н
 у

ю
ш

ту
ру

у 
ж

ан
а 

б
аш

ка
ру

у 
м

о
д

ел
д

ер
и

н 
тү

зү
ү 

ы
км

ал
ар

ы
на

. 
   



45

“САЛАМАТТЫК САКТООНУ БАШКАРУУ” КВАЛИФИКАЦИЯСЫ БОЮНЧА КОМПЕТЕНЦИЯЛАРДЫН КАТАЛОГУ

45

 

К
О

Д
У

 
К

О
М

П
ЕТ

Е
Н

Ц
И

Я
Л

А
Р

 
Б

И
Л

И
М

Д
Е

Р
 

К
Ө

Н
Д

Ү
М

Д
Ө

Р
 

тү
зү

м
д

өр
 м

ен
ен

 ө
з 

ар
а 

ар
ак

ет
те

нү
ү 

сх
ем

ас
ы

н 
өз

 у
б

аг
ы

н
д

а 
ко

л
до

ну
у;

 

 
ж

ер
ги

л
ик

тү
ү 

ө
з 

ал
д

ы
н

ча
 б

аш
ка

ру
у 

о
р

га
н

д
ар

ы
н

, ж
ер

ги
л

ик
тү

ү 
ко

о
м

чу
лу

кт
у 

ж
ан

а 
б

аш
ка

 н
ег

из
ги

 ө
н

өк
тө

ш
тө

р
дү

 т
ар

ту
у 

м
ен

ен
, з

ам
ан

б
ап

 и
нн

о
ва

ц
и

ял
ы

к 
м

аа
лы

м
ат

ты
к-

ко
м

м
ун

и
ка

ц
и

ял
ы

к 
ы

км
ал

ар
д

ы
 к

ең
и

ри
 к

о
л

д
он

уу
 м

ен
ен

 д
ен

 
со

ол
ук

ту
 ч

ы
ң

до
о

 с
ис

те
м

ас
ы

н
 ө

нү
кт

үр
үү

; 

 
ө

зг
ө

чө
 к

ы
р

д
аа

л
 ш

ар
тт

ар
ы

н
д

а 
о

о
ру

ка
н

ан
ы

н
/Б

М
С

Ж
н

ы
н

 и
ш

ин
 у

ю
ш

ту
ру

у 
б

о
ю

н
ча

.  
 

5.
 

С
А

Л
А

М
А

Т
Т

Ы
К

 С
А

К
Т

О
О

 У
Ю

М
Д

А
Р

Ы
Н

Ы
Н

 И
Ш

И
Н

 Б
А

Ш
К

А
Р

У
У

 

5.
А

. Ж
А

Л
П

Ы
 М

Е
Н

Е
Д

Ж
М

Е
Н

Т
 

К
К

-5
.1

 
И

ш
-ч

ар
ал

ар
ды

 
пл

ан
д

аш
ты

ру
у 

ж
ан

а 
и

ш
ке

 а
ш

ы
ру

у,
 

ф
ун

кц
и

ял
ар

ды
 

б
ө

лү
ш

тү
рү

ү 
ж

ан
а 

ө
тк

өр
үп

 б
ер

үү
, а

йр
ы

м
 

кы
зм

ат
ке

р
л

ер
д

и 
ж

ан
а 

ж
ал

пы
 ж

ам
аа

тт
ы

 
б

ел
ги

л
ен

ге
н

 
м

ак
са

тт
ар

га
 ж

ет
үү

гө
 

тү
рт

кү
 б

ер
үү

чү
 б

аш
ка

ру
у 

ф
ун

кц
и

ял
ар

ы
н 

ат
ка

ру
у 

ар
кы

лу
у 

са
л

ам
ат

ты
кт

ы
 

са
кт

о
о

 у
ю

м
ун

 б
аш

ка
ру

у 
ж

ө
н

дө
м

дү
үл

үг
ү 

 
Б

аш
ка

ру
у 

те
ор

и
яс

ы
н

ы
н

 н
ег

из
д

ер
и

, 
са

л
ам

ат
ты

кт
ы

 с
ак

то
о

д
ог

у 
б

аш
ка

ру
ун

ун
 н

ег
и

зг
и

 
пр

и
нц

и
пт

ер
и

; 
 

С
ал

ам
ат

ты
к 

са
кт

о
о 

ую
м

ун
ун

 ж
ет

ек
чи

си
н

ин
 

р
о

л
д

ор
у,

 ф
ун

кц
ия

л
ар

ы
 ж

ан
а 

м
и

л
д

ет
те

р
и

; 
 

С
ал

ам
ат

ты
кт

ы
 с

ак
то

о
 у

ю
м

ун
ун

 ж
ет

ек
чи

си
 и

ш
 

ж
үз

үн
д

ө
 к

о
л

до
нг

он
 б

аш
ка

ру
ун

ун
 н

ег
из

ги
 

м
о

д
ел

д
ер

и
 ж

ан
а 

ы
км

ал
ар

ы
; 

 
Ы

й
га

р
ы

м
 у

ку
кт

ар
ды

 ө
кү

л
дө

ө
 ж

ан
а 

ан
ы

н
 

ө
зг

ө
чө

лү
кт

өр
ү;

 

 
С

ал
ам

ат
ты

к 
са

кт
о

о 
ую

м
д

ар
ы

н
ы

н
 у

чу
р

д
аг

ы
 

и
ш

м
ер

дү
үл

үг
үн

үн
 т

ак
ти

ка
л

ы
к 

ж
ан

а 
о

пе
р

ат
и

вд
үү

 п
л

ан
д

ар
ы

н
 и

ш
те

п 
чы

гу
у;

 

 
У

ю
м

ду
н

 и
чи

н
д

ег
и 

кө
зө

м
ө

л
д

үн
 н

ег
из

ги
 т

үр
л

өр
ү 

ж
ан

а 
ж

о
л

-ж
о

б
о

ло
ру

; 

 
У

ю
м

ду
н

 н
ат

ы
й

ж
ал

уу
лу

гу
н

 ж
о

го
ру

ла
ту

ун
ун

 
н

ег
из

ги
 б

аг
ы

тт
ар

ы
.  

К
о

л
д

о
но

 б
и

л
е

т:
 

 
м

ак
са

тт
ар

ды
, м

и
л

д
ет

те
р

д
и

 к
о

ю
у 

ж
ан

а 
ар

ты
кч

ы
л

ы
кт

ар
ды

 а
н

ы
кт

о
о 

м
ен

ен
 

ую
м

ду
н

 и
ш

-а
ра

ке
тт

ер
и

н
ин

 п
ла

н
д

ар
ы

н
 

и
ш

те
п 

чы
гу

ун
у 

 
са

л
ам

ат
ты

к 
са

кт
о

о
 у

ю
м

да
р

ы
н

ы
н

 
и

ш
м

ер
дү

үл
үг

үн
үн

 к
өр

сө
тк

үч
тө

рү
н 

тү
зү

үн
ү 

ж
ан

а 
б

аа
ло

о
ну

; 

 
са

л
ам

ат
ты

к 
са

кт
о

о
 у

ю
м

да
р

ы
н

ы
н

 т
үз

үм
дү

к 
б

ө
лү

м
дө

рү
нү

н 
и

ш
и

н 
ую

ш
ту

ру
ун

у;
 

 
эм

ге
к 

ж
ам

аа
ты

ны
н 

и
ш

и
н 

ко
ор

д
ин

ац
и

ял
оо

ну
 ж

ан
а 

ти
еш

ел
үү

 
ы

й
га

р
ы

м
 у

ку
кт

ар
ды

 ө
тк

өр
үп

 б
ер

үү
нү

; 

 
пл

ан
д

ар
ды

 ж
ан

а 
пр

о
гр

ам
м

ал
ар

д
ы

 
ат

ка
ру

ун
ун

 ү
ст

үн
өн

 к
өз

өм
ө

л
дү

 к
ам

сы
з 

кы
лу

ун
у.

 
 

 

К
О

Д
У

 
К

О
М

П
ЕТ

Е
Н

Ц
И

Я
Л

А
Р

 
Б

И
Л

И
М

Д
Е

Р
 

К
Ө

Н
Д

Ү
М

Д
Ө

Р
 

Т
ө

м
ө

нк
үл

ө
р

гө
 э

э:
 

 
ке

си
пт

и
к 

ф
ун

кц
и

ял
ар

д
ы

 и
ш

ке
 а

ш
ы

ру
уг

а 
б

ай
л

ан
ы

ш
ту

у 
м

ак
са

тт
ар

д
ы

 ж
ан

а 
м

и
л

д
ет

те
р

д
и

 к
ою

у 
те

хн
ол

ог
и

ял
ар

ы
; 

 
б

аш
ка

ру
у 

те
ор

и
яс

ы
н

ы
н

 н
ег

из
ги

 
ж

о
б

о
ло

ру
н

 и
ш

 ж
үз

үн
дө

 к
о

л
д

он
уу

. 

5.
Б

. У
Ю

М
Д

У
К

 Ө
Н

Ү
Г

Ү
Ү

 Ж
А

Н
А

 Б
А

Ш
К

А
Р

У
У

 

К
К

-5
.2

 
Б

аш
ка

ру
ун

ун
 у

ю
ш

ту
ру

у 
ст

ру
кт

ур
ас

ы
н

 
о

пт
им

ал
д

аш
ты

ру
у,

 
о

ш
о

н
д

ой
 э

л
е 

ую
м

ду
н 

и
ш

те
ш

и
н

е 
м

ак
р

оэ
ко

но
м

ик
ал

ы
к 

чө
й

р
өн

үн
 

ф
ак

то
р

л
ор

ун
ун

 
та

ас
и

ри
н 

эс
ке

 а
лу

у 
м

ен
ен

 у
ю

ш
ту

ру
уч

ул
ук

 
ө

нү
гү

ү 
пр

ог
р

ам
м

ал
ар

ы
н

 
и

ш
те

п 
чы

гу
у 

ж
ө

н
дө

м
дү

үл
үг

ү 

 
У

ю
м

ду
н

 ө
нү

гү
ү 

пр
ин

ц
и

пт
ер

и 
ж

ан
а 

и
ш

тө
ө

 
м

ы
йз

ам
 ч

ен
ем

дү
үл

үк
тө

рү
; 

 
У

ю
м

ду
н

 и
ш

тө
ө

 ж
ан

а 
өн

үг
үү

 п
р

оц
ес

си
н 

(у
ю

ш
ту

ру
у 

тү
зү

м
ү,

 м
ис

си
яс

ы
, к

ө
рү

м
ү,

 
ст

р
ат

ег
и

яс
ы

, ж
аш

оо
 ц

и
кл

и
 ж

. б
.) 

сү
рө

тт
ө

өг
ө

 
м

үм
кү

н
дү

к 
б

ер
ге

н
 н

ег
из

ги
 т

үш
үн

үк
тө

р
; 

 
У

ю
ш

ту
ру

у 
ст

ру
кт

ур
ал

ар
ы

ны
н 

тү
р

л
өр

ү,
 а

ла
р

д
ы

н
 

н
ег

из
ги

 п
ар

ам
ет

р
л

ер
и 

ж
ан

а 
ал

ар
д

ы
 

д
о

л
б

о
ор

л
оо

 п
р

и
нц

и
пт

ер
и

; 

 
У

ю
м

ду
н

 и
ш

м
ер

дү
үл

үг
үн

 т
ал

д
оо

 ы
км

ал
ар

ы
 ж

ан
а 

ж
о

л
д

о
ру

. 

К
о

л
д

о
но

 б
и

л
е

т:
 

 
ую

м
ду

н
 т

ы
ш

кы
 ж

ан
а 

и
чк

и
 ч

өй
р

өс
үн

 
ан

ы
кт

о
он

у;
  

 
ую

ш
ту

ру
у 

ту
ту

м
д

ар
ы

н
 т

үз
үү

д
ө

 ж
ан

а 
и

ш
те

тү
үд

ө 
ую

ш
ту

ру
у 

те
ор

и
яс

ы
н

ы
н

 
м

ы
йз

ам
д

ар
ы

н 
ж

ан
а 

пр
и

нц
и

пт
ер

ин
 

ко
л

д
он

уу
ну

; 

 
ую

ш
ту

ру
у 

тү
зү

м
үн

 т
ал

д
оо

 ж
ан

а 
ан

ы
 

ө
рк

үн
д

өт
үү

 б
ою

н
ча

 с
ун

уш
та

р
д

ы
 и

ш
те

п 
чы

гу
ун

у;
 

 
ую

м
ду

 ө
нү

кт
үр

үү
нү

н
 п

р
ог

ра
м

м
ас

ы
н

 
и

ш
те

п 
чы

гу
ун

у.
 

Т
ө

м
ө

нк
үл

ө
р

гө
 э

э:
 

 
са

л
ам

ат
ты

к 
са

кт
о

о
 у

ю
м

ун
ун

 м
ис

си
яс

ы
н

, 
м

ак
са

тт
ар

ы
н 

ж
ан

а 
м

и
л

д
ет

те
ри

н 
тү

зү
ү 

б
о

ю
н

ча
 к

ө
н

дү
м

д
өр

гө
; 

 
ую

ш
ту

ру
у 

ту
ту

м
д

ар
ы

н
ы

н
 т

үз
үл

үш
үн

 ж
ан

а 
и

ш
те

ш
и

н
 ж

ө
нг

ө 
са

лу
уч

у 
ну

ск
ам

ал
ар

 ж
ан

а 
ж

о
б

о
ло

рг
о

; 

 
ую

м
ду

н
 у

ю
ш

ту
ру

у 
ж

ан
а 

б
аш

ка
ру

у 
м

о
д

ел
д

ер
и

н 
тү

зү
ү 

ы
км

ал
ар

ы
на

. 
   



46

“САЛАМАТТЫК САКТООНУ БАШКАРУУ” КВАЛИФИКАЦИЯСЫ БОЮНЧА КОМПЕТЕНЦИЯЛАРДЫН КАТАЛОГУ
46

 

К
О

Д
У

 
К

О
М

П
ЕТ

Е
Н

Ц
И

Я
Л

А
Р

 
Б

И
Л

И
М

Д
Е

Р
 

К
Ө

Н
Д

Ү
М

Д
Ө

Р
 

5.
В

. С
Т

Р
А

Т
Е

Г
И

Я
Л

Ы
К

 П
Л

А
Н

Д
О

О
 Ж

А
Н

А
 М

А
Р

К
ЕТ

И
Н

Г
  

К
К

-5
.3

 
У

ю
м

ду
н

 с
тр

ат
ег

и
ял

ы
к 

пл
ан

ы
н

 и
ш

те
п 

чы
гу

у 
ж

ан
а 

и
ш

ке
 а

ш
ы

ру
у,

 
о

ш
о

н
д

ой
 э

л
е 

са
л

ам
ат

ты
кт

ы
 с

ак
то

о
д

о 
за

м
ан

ба
п 

м
ар

ке
ти

нг
 

ку
ра

л
д

ар
ы

н 
ко

л
д

он
уу

 
кө

н
дү

м
д

өр
үн

ө
 э

э 
бо

лу
у 

 
С

тр
ат

ег
и

ял
ы

к 
пл

ан
д

аш
ты

ру
ун

ун
 н

ег
из

ги
 

м
и

л
д

ет
те

р
и

; 

 
У

ю
м

ду
н

 м
ис

си
яс

ы
н 

ж
ан

а 
ст

р
ат

ег
и

ял
ы

к 
м

ак
са

тт
ар

ы
н 

тү
зү

үг
ө 

ко
ю

лг
ан

 а
та

йы
н 

та
л

ап
та

р
; 

 
С

тр
ат

ег
и

ял
ы

к 
та

л
до

он
ун

 ы
км

ал
ар

ы
; 

 
У

ю
м

ду
н

 с
тр

ат
ег

и
ял

ы
к 

пл
ан

ы
н 

тү
зү

үн
үн

 
пр

и
нц

и
пт

ер
и

; 

 
С

ал
ам

ат
ты

к 
са

кт
о

он
ун

 м
ар

ке
ти

нг
 к

ур
ал

д
ар

ы
. 

 

К
о

л
д

о
но

 б
и

л
е

т:
 

 
ую

м
ду

н
 б

ө
лү

м
д

ө
рү

нү
н

 с
тр

ат
ег

и
ял

ы
к 

м
и

л
д

ет
те

р
ин

 а
н

ы
н

 м
ис

си
яс

ы
н

а 
ы

ла
й

ы
к 

б
аа

л
оо

ну
; 

 
ую

м
ду

н
 с

тр
ат

ег
ия

л
ы

к 
пл

ан
ы

н
 т

үз
үү

нү
; 

 
са

л
ам

ат
ты

к 
са

кт
о

о
 у

ю
м

ун
ун

 м
ар

ке
ти

н
г 

чө
й

р
өс

үн
ө

 т
ал

до
о

 ж
үр

гү
зү

үн
ү;

 

 
са

л
ам

ат
ты

к 
са

кт
о

о
 у

ю
м

ун
ун

 м
ар

ке
ти

н
г 

ст
р

ат
ег

и
яс

ы
н

 и
ш

те
п 

чы
гу

ун
у.

 
Т

ө
м

ө
нк

үл
ө

р
гө

 э
э:

 

 
ст

р
ат

ег
и

ял
ы

к 
та

л
д

оо
 ы

км
ал

ар
ы

н
а;

 

 
ую

м
ду

н
 т

ы
ш

кы
 ж

ан
а 

и
чк

и
 ч

өй
р

өс
үн

, а
н

ы
н

 
н

ег
из

ги
 э

л
ем

ен
тт

ер
ин

 т
ал

до
о

 ж
ан

а 
ал

ар
д

ы
н

 у
ю

м
га

 т
ий

ги
зг

ен
 т

аа
си

р
и

н 
б

аа
л

оо
 к

өн
дү

м
д

өр
үн

ө
; 

 
ую

м
ду

н
 и

ш
-а

ра
ке

тт
ер

и
н

д
е 

за
м

ан
б

ап
 

м
ар

ке
ти

нг
 к

ур
ал

д
ар

ы
н 

ко
л

д
он

уу
 

кө
н

дү
м

д
өр

үн
ө

. 

5.
Г

. С
А

Л
А

М
А

Т
Т

Ы
К

 С
А

К
Т

О
О

 К
А

Д
Р

Л
А

Р
Ы

Н
 Б

А
Ш

К
А

Р
У

У
 

К
К

-5
.4

 
С

ал
ам

ат
ты

к 
са

кт
о

о 
ка

д
р

ла
р

ы
н

 б
аш

ка
ру

у 
б

о
ю

н
ча

 и
ш

-ч
ар

ал
ар

д
ы

 
и

ш
те

п 
чы

гу
уг

а 
ж

ан
а 

ж
үз

өг
ө 

аш
ы

ру
уг

а 
ж

ө
н

дө
м

дү
үл

үк
  

 
У

ю
м

ду
 б

аш
ка

ру
уд

а 
са

ла
м

ат
ты

кт
ы

 с
ак

то
о

 
ка

д
р

ла
р

ы
н

 б
аш

ка
ру

ун
ун

 р
о

лу
, о

р
ду

 ж
ан

а 
ан

ы
н

 
са

л
ам

ат
ты

кт
ы

 с
ак

то
о

 у
ю

м
ун

ун
 с

тр
ат

ег
и

ял
ы

к 
м

и
л

д
ет

те
р

и
 м

ен
ен

 б
ай

л
ан

ы
ш

ы
; 

 
Э

м
ге

к 
м

ам
и

л
ел

ер
и

, к
ад

р
л

ар
д

ы
 б

аш
ка

ру
у 

ж
ан

а 
эм

ге
кт

и
 у

ю
ш

ту
ру

у 
б

о
ю

н
ча

 Ч
У

А
 (э

м
ге

к 
м

ы
йз

ам
д

ар
ы

ны
н 

н
ег

и
зд

ер
и

, в
ед

о
м

ст
во

лу
к 

ак
ты

л
ар

 ж
. б

.);
 

 
С

ал
ам

ат
ты

кт
ы

 с
ак

то
о

 к
ы

зм
ат

ке
р

л
ер

ин
 

б
аш

ка
ру

у 
эл

ем
ен

тт
ер

и
 (п

л
ан

д
аш

ты
ру

у,
 и

зд
ө

ө
, 

та
н

д
о

о
, о

ку
ту

у,
 м

от
и

ва
ц

и
я 

ж
ан

а 
б

аа
ло

о)
; 

К
о

л
д

о
но

 б
и

л
е

т:
 

 
ка

д
р

ла
р

д
ы

 б
аш

ка
ру

ун
ун

 к
о

р
по

р
ат

и
вд

ик
 

са
яс

ат
ы

н
 и

ш
те

п 
чы

гу
ун

у 
ж

ан
а 

са
л

ам
ат

ты
кт

ы
 с

ак
то

о
 у

ю
м

ун
ун

 
д

ең
гэ

эл
ин

д
е 

ка
др

д
ы

к 
кы

зм
ат

ты
 

ө
рк

үн
д

өт
үү

нү
; 

 
са

л
ам

ат
ты

к 
са

кт
о

о
 у

ю
м

да
р

ы
н

д
а 

ка
д

р
ла

р
д

ы
 п

л
ан

д
аш

ты
ру

уг
а 

ж
ан

а 
ал

м
аш

уу
су

н
а 

та
л

д
о

о 
ж

үр
гү

зү
үн

ү;
 

 
ую

м
ду

н
 к

ад
рл

ар
га

 б
о

лг
он

 м
ук

та
ж

д
ы

гы
н

 
б

о
л

ж
о

л
до

он
у 

ж
ан

а 
ан

ы
 

 

К
О

Д
У

 
К

О
М

П
ЕТ

Е
Н

Ц
И

Я
Л

А
Р

 
Б

И
Л

И
М

Д
Е

Р
 

К
Ө

Н
Д

Ү
М

Д
Ө

Р
 

 
С

ал
ам

ат
ты

к 
са

кт
о

о 
ую

м
д

ар
ы

н
ы

н
 а

р
 к

ан
да

й
 

тү
зү

м
дү

к 
бө

лү
м

дө
рү

нү
н

 к
ад

р
л

ар
ы

 м
ен

ен
 

и
ш

тө
өн

ү 
ую

ш
ту

ру
ун

ун
 ө

зг
ө

чө
лү

кт
ө

рү
; 

 
Та

л
ан

тт
уу

 к
ад

р
ла

р
д

ы
 т

ан
до

о
 ж

ан
а 

кы
зм

ат
ка

 
кө

тө
рү

ү 
ы

км
ал

ар
ы

; 

 
За

м
ан

б
ап

 т
ех

но
л

ог
и

ял
ар

 ж
ан

а 
ка

д
р

ла
р

д
ы

 
ы

кч
ам

 б
аш

ка
ру

у 
ы

км
ал

ар
ы

, д
ок

ум
ен

та
л

д
ы

к 
ко

л
д

оо
 ж

ан
а 

эс
еп

ке
 а

лу
у.

 

ка
на

ат
та

н
ды

ру
ун

ун
 н

ат
ы

й
ж

ал
уу

 
ж

о
л

д
о

ру
н 

ан
ы

кт
о

о
ну

; 

 
ж

аң
ы

 к
ы

зм
ат

ке
р

л
ер

д
и

 и
ш

ке
 т

ар
ту

ун
у 

ж
ан

а 
та

н
до

о
 б

о
ю

н
ча

 и
ш

-ч
ар

ал
ар

д
ы

, 
о

ш
о

н
д

ой
 э

л
е 

ал
ар

ды
 а

д
ап

та
ц

и
ял

о
о 

пр
о

гр
ам

м
ал

ар
ы

н 
и

ш
те

п 
чы

гу
ун

у;
 

 
кы

зм
ат

ке
р

л
ер

д
и 

м
о

ти
ва

ци
ял

оо
ну

н 
ар

 
тү

р
дү

ү 
ы

км
ал

ар
ы

н 
ко

л
д

он
уу

ну
; 

 
кы

зм
ат

ке
р

л
ер

д
и 

б
аа

ло
о 

ж
ан

а 
ат

те
ст

ац
и

ял
оо

, ж
ан

а 
ал

ар
д

ы
 и

ш
ке

 
аш

ы
ру

уг
а 

ка
ты

ш
уу

ну
; 

 
са

л
ам

ат
ты

к 
са

кт
о

о
 у

ю
м

ун
ун

 
кы

зм
ат

ке
р

л
ер

ин
ин

 к
ва

л
и

ф
и

ка
ц

и
яс

ы
н

 
үз

гү
лт

үк
сү

з 
ж

ог
ор

ул
ат

уу
га

 к
ө

м
өк

тө
ш

үү
нү

 
ж

ан
а 

ок
ут

уу
ну

н
 н

ат
ы

й
ж

ал
уу

лу
гу

н 
б

аа
л

оо
ну

; 

 
са

л
ам

ат
ты

кт
ы

 с
ак

то
о

 у
ю

м
д

ар
ы

н
д

а 
ге

н
д

ер
д

ик
 ж

ан
а 

те
ң

д
ик

ке
 б

ай
л

ан
ы

ш
ту

у 
м

ас
ел

ел
ер

д
и 

б
аа

ло
о

ну
, б

ас
м

ы
р

л
оо

ну
н 

ж
ан

а 
ку

уг
ун

ту
кт

оо
ну

н
 б

ар
ды

к 
тү

р
л

өр
үн

 
ал

д
ы

н 
ал

уу
ну

. 
Т

ө
м

ө
нк

ү 
к

ө
нд

үм
д

ө
р

гө
 э

э:
 

 
ка

лк
ты

н 
ке

р
ек

тө
ө

лө
рү

н
ө 

ы
ла

й
ы

к 
ж

ан
а 

са
л

ам
ат

ты
к 

са
кт

о
о

 у
ю

м
ун

ун
 

ф
ун

кц
и

ял
ар

ы
на

 ж
ар

аш
а 

кв
ал

и
ф

ик
ац

и
ял

уу
 к

ы
зм

ат
та

р
д

ы
 к

ө
рс

өт
үү

 
үч

үн
 к

ад
р

д
ы

к 
по

те
н

ци
ал

д
ы

 
ка

л
ы

пт
ан

д
ы

ру
у,

 п
ла

н
д

аш
ты

ру
у 

ж
ан

а 
чы

ң
д

о
о

; 

 
са

л
ам

ат
ты

к 
са

кт
о

о
 у

ю
м

ун
ун

 
м

ук
та

ж
д

ы
кт

ар
ы

н
а 

ы
л

ай
ы

к 
ка

д
р

ла
р

д
ы

 
та

н
д

о
о 

ж
ан

а 
ш

та
тт

ы
к 

ти
зи

м
д

и
 

м
ак

ул
д

аш
уу

; 



47

“САЛАМАТТЫК САКТООНУ БАШКАРУУ” КВАЛИФИКАЦИЯСЫ БОЮНЧА КОМПЕТЕНЦИЯЛАРДЫН КАТАЛОГУ

47

 

К
О

Д
У

 
К

О
М

П
ЕТ

Е
Н

Ц
И

Я
Л

А
Р

 
Б

И
Л

И
М

Д
Е

Р
 

К
Ө

Н
Д

Ү
М

Д
Ө

Р
 

5.
В

. С
Т

Р
А

Т
Е

Г
И

Я
Л

Ы
К

 П
Л

А
Н

Д
О

О
 Ж

А
Н

А
 М

А
Р

К
ЕТ

И
Н

Г
  

К
К

-5
.3

 
У

ю
м

ду
н

 с
тр

ат
ег

и
ял

ы
к 

пл
ан

ы
н

 и
ш

те
п 

чы
гу

у 
ж

ан
а 

и
ш

ке
 а

ш
ы

ру
у,

 
о

ш
о

н
д

ой
 э

л
е 

са
л

ам
ат

ты
кт

ы
 с

ак
то

о
д

о 
за

м
ан

ба
п 

м
ар

ке
ти

нг
 

ку
ра

л
д

ар
ы

н 
ко

л
д

он
уу

 
кө

н
дү

м
д

өр
үн

ө
 э

э 
бо

лу
у 

 
С

тр
ат

ег
и

ял
ы

к 
пл

ан
д

аш
ты

ру
ун

ун
 н

ег
из

ги
 

м
и

л
д

ет
те

р
и

; 

 
У

ю
м

ду
н

 м
ис

си
яс

ы
н 

ж
ан

а 
ст

р
ат

ег
и

ял
ы

к 
м

ак
са

тт
ар

ы
н 

тү
зү

үг
ө 

ко
ю

лг
ан

 а
та

йы
н 

та
л

ап
та

р
; 

 
С

тр
ат

ег
и

ял
ы

к 
та

л
до

он
ун

 ы
км

ал
ар

ы
; 

 
У

ю
м

ду
н

 с
тр

ат
ег

и
ял

ы
к 

пл
ан

ы
н 

тү
зү

үн
үн

 
пр

и
нц

и
пт

ер
и

; 

 
С

ал
ам

ат
ты

к 
са

кт
о

он
ун

 м
ар

ке
ти

нг
 к

ур
ал

д
ар

ы
. 

 

К
о

л
д

о
но

 б
и

л
е

т:
 

 
ую

м
ду

н
 б

ө
лү

м
д

ө
рү

нү
н

 с
тр

ат
ег

и
ял

ы
к 

м
и

л
д

ет
те

р
ин

 а
н

ы
н

 м
ис

си
яс

ы
н

а 
ы

ла
й

ы
к 

б
аа

л
оо

ну
; 

 
ую

м
ду

н
 с

тр
ат

ег
ия

л
ы

к 
пл

ан
ы

н
 т

үз
үү

нү
; 

 
са

л
ам

ат
ты

к 
са

кт
о

о
 у

ю
м

ун
ун

 м
ар

ке
ти

н
г 

чө
й

р
өс

үн
ө

 т
ал

до
о

 ж
үр

гү
зү

үн
ү;

 

 
са

л
ам

ат
ты

к 
са

кт
о

о
 у

ю
м

ун
ун

 м
ар

ке
ти

н
г 

ст
р

ат
ег

и
яс

ы
н

 и
ш

те
п 

чы
гу

ун
у.

 
Т

ө
м

ө
нк

үл
ө

р
гө

 э
э:

 

 
ст

р
ат

ег
и

ял
ы

к 
та

л
д

оо
 ы

км
ал

ар
ы

н
а;

 

 
ую

м
ду

н
 т

ы
ш

кы
 ж

ан
а 

и
чк

и
 ч

өй
р

өс
үн

, а
н

ы
н

 
н

ег
из

ги
 э

л
ем

ен
тт

ер
ин

 т
ал

до
о

 ж
ан

а 
ал

ар
д

ы
н

 у
ю

м
га

 т
ий

ги
зг

ен
 т

аа
си

р
и

н 
б

аа
л

оо
 к

өн
дү

м
д

өр
үн

ө
; 

 
ую

м
ду

н
 и

ш
-а

ра
ке

тт
ер

и
н

д
е 

за
м

ан
б

ап
 

м
ар

ке
ти

нг
 к

ур
ал

д
ар

ы
н 

ко
л

д
он

уу
 

кө
н

дү
м

д
өр

үн
ө

. 

5.
Г

. С
А

Л
А

М
А

Т
Т

Ы
К

 С
А

К
Т

О
О

 К
А

Д
Р

Л
А

Р
Ы

Н
 Б

А
Ш

К
А

Р
У

У
 

К
К

-5
.4

 
С

ал
ам

ат
ты

к 
са

кт
о

о 
ка

д
р

ла
р

ы
н

 б
аш

ка
ру

у 
б

о
ю

н
ча

 и
ш

-ч
ар

ал
ар

д
ы

 
и

ш
те

п 
чы

гу
уг

а 
ж

ан
а 

ж
үз

өг
ө 

аш
ы

ру
уг

а 
ж

ө
н

дө
м

дү
үл

үк
  

 
У

ю
м

ду
 б

аш
ка

ру
уд

а 
са

ла
м

ат
ты

кт
ы

 с
ак

то
о

 
ка

д
р

ла
р

ы
н

 б
аш

ка
ру

ун
ун

 р
о

лу
, о

р
ду

 ж
ан

а 
ан

ы
н

 
са

л
ам

ат
ты

кт
ы

 с
ак

то
о

 у
ю

м
ун

ун
 с

тр
ат

ег
и

ял
ы

к 
м

и
л

д
ет

те
р

и
 м

ен
ен

 б
ай

л
ан

ы
ш

ы
; 

 
Э

м
ге

к 
м

ам
и

л
ел

ер
и

, к
ад

р
л

ар
д

ы
 б

аш
ка

ру
у 

ж
ан

а 
эм

ге
кт

и
 у

ю
ш

ту
ру

у 
б

о
ю

н
ча

 Ч
У

А
 (э

м
ге

к 
м

ы
йз

ам
д

ар
ы

ны
н 

н
ег

и
зд

ер
и

, в
ед

о
м

ст
во

лу
к 

ак
ты

л
ар

 ж
. б

.);
 

 
С

ал
ам

ат
ты

кт
ы

 с
ак

то
о

 к
ы

зм
ат

ке
р

л
ер

ин
 

б
аш

ка
ру

у 
эл

ем
ен

тт
ер

и
 (п

л
ан

д
аш

ты
ру

у,
 и

зд
ө

ө
, 

та
н

д
о

о
, о

ку
ту

у,
 м

от
и

ва
ц

и
я 

ж
ан

а 
б

аа
ло

о)
; 

К
о

л
д

о
но

 б
и

л
е

т:
 

 
ка

д
р

ла
р

д
ы

 б
аш

ка
ру

ун
ун

 к
о

р
по

р
ат

и
вд

ик
 

са
яс

ат
ы

н
 и

ш
те

п 
чы

гу
ун

у 
ж

ан
а 

са
л

ам
ат

ты
кт

ы
 с

ак
то

о
 у

ю
м

ун
ун

 
д

ең
гэ

эл
ин

д
е 

ка
др

д
ы

к 
кы

зм
ат

ты
 

ө
рк

үн
д

өт
үү

нү
; 

 
са

л
ам

ат
ты

к 
са

кт
о

о
 у

ю
м

да
р

ы
н

д
а 

ка
д

р
ла

р
д

ы
 п

л
ан

д
аш

ты
ру

уг
а 

ж
ан

а 
ал

м
аш

уу
су

н
а 

та
л

д
о

о 
ж

үр
гү

зү
үн

ү;
 

 
ую

м
ду

н
 к

ад
рл

ар
га

 б
о

лг
он

 м
ук

та
ж

д
ы

гы
н

 
б

о
л

ж
о

л
до

он
у 

ж
ан

а 
ан

ы
 

 

К
О

Д
У

 
К

О
М

П
ЕТ

Е
Н

Ц
И

Я
Л

А
Р

 
Б

И
Л

И
М

Д
Е

Р
 

К
Ө

Н
Д

Ү
М

Д
Ө

Р
 

 
С

ал
ам

ат
ты

к 
са

кт
о

о 
ую

м
д

ар
ы

н
ы

н
 а

р
 к

ан
да

й
 

тү
зү

м
дү

к 
бө

лү
м

дө
рү

нү
н

 к
ад

р
л

ар
ы

 м
ен

ен
 

и
ш

тө
өн

ү 
ую

ш
ту

ру
ун

ун
 ө

зг
ө

чө
лү

кт
ө

рү
; 

 
Та

л
ан

тт
уу

 к
ад

р
ла

р
д

ы
 т

ан
до

о
 ж

ан
а 

кы
зм

ат
ка

 
кө

тө
рү

ү 
ы

км
ал

ар
ы

; 

 
За

м
ан

б
ап

 т
ех

но
л

ог
и

ял
ар

 ж
ан

а 
ка

д
р

ла
р

д
ы

 
ы

кч
ам

 б
аш

ка
ру

у 
ы

км
ал

ар
ы

, д
ок

ум
ен

та
л

д
ы

к 
ко

л
д

оо
 ж

ан
а 

эс
еп

ке
 а

лу
у.

 

ка
на

ат
та

н
ды

ру
ун

ун
 н

ат
ы

й
ж

ал
уу

 
ж

о
л

д
о

ру
н 

ан
ы

кт
о

о
ну

; 

 
ж

аң
ы

 к
ы

зм
ат

ке
р

л
ер

д
и

 и
ш

ке
 т

ар
ту

ун
у 

ж
ан

а 
та

н
до

о
 б

о
ю

н
ча

 и
ш

-ч
ар

ал
ар

д
ы

, 
о

ш
о

н
д

ой
 э

л
е 

ал
ар

ды
 а

д
ап

та
ц

и
ял

о
о 

пр
о

гр
ам

м
ал

ар
ы

н 
и

ш
те

п 
чы

гу
ун

у;
 

 
кы

зм
ат

ке
р

л
ер

д
и 

м
о

ти
ва

ци
ял

оо
ну

н 
ар

 
тү

р
дү

ү 
ы

км
ал

ар
ы

н 
ко

л
д

он
уу

ну
; 

 
кы

зм
ат

ке
р

л
ер

д
и 

б
аа

ло
о 

ж
ан

а 
ат

те
ст

ац
и

ял
оо

, ж
ан

а 
ал

ар
д

ы
 и

ш
ке

 
аш

ы
ру

уг
а 

ка
ты

ш
уу

ну
; 

 
са

л
ам

ат
ты

к 
са

кт
о

о
 у

ю
м

ун
ун

 
кы

зм
ат

ке
р

л
ер

ин
ин

 к
ва

л
и

ф
и

ка
ц

и
яс

ы
н

 
үз

гү
лт

үк
сү

з 
ж

ог
ор

ул
ат

уу
га

 к
ө

м
өк

тө
ш

үү
нү

 
ж

ан
а 

ок
ут

уу
ну

н
 н

ат
ы

й
ж

ал
уу

лу
гу

н 
б

аа
л

оо
ну

; 

 
са

л
ам

ат
ты

кт
ы

 с
ак

то
о

 у
ю

м
д

ар
ы

н
д

а 
ге

н
д

ер
д

ик
 ж

ан
а 

те
ң

д
ик

ке
 б

ай
л

ан
ы

ш
ту

у 
м

ас
ел

ел
ер

д
и 

б
аа

ло
о

ну
, б

ас
м

ы
р

л
оо

ну
н 

ж
ан

а 
ку

уг
ун

ту
кт

оо
ну

н
 б

ар
ды

к 
тү

р
л

өр
үн

 
ал

д
ы

н 
ал

уу
ну

. 
Т

ө
м

ө
нк

ү 
к

ө
нд

үм
д

ө
р

гө
 э

э:
 

 
ка

лк
ты

н 
ке

р
ек

тө
ө

лө
рү

н
ө 

ы
ла

й
ы

к 
ж

ан
а 

са
л

ам
ат

ты
к 

са
кт

о
о

 у
ю

м
ун

ун
 

ф
ун

кц
и

ял
ар

ы
на

 ж
ар

аш
а 

кв
ал

и
ф

ик
ац

и
ял

уу
 к

ы
зм

ат
та

р
д

ы
 к

ө
рс

өт
үү

 
үч

үн
 к

ад
р

д
ы

к 
по

те
н

ци
ал

д
ы

 
ка

л
ы

пт
ан

д
ы

ру
у,

 п
ла

н
д

аш
ты

ру
у 

ж
ан

а 
чы

ң
д

о
о

; 

 
са

л
ам

ат
ты

к 
са

кт
о

о
 у

ю
м

ун
ун

 
м

ук
та

ж
д

ы
кт

ар
ы

н
а 

ы
л

ай
ы

к 
ка

д
р

ла
р

д
ы

 
та

н
д

о
о 

ж
ан

а 
ш

та
тт

ы
к 

ти
зи

м
д

и
 

м
ак

ул
д

аш
уу

; 



48

“САЛАМАТТЫК САКТООНУ БАШКАРУУ” КВАЛИФИКАЦИЯСЫ БОЮНЧА КОМПЕТЕНЦИЯЛАРДЫН КАТАЛОГУ
48

 

К
О

Д
У

 
К

О
М

П
ЕТ

Е
Н

Ц
И

Я
Л

А
Р

 
Б

И
Л

И
М

Д
Е

Р
 

К
Ө

Н
Д

Ү
М

Д
Ө

Р
 

 
кы

зм
ат

ке
р

л
ер

д
ин

 к
ва

ли
ф

и
ка

ц
и

яс
ы

н 
ж

о
го

ру
ла

ту
ун

ун
 а

р
 ж

ы
л

д
ы

к 
пл

ан
д

ар
ы

н 
и

ш
те

п 
чы

гу
у 

ж
ан

а 
б

ек
и

тү
ү 

бо
ю

н
ча

; 

 
эм

ге
к 

ж
ам

аа
ты

н
д

а 
ж

аг
ы

м
ду

у 
ж

ум
уш

чу
 

ат
м

ос
ф

ер
ас

ы
н

 т
үз

үү
. 

К
К

-5
.5

 
К

о
о

м
д

о 
ка

б
ы

л 
ал

ы
нг

ан
 

м
о

ра
л

д
ы

к,
 у

ку
кт

ук
 

че
н

ем
д

ер
д

и
н

 ж
ан

а 
м

ад
ан

и
й

 
ай

ы
рм

ач
ы

лы
кт

ар
д

ы
н

 
н

ег
из

и
н

д
е 

б
ей

та
пк

а 
б

аг
ы

тт
ал

га
н

 к
ад

р 
са

яс
ат

ы
н

 
ка

л
ы

пт
ан

д
ы

ру
у 

те
хн

о
ло

ги
яс

ы
н

а 
ж

ан
а 

са
л

ам
ат

ты
к 

са
кт

о
о

 
ую

м
ун

ун
 к

ад
р

ды
к 

по
те

нц
и

ал
ы

н 
өн

үк
тү

рү
ү 

ж
о

л
-ж

о
бо

л
ор

ун
а 

ээ
 

б
о

лу
у 

 

 
Б

ей
та

пк
а 

ба
гы

тт
ал

га
н

 к
ад

р 
са

яс
ат

ы
 ж

өн
үн

д
ө 

тү
ш

үн
үк

 ж
ан

а 
ан

ы
н

 п
р

и
нц

и
пт

ер
и

; 

 
М

ед
иц

ин
ал

ы
к 

ж
ар

да
м

га
 б

ай
л

ан
ы

ш
ту

у 
че

чи
м

д
ер

д
и

 к
аб

ы
л

 а
лу

уд
а 

б
ей

та
пт

ар
ды

н
, 

ал
ар

д
ы

н
 ү

й
-б

үл
ө

 м
үч

ө
лө

рү
нү

н 
ж

ан
а 

ж
ам

аа
тт

ар
д

ы
н

 р
о

лу
; 

 
У

б
ак

ты
лу

у 
ж

ан
а 

ту
ру

кт
уу

 э
м

ге
кк

е 
ж

ар
ам

ду
ул

уг
ун

 ж
ог

от
уу

 б
ою

н
ча

 м
ед

и
ци

н
ал

ы
к 

эк
сп

ер
ти

за
сы

н
 у

ю
ш

ту
ру

у 
м

ас
ел

ел
ер

и
. 

К
о

л
д

о
но

 б
и

л
е

т:
 

 
б

аш
ка

ру
у 

че
чи

м
д

ер
и

н 
пл

ан
да

ш
ты

р
уу

ну
 

ж
ан

а 
ка

б
ы

л 
ал

уу
 ү

чү
н

 д
ен

 с
о

о
лу

кт
у 

ко
р

го
он

у 
ж

ан
а 

чы
ң

до
о

 м
ас

ел
ел

ер
и

н
д

е 
ка

лк
ты

н 
м

ук
та

ж
ды

кт
ар

ы
н

 ж
ан

а 
ке

р
ек

тө
ө

л
өр

үн
 а

н
ы

кт
о

о
ну

; 

 
ко

ом
д

о 
ка

б
ы

л 
ал

ы
нг

ан
 а

д
еп

-а
хл

ак
ты

к 
ж

ан
а 

ук
ук

ту
к 

че
н

ем
д

ер
д

ин
 н

ег
из

и
н

д
е 

б
ей

та
пт

ар
, а

л
ар

д
ы

н 
үй

-б
үл

ө 
м

үч
ө

л
өр

ү 
ж

ан
а 

ж
ам

аа
тт

ар
 м

ен
ен

 ө
з 

ар
а 

ар
ак

ет
те

нү
ү,

 а
д

ам
д

ар
га

 с
ы

й
-у

р
м

ат
 ж

ан
а 

б
аш

ка
 м

ад
ан

и
ят

ка
 ч

ы
да

м
ду

ул
ук

ту
, 

ө
н

өк
тө

ш
тү

кт
ү 

са
кт

оо
го

 д
ая

р
 э

ке
н

д
ик

ти
 

кө
р

сө
тү

үн
ү.

 
Т

ө
м

ө
нк

ү 
к

ө
нд

үм
д

ө
р

гө
 э

э:
 

 
б

ей
та

пт
ар

ды
н 

ж
ан

а 
ал

ар
ды

н 
үй

-
б

үл
ө

л
өр

үн
үн

 у
ку

кт
ар

ы
н

 ж
ан

а 
м

и
л

д
ет

те
р

ин
 с

ак
то

о
; 

 
м

ед
и

ц
ин

ал
ы

к 
те

й
л

өө
гө

 б
ай

л
ан

ы
ш

ту
у 

че
чи

м
д

ер
д

и
 к

аб
ы

л
 а

лу
уд

а 
б

ей
та

пт
ар

ды
н

, 
ал

ар
д

ы
н

 ү
й

-б
үл

ө
 м

үч
ө

лө
рү

нү
н 

ж
ан

а 
ж

ам
аа

тт
ар

д
ы

н
 м

ад
ан

и
й

 
ай

ы
рм

ач
ы

лы
кт

ар
ы

н
 ж

ан
а 

кү
тү

үл
өр

үн
 э

ск
е 

ал
уу

; 

 
б

ей
та

пт
ар

 ү
чү

н 
уб

ак
ты

лу
у 

ж
ан

а 
ту

ру
кт

уу
 

эм
ге

кк
е 

ж
ар

ам
ду

ул
уг

ун
 ж

о
го

ту
у 

бо
ю

н
ча

 
са

б
ат

ту
у 

м
ед

иц
и

на
л

ы
к 

эк
сп

ер
ти

за
 

ую
ш

ту
ру

у.
 

 

К
О

Д
У

 
К

О
М

П
ЕТ

Е
Н

Ц
И

Я
Л

А
Р

 
Б

И
Л

И
М

Д
Е

Р
 

К
Ө

Н
Д

Ү
М

Д
Ө

Р
 

5.
Д

. Ф
И

Н
А

Н
С

Ы
Л

Ы
К

 М
ЕН

Е
Д

Ж
М

Е
Н

Т
 

К
К

-5
.6

 
 

У
ю

м
ду

н
 

и
ш

м
ер

дү
үл

үг
үн

үн
 

ка
рж

ы
л

ы
к 

пл
ан

д
аш

ты
ру

у 
ж

ан
а 

и
ш

м
ер

дү
үл

үк
тү

н
 

н
ат

ы
й

ж
ал

уу
лу

гу
н

 
б

о
л

ж
о

л
до

о
, и

ш
ке

р
д

ик
 

м
аа

лы
м

ат
та

р
д

ы
 ж

ан
а 

ко
р

по
ра

ти
вд

и
к 

 
м

аа
лы

м
ат

 
си

ст
ем

ал
ар

ы
н

ы
н 

за
м

ан
ба

п 
ы

км
ал

ар
ы

н
 

па
й

д
ал

ан
уу

 м
ен

ен
 

и
ш

тө
өн

үн
 н

ег
из

и
н

д
е 

 
ка

рж
ы

л
ы

к 
от

че
тт

уу
лу

кт
у 

тү
зү

ү 
ж

ө
н

дө
м

дү
үл

үг
ү 

 
Тө

л
өө

чү
 м

ен
ен

 м
ед

и
ци

н
ал

ы
к 

кы
зм

ат
 

кө
р

сө
тү

үч
үн

үн
 о

рт
ос

ун
да

гы
 ф

ин
ан

сы
л

ы
к 

м
ам

ил
ел

ер
д

и
 ж

ө
нг

ө 
са

лу
уч

у 
че

н
ем

д
ик

 у
ку

кт
ук

 
ак

ты
л

ар
; 

 
Б

ю
д

ж
ет

ти
к 

м
ы

йз
ам

д
ар

; 

 
С

ал
ам

ат
ты

к 
са

кт
о

о 
ую

м
д

ар
ы

н
д

а 
ф

ин
ан

сы
-

эк
он

ом
ик

ал
ы

к 
м

ам
и

л
ел

ер
д

ин
 н

ег
из

д
ер

и
; 

 
С

ал
ам

ат
ты

к 
са

кт
о

о
до

 ф
ин

ан
сы

л
ы

к 
пл

ан
до

он
ун

 
ж

ан
а 

б
ож

ом
о

л
д

оо
ну

н 
н

ег
и

зг
и

 м
ак

са
тт

ар
ы

 ж
ан

а 
м

и
л

д
ет

те
р

и
; 

 
Ф

и
н

ан
сы

л
ы

к 
ба

ш
ка

ру
ун

ун
 н

ег
из

ги
 п

р
ин

ц
и

пт
ер

и
 

ж
ан

а 
ш

ай
м

ан
д

ар
ы

 (ф
ин

ан
сы

л
ы

к 
пл

ан
д

ар
 ж

ан
а 

и
ш

м
ер

дү
үл

үк
тү

н
 и

н
д

ик
ат

о
р

ло
ру

); 

 
Д

о
л

б
о

ор
ду

к,
 о

пе
ра

ц
и

ял
ы

к 
ж

ан
а 

ка
пи

та
л

д
ы

к 
б

ю
д

ж
ет

тө
өн

үн
 п

р
и

нц
и

пт
ер

и
; 

 
С

ал
ам

ат
ты

к 
са

кт
о

о 
ую

м
д

ар
ы

н
ы

н
 о

пт
им

ал
ду

у 
н

ат
ы

й
ж

ал
ар

ы
н 

ка
м

сы
з 

кы
лу

у,
 с

ап
ат

ы
н

 ж
ан

а 
чы

гы
м

д
ар

ы
н 

на
ты

й
ж

ал
уу

 к
он

тр
о

л
д

о
о 

үч
үн

 
ую

м
ду

н
 р

ес
ур

ст
ар

ы
н

а 
м

он
ит

ор
и

нг
 ж

үр
гү

зү
ү 

ы
км

ал
ар

ы
; 

 
Б

ю
д

ж
ет

ти
к 

м
ы

йз
ам

д
ар

д
ы

 б
уз

га
н

д
ы

к 
үч

үн
 

ж
о

о
пк

ер
чи

л
ик

. 

К
о

л
д

о
но

 б
и

л
е

т:
 

 
са

л
ам

ат
ты

к 
са

кт
о

о
 у

ю
м

да
р

ы
н

ы
н

 
ф

и
н

ан
сы

-ч
ар

б
ал

ы
к 

чө
йр

өс
үн

 ж
өн

гө
 

са
лу

уч
у 

м
ы

йз
ам

д
ар

д
ы

н
 ж

ан
а 

че
н

ем
д

ик
 

ук
ук

ту
к 

ак
ты

л
ар

д
ы

н
 с

и
ст

ем
ас

ы
н

д
а 

б
аг

ы
т 

та
бу

ун
у;

 

 
бу

хг
ал

те
р

д
ик

 э
се

пт
ин

 н
ег

из
ги

 
пр

и
нц

и
пт

ер
и

н
, ф

и
на

нс
ы

лы
к 

пл
ан

д
ар

 
ж

ан
а 

и
ш

ти
н

 н
ат

ы
йж

ал
ар

ы
н

 б
аа

л
оо

 
кр

ит
ер

и
й

л
ер

и
 с

ы
як

ту
у 

ф
и

на
нс

ы
лы

к 
м

ен
ед

ж
м

ен
тт

ин
 ш

ай
м

ан
д

ар
ы

н
 

са
б

ат
ту

ул
ук

 м
ен

ен
 к

о
л

до
ну

ун
у;

 

 
б

ю
д

ж
ет

ти
к 

м
ы

йз
ам

д
ар

га
 ы

л
ай

ы
к 

ф
и

н
ан

сы
л

ы
к 

че
чи

м
д

ер
д

и 
ка

б
ы

л 
ал

уу
ну

; 

 
ар

ты
кч

ы
л

ы
к 

ба
гы

тт
ар

д
ы

 ж
ан

а 
ко

ю
л

га
н

 
м

и
л

д
ет

те
р

д
и

 э
ск

е 
ал

уу
 м

ен
ен

 
м

ам
л

ек
ет

ти
к 

ка
ра

ж
ат

та
р

ды
 н

ат
ы

й
ж

ал
уу

 
ж

ан
а 

м
ай

н
ап

ту
у 

ба
ш

ка
ру

ун
у.

 
Т

ө
м

ө
нк

үл
ө

р
гө

 э
э:

  

 
са

л
ам

ат
ты

к 
са

кт
о

о
 у

ю
м

да
р

ы
н

ы
н

 
ф

и
н

ан
сы

л
ы

к 
кө

р
сө

тк
үч

тө
рү

н 
чо

гу
лт

уу
ну

н
, 

и
ш

те
п 

чы
гу

ун
ун

 ж
ан

а 
та

л
д

о
он

ун
 з

ам
ан

б
ап

 
ы

км
ал

ар
ы

н
а;

 

 
са

л
ам

ат
ты

к 
са

кт
о

о
 у

ю
м

да
р

ы
н

ы
н

 и
ш

ин
ин

 
о

пт
им

ал
ду

у 
н

ат
ы

й
ж

ал
ар

ы
н 

ка
м

сы
з 

кы
лу

у,
 

са
па

ты
н

 ж
ан

а 
чы

гы
м

д
ар

ы
н 

н
ат

ы
й

ж
ал

уу
 

ко
н

тр
о

л
до

о
 ү

чү
н

 у
ю

м
ду

н 
ф

и
на

нс
ы

лы
к 

р
ес

ур
ст

ар
ы

н
 п

л
ан

д
аш

ты
ру

у 
ж

ан
а 

б
о

л
ж

о
л

до
о 

кө
н

дү
м

д
ө

рү
нө

; 

 
о

пт
им

ал
ду

у 
н

ат
ы

й
ж

ал
ар

ды
 ж

ан
а 

са
л

ам
ат

ты
к 

са
кт

о
о

 у
ю

м
ун

ун
 ф

и
на

нс
ы

лы
к 

ка
ра

ж
ат

та
ры

н 
н

ат
ы

й
ж

ал
уу

 п
ай

д
ал

ан
уу

ну
 



49

“САЛАМАТТЫК САКТООНУ БАШКАРУУ” КВАЛИФИКАЦИЯСЫ БОЮНЧА КОМПЕТЕНЦИЯЛАРДЫН КАТАЛОГУ

49

 

К
О

Д
У

 
К

О
М

П
ЕТ

Е
Н

Ц
И

Я
Л

А
Р

 
Б

И
Л

И
М

Д
Е

Р
 

К
Ө

Н
Д

Ү
М

Д
Ө

Р
 

 
кы

зм
ат

ке
р

л
ер

д
ин

 к
ва

ли
ф

и
ка

ц
и

яс
ы

н 
ж

о
го

ру
ла

ту
ун

ун
 а

р
 ж

ы
л

д
ы

к 
пл

ан
д

ар
ы

н 
и

ш
те

п 
чы

гу
у 

ж
ан

а 
б

ек
и

тү
ү 

бо
ю

н
ча

; 

 
эм

ге
к 

ж
ам

аа
ты

н
д

а 
ж

аг
ы

м
ду

у 
ж

ум
уш

чу
 

ат
м

ос
ф

ер
ас

ы
н

 т
үз

үү
. 

К
К

-5
.5

 
К

о
о

м
д

о 
ка

б
ы

л 
ал

ы
нг

ан
 

м
о

ра
л

д
ы

к,
 у

ку
кт

ук
 

че
н

ем
д

ер
д

и
н

 ж
ан

а 
м

ад
ан

и
й

 
ай

ы
рм

ач
ы

лы
кт

ар
д

ы
н

 
н

ег
из

и
н

д
е 

б
ей

та
пк

а 
б

аг
ы

тт
ал

га
н

 к
ад

р 
са

яс
ат

ы
н

 
ка

л
ы

пт
ан

д
ы

ру
у 

те
хн

о
ло

ги
яс

ы
н

а 
ж

ан
а 

са
л

ам
ат

ты
к 

са
кт

о
о

 
ую

м
ун

ун
 к

ад
р

ды
к 

по
те

нц
и

ал
ы

н 
өн

үк
тү

рү
ү 

ж
о

л
-ж

о
бо

л
ор

ун
а 

ээ
 

б
о

лу
у 

 

 
Б

ей
та

пк
а 

ба
гы

тт
ал

га
н

 к
ад

р 
са

яс
ат

ы
 ж

өн
үн

д
ө 

тү
ш

үн
үк

 ж
ан

а 
ан

ы
н

 п
р

и
нц

и
пт

ер
и

; 

 
М

ед
иц

ин
ал

ы
к 

ж
ар

да
м

га
 б

ай
л

ан
ы

ш
ту

у 
че

чи
м

д
ер

д
и

 к
аб

ы
л

 а
лу

уд
а 

б
ей

та
пт

ар
ды

н
, 

ал
ар

д
ы

н
 ү

й
-б

үл
ө

 м
үч

ө
лө

рү
нү

н 
ж

ан
а 

ж
ам

аа
тт

ар
д

ы
н

 р
о

лу
; 

 
У

б
ак

ты
лу

у 
ж

ан
а 

ту
ру

кт
уу

 э
м

ге
кк

е 
ж

ар
ам

ду
ул

уг
ун

 ж
ог

от
уу

 б
ою

н
ча

 м
ед

и
ци

н
ал

ы
к 

эк
сп

ер
ти

за
сы

н
 у

ю
ш

ту
ру

у 
м

ас
ел

ел
ер

и
. 

К
о

л
д

о
но

 б
и

л
е

т:
 

 
б

аш
ка

ру
у 

че
чи

м
д

ер
и

н 
пл

ан
да

ш
ты

р
уу

ну
 

ж
ан

а 
ка

б
ы

л 
ал

уу
 ү

чү
н

 д
ен

 с
о

о
лу

кт
у 

ко
р

го
он

у 
ж

ан
а 

чы
ң

до
о

 м
ас

ел
ел

ер
и

н
д

е 
ка

лк
ты

н 
м

ук
та

ж
ды

кт
ар

ы
н

 ж
ан

а 
ке

р
ек

тө
ө

л
өр

үн
 а

н
ы

кт
о

о
ну

; 

 
ко

ом
д

о 
ка

б
ы

л 
ал

ы
нг

ан
 а

д
еп

-а
хл

ак
ты

к 
ж

ан
а 

ук
ук

ту
к 

че
н

ем
д

ер
д

ин
 н

ег
из

и
н

д
е 

б
ей

та
пт

ар
, а

л
ар

д
ы

н 
үй

-б
үл

ө 
м

үч
ө

л
өр

ү 
ж

ан
а 

ж
ам

аа
тт

ар
 м

ен
ен

 ө
з 

ар
а 

ар
ак

ет
те

нү
ү,

 а
д

ам
д

ар
га

 с
ы

й
-у

р
м

ат
 ж

ан
а 

б
аш

ка
 м

ад
ан

и
ят

ка
 ч

ы
да

м
ду

ул
ук

ту
, 

ө
н

өк
тө

ш
тү

кт
ү 

са
кт

оо
го

 д
ая

р
 э

ке
н

д
ик

ти
 

кө
р

сө
тү

үн
ү.

 
Т

ө
м

ө
нк

ү 
к

ө
нд

үм
д

ө
р

гө
 э

э:
 

 
б

ей
та

пт
ар

ды
н 

ж
ан

а 
ал

ар
ды

н 
үй

-
б

үл
ө

л
өр

үн
үн

 у
ку

кт
ар

ы
н

 ж
ан

а 
м

и
л

д
ет

те
р

ин
 с

ак
то

о
; 

 
м

ед
и

ц
ин

ал
ы

к 
те

й
л

өө
гө

 б
ай

л
ан

ы
ш

ту
у 

че
чи

м
д

ер
д

и
 к

аб
ы

л
 а

лу
уд

а 
б

ей
та

пт
ар

ды
н

, 
ал

ар
д

ы
н

 ү
й

-б
үл

ө
 м

үч
ө

лө
рү

нү
н 

ж
ан

а 
ж

ам
аа

тт
ар

д
ы

н
 м

ад
ан

и
й

 
ай

ы
рм

ач
ы

лы
кт

ар
ы

н
 ж

ан
а 

кү
тү

үл
өр

үн
 э

ск
е 

ал
уу

; 

 
б

ей
та

пт
ар

 ү
чү

н 
уб

ак
ты

лу
у 

ж
ан

а 
ту

ру
кт

уу
 

эм
ге

кк
е 

ж
ар

ам
ду

ул
уг

ун
 ж

о
го

ту
у 

бо
ю

н
ча

 
са

б
ат

ту
у 

м
ед

иц
и

на
л

ы
к 

эк
сп

ер
ти

за
 

ую
ш

ту
ру

у.
 

 

К
О

Д
У

 
К

О
М

П
ЕТ

Е
Н

Ц
И

Я
Л

А
Р

 
Б

И
Л

И
М

Д
Е

Р
 

К
Ө

Н
Д

Ү
М

Д
Ө

Р
 

5.
Д

. Ф
И

Н
А

Н
С

Ы
Л

Ы
К

 М
ЕН

Е
Д

Ж
М

Е
Н

Т
 

К
К

-5
.6

 
 

У
ю

м
ду

н
 

и
ш

м
ер

дү
үл

үг
үн

үн
 

ка
рж

ы
л

ы
к 

пл
ан

д
аш

ты
ру

у 
ж

ан
а 

и
ш

м
ер

дү
үл

үк
тү

н
 

н
ат

ы
й

ж
ал

уу
лу

гу
н

 
б

о
л

ж
о

л
до

о
, и

ш
ке

р
д

ик
 

м
аа

лы
м

ат
та

р
д

ы
 ж

ан
а 

ко
р

по
ра

ти
вд

и
к 

 
м

аа
лы

м
ат

 
си

ст
ем

ал
ар

ы
н

ы
н 

за
м

ан
ба

п 
ы

км
ал

ар
ы

н
 

па
й

д
ал

ан
уу

 м
ен

ен
 

и
ш

тө
өн

үн
 н

ег
из

и
н

д
е 

 
ка

рж
ы

л
ы

к 
от

че
тт

уу
лу

кт
у 

тү
зү

ү 
ж

ө
н

дө
м

дү
үл

үг
ү 

 
Тө

л
өө

чү
 м

ен
ен

 м
ед

и
ци

н
ал

ы
к 

кы
зм

ат
 

кө
р

сө
тү

үч
үн

үн
 о

рт
ос

ун
да

гы
 ф

ин
ан

сы
л

ы
к 

м
ам

ил
ел

ер
д

и
 ж

ө
нг

ө 
са

лу
уч

у 
че

н
ем

д
ик

 у
ку

кт
ук

 
ак

ты
л

ар
; 

 
Б

ю
д

ж
ет

ти
к 

м
ы

йз
ам

д
ар

; 

 
С

ал
ам

ат
ты

к 
са

кт
о

о 
ую

м
д

ар
ы

н
д

а 
ф

ин
ан

сы
-

эк
он

ом
ик

ал
ы

к 
м

ам
и

л
ел

ер
д

ин
 н

ег
из

д
ер

и
; 

 
С

ал
ам

ат
ты

к 
са

кт
о

о
до

 ф
ин

ан
сы

л
ы

к 
пл

ан
до

он
ун

 
ж

ан
а 

б
ож

ом
о

л
д

оо
ну

н 
н

ег
и

зг
и

 м
ак

са
тт

ар
ы

 ж
ан

а 
м

и
л

д
ет

те
р

и
; 

 
Ф

и
н

ан
сы

л
ы

к 
ба

ш
ка

ру
ун

ун
 н

ег
из

ги
 п

р
ин

ц
и

пт
ер

и
 

ж
ан

а 
ш

ай
м

ан
д

ар
ы

 (ф
ин

ан
сы

л
ы

к 
пл

ан
д

ар
 ж

ан
а 

и
ш

м
ер

дү
үл

үк
тү

н
 и

н
д

ик
ат

о
р

ло
ру

); 

 
Д

о
л

б
о

ор
ду

к,
 о

пе
ра

ц
и

ял
ы

к 
ж

ан
а 

ка
пи

та
л

д
ы

к 
б

ю
д

ж
ет

тө
өн

үн
 п

р
и

нц
и

пт
ер

и
; 

 
С

ал
ам

ат
ты

к 
са

кт
о

о 
ую

м
д

ар
ы

н
ы

н
 о

пт
им

ал
ду

у 
н

ат
ы

й
ж

ал
ар

ы
н 

ка
м

сы
з 

кы
лу

у,
 с

ап
ат

ы
н

 ж
ан

а 
чы

гы
м

д
ар

ы
н 

на
ты

й
ж

ал
уу

 к
он

тр
о

л
д

о
о 

үч
үн

 
ую

м
ду

н
 р

ес
ур

ст
ар

ы
н

а 
м

он
ит

ор
и

нг
 ж

үр
гү

зү
ү 

ы
км

ал
ар

ы
; 

 
Б

ю
д

ж
ет

ти
к 

м
ы

йз
ам

д
ар

д
ы

 б
уз

га
н

д
ы

к 
үч

үн
 

ж
о

о
пк

ер
чи

л
ик

. 

К
о

л
д

о
но

 б
и

л
е

т:
 

 
са

л
ам

ат
ты

к 
са

кт
о

о
 у

ю
м

да
р

ы
н

ы
н

 
ф

и
н

ан
сы

-ч
ар

б
ал

ы
к 

чө
йр

өс
үн

 ж
өн

гө
 

са
лу

уч
у 

м
ы

йз
ам

д
ар

д
ы

н
 ж

ан
а 

че
н

ем
д

ик
 

ук
ук

ту
к 

ак
ты

л
ар

д
ы

н
 с

и
ст

ем
ас

ы
н

д
а 

б
аг

ы
т 

та
бу

ун
у;

 

 
бу

хг
ал

те
р

д
ик

 э
се

пт
ин

 н
ег

из
ги

 
пр

и
нц

и
пт

ер
и

н
, ф

и
на

нс
ы

лы
к 

пл
ан

д
ар

 
ж

ан
а 

и
ш

ти
н

 н
ат

ы
йж

ал
ар

ы
н

 б
аа

л
оо

 
кр

ит
ер

и
й

л
ер

и
 с

ы
як

ту
у 

ф
и

на
нс

ы
лы

к 
м

ен
ед

ж
м

ен
тт

ин
 ш

ай
м

ан
д

ар
ы

н
 

са
б

ат
ту

ул
ук

 м
ен

ен
 к

о
л

до
ну

ун
у;

 

 
б

ю
д

ж
ет

ти
к 

м
ы

йз
ам

д
ар

га
 ы

л
ай

ы
к 

ф
и

н
ан

сы
л

ы
к 

че
чи

м
д

ер
д

и 
ка

б
ы

л 
ал

уу
ну

; 

 
ар

ты
кч

ы
л

ы
к 

ба
гы

тт
ар

д
ы

 ж
ан

а 
ко

ю
л

га
н

 
м

и
л

д
ет

те
р

д
и

 э
ск

е 
ал

уу
 м

ен
ен

 
м

ам
л

ек
ет

ти
к 

ка
ра

ж
ат

та
р

ды
 н

ат
ы

й
ж

ал
уу

 
ж

ан
а 

м
ай

н
ап

ту
у 

ба
ш

ка
ру

ун
у.

 
Т

ө
м

ө
нк

үл
ө

р
гө

 э
э:

  

 
са

л
ам

ат
ты

к 
са

кт
о

о
 у

ю
м

да
р

ы
н

ы
н

 
ф

и
н

ан
сы

л
ы

к 
кө

р
сө

тк
үч

тө
рү

н 
чо

гу
лт

уу
ну

н
, 

и
ш

те
п 

чы
гу

ун
ун

 ж
ан

а 
та

л
д

о
он

ун
 з

ам
ан

б
ап

 
ы

км
ал

ар
ы

н
а;

 

 
са

л
ам

ат
ты

к 
са

кт
о

о
 у

ю
м

да
р

ы
н

ы
н

 и
ш

ин
ин

 
о

пт
им

ал
ду

у 
н

ат
ы

й
ж

ал
ар

ы
н 

ка
м

сы
з 

кы
лу

у,
 

са
па

ты
н

 ж
ан

а 
чы

гы
м

д
ар

ы
н 

н
ат

ы
й

ж
ал

уу
 

ко
н

тр
о

л
до

о
 ү

чү
н

 у
ю

м
ду

н 
ф

и
на

нс
ы

лы
к 

р
ес

ур
ст

ар
ы

н
 п

л
ан

д
аш

ты
ру

у 
ж

ан
а 

б
о

л
ж

о
л

до
о 

кө
н

дү
м

д
ө

рү
нө

; 

 
о

пт
им

ал
ду

у 
н

ат
ы

й
ж

ал
ар

ды
 ж

ан
а 

са
л

ам
ат

ты
к 

са
кт

о
о

 у
ю

м
ун

ун
 ф

и
на

нс
ы

лы
к 

ка
ра

ж
ат

та
ры

н 
н

ат
ы

й
ж

ал
уу

 п
ай

д
ал

ан
уу

ну
 



50

“САЛАМАТТЫК САКТООНУ БАШКАРУУ” КВАЛИФИКАЦИЯСЫ БОЮНЧА КОМПЕТЕНЦИЯЛАРДЫН КАТАЛОГУ
50

 

К
О

Д
У

 
К

О
М

П
ЕТ

Е
Н

Ц
И

Я
Л

А
Р

 
Б

И
Л

И
М

Д
Е

Р
 

К
Ө

Н
Д

Ү
М

Д
Ө

Р
 

ка
м

сы
з 

кы
лу

у 
үч

үн
 с

ал
ам

ат
ты

к 
са

кт
о

о 
ую

м
ун

ун
 р

ес
ур

ст
ар

ы
н

а 
м

он
ит

ор
и

нг
 

ж
үр

гү
зү

ү 
ы

км
ал

ар
ы

на
; 

 
ф

и
н

ан
сы

л
ы

к 
ба

ш
ка

ру
ун

ун
 н

ег
из

ги
 

пр
и

нц
и

пт
ер

и
н 

(ф
ин

ан
сы

л
ы

к 
пл

ан
д

ар
 

ж
ан

а 
и

ш
ти

н
 и

н
д

ик
ат

ор
л

ор
у,

 с
ал

ам
ат

ты
к 

са
кт

о
о

 у
ю

м
ун

ун
 б

из
н

ес
-п

л
ан

д
ар

ы
 ж

ан
а 

см
ет

ал
ар

ы
, д

о
л

б
оо

р
ду

к,
 о

пе
р

ац
и

ял
ы

к 
ж

ан
а 

ка
пи

та
л

д
ы

к 
б

ю
д

ж
ет

тө
ө 

пр
и

нц
и

пт
ер

и
) к

о
л

д
он

уу
 к

ө
н

дү
м

д
өр

үн
ө

 э
э.

 

К
К

-5
.7

 
Ф

и
н

ан
сы

л
ы

к 
та

л
д

оо
 

ж
үр

гү
зү

ү 
үч

үн
 с

ан
д

ы
к 

ж
ан

а 
са

па
тт

ы
к 

м
ет

о
д

до
р

ду
 к

о
л

д
он

уу
 

ж
ан

а 
ал

ы
нг

ан
 

м
аа

лы
м

ат
та

р
д

ы
н 

н
ег

из
и

н
д

е 
са

ла
м

ат
ты

к 
са

кт
о

о
 у

ю
м

да
ры

ны
н

 
ф

и
н

ан
сы

л
ы

к 
ка

м
сы

зд
оо

су
н 

ж
ак

ш
ы

р
ту

у 
ж

ан
а 

и
ш

и
н

и
н 

н
ат

ы
й

ж
ал

уу
лу

гу
н

 
ж

о
го

ру
ла

ту
у 

б
о

ю
н

ча
 

за
ры

л
 ч

ар
ал

ар
д

ы
 к

ө
рү

ү 
ж

ө
н

дө
м

дү
үл

үг
ү 

 
С

ал
ам

ат
ты

к 
са

кт
о

о 
ую

м
д

ар
ы

н
ы

н
 ф

ин
ан

сы
л

ы
к 

б
аш

ка
ру

у 
пр

оц
ес

ст
ер

и
н

е 
са

н
д

ы
к 

ж
ан

а 
са

па
тт

ы
к 

та
л

д
оо

 ж
үр

гү
зү

үн
үн

 н
ег

из
ги

 т
үш

үн
үк

тө
рү

, 
ы

км
ал

ар
ы

 ж
ан

а 
ку

р
ал

д
ар

ы
; 

 
С

ал
ам

ат
ты

к 
са

кт
о

о 
ую

м
д

ар
ы

н
ы

н
 

и
ш

м
ер

дү
үл

үг
үн

 ф
и

н
ан

сы
лы

к 
та

л
д

о
он

ун
 н

ег
из

ги
 

пр
и

нц
и

пт
ер

и
 ж

ан
а 

ы
км

ал
ар

ы
.  

К
о

л
д

о
но

 б
и

л
е

т:
 

 
ую

м
ду

н
 и

ш
ин

и
н 

кө
рс

өт
кү

чт
ө

рү
н

 
б

аа
л

оо
ну

н
 н

ег
и

зи
н

д
е 

ан
ы

н
 и

ш
ин

е 
ф

и
н

ан
сы

л
ы

к 
та

л
до

о
 ж

үр
гү

зү
үн

ү 
(д

еб
и

то
р

ду
к 

/ 
кр

ед
и

то
р

ду
к 

ка
р

ы
зд

ар
 , 

ат
ай

ы
н 

эс
еп

те
р

д
ин

 к
ар

аж
ат

та
ры

 б
о

ю
н

ча
 

пл
ан

д
ы

 а
тк

ар
уу

, с
ал

ам
ат

ты
к 

са
кт

о
о 

ую
м

д
ар

ы
н

ы
н

 б
ю

дж
ет

ин
и

н 
те

ң
 

са
лм

ак
ту

ул
уг

у 
ж

. б
.)

; 

 
ф

и
н

ан
сы

л
ы

к 
ко

эф
ф

и
ци

ен
тт

ер
д

и 
эс

еп
тө

өн
ү,

 ф
ин

ан
сы

л
ы

к 
кө

р
сө

тк
үч

тө
р

дү
н

 
д

и
н

ам
и

ка
сы

н
, т

үз
үм

үн
 т

ал
до

о
ну

, а
ла

р
д

ы
н

 
са

л
ам

ат
ты

к 
са

кт
о

о
 у

ю
м

да
р

ы
н

д
а 

ф
ак

то
р

ду
к 

та
л

д
оо

 ж
үр

гү
зү

үн
ү;

 

 
ка

рж
ы

л
ы

к 
кө

рс
өт

кү
чт

өр
гө

 к
ом

пл
ек

ст
үү

 
та

л
д

оо
 ж

үр
гү

зү
үн

ү 
ж

ан
а 

ка
рж

ы
лы

к 
пл

ан
д

ар
ды

н 
ж

ан
а 

б
ю

д
ж

ет
те

р
д

ин
 

ат
ка

ры
л

ы
ш

ы
н

а 
м

о
н

ит
ор

ин
г 

ж
үр

гү
зү

ү 
үч

үн
 

ан
ал

ит
ик

ал
ы

к 
та

б
л

иц
ал

ар
 с

и
ст

ем
ас

ы
н 

өз
 

ал
д

ы
н

ча
 и

ш
те

п 
чы

гу
ун

у;
 

 
ф

и
н

ан
сы

л
ы

к 
ка

м
сы

зд
о

он
у 

ж
ак

ш
ы

рт
уу

 
ж

ан
а 

са
л

ам
ат

ты
к 

са
кт

оо
 у

ю
м

д
ар

ы
н

ы
н

 
и

ш
и

н
и

н 
н

ат
ы

й
ж

ал
уу

лу
гу

н
 ж

о
го

ру
л

ат
уу

 

 

К
О

Д
У

 
К

О
М

П
ЕТ

Е
Н

Ц
И

Я
Л

А
Р

 
Б

И
Л

И
М

Д
Е

Р
 

К
Ө

Н
Д

Ү
М

Д
Ө

Р
 

б
о

ю
н

ча
 з

ар
ы

л
 ч

ар
ал

ар
д

ы
 и

ш
те

п 
чы

гу
ун

у 
ж

ан
а 

ка
б

ы
л 

ал
уу

ну
. 

Т
ө

м
ө

нк
ү 

к
ө

нд
үм

д
ө

р
гө

 э
э:

 

 
ф

и
н

ан
сы

л
ы

к 
ж

ан
а 

ую
ш

ту
ру

у-
б

аш
ка

ру
у 

ы
км

ал
ар

ы
н

, с
ал

ам
ат

ты
к 

са
кт

оо
 у

ю
м

ун
ун

 
ко

н
кр

ет
тү

ү 
м

и
л

д
ет

те
ри

н
е 

ы
ң

га
й

л
аш

ты
ру

у 
ж

о
лу

 м
ен

ен
 п

ай
д

ал
ан

уу
; 

 
б

и
зн

ес
-п

л
ан

д
ар

д
ы

н
 ф

ин
ан

сы
л

ы
к 

б
ө

лү
гү

н
, 

са
л

ам
ат

ты
к 

са
кт

о
о

 у
ю

м
да

р
ы

н
ы

н
 

и
ш

м
ер

дү
үл

үг
үн

үн
 н

ег
из

ги
 ф

и
н

ан
сы

л
ы

к 
кө

р
сө

тк
үч

тө
рү

нү
н

 с
и

ст
ем

ас
ы

н 
и

ш
те

п 
чы

гу
у;

 

 
б

ө
лү

нг
өн

 ф
и

н
ан

сы
лы

к 
ка

р
аж

ат
та

р
д

ы
н

 
ал

ка
гы

н
д

а 
кө

р
сө

тү
лү

үч
ү 

м
ед

и
ц

ин
ал

ы
к 

кы
зм

ат
та

р
д

ы
н

 о
пт

им
ал

ду
у 

кө
л

өм
үн

 
пл

ан
д

аш
ты

ру
у;

 

 
ка

рж
ы

л
оо

ну
н 

б
ар

д
ы

к 
бу

л
ак

та
р

ы
 б

ою
н

ча
 

са
л

ам
ат

ты
к 

са
кт

о
о

 у
ю

м
да

р
ы

н
ы

н
 

ки
р

еш
ел

ер
и

н 
пл

ан
д

о
о

; 
 

са
л

ам
ат

ты
к 

са
кт

о
о

 у
ю

м
да

р
ы

н
ы

н
 

чы
гы

м
д

ар
ы

н
, а

ны
н 

и
чи

н
д

е 
кү

тү
л

бө
гө

н 
/ 

пл
ан

д
аш

ты
ры

л
б

аг
ан

 ч
ы

гы
м

д
ар

ды
 

о
пт

им
ал

д
аш

ты
ру

у 
ж

ан
а 

ар
ты

кч
ы

л
ы

к 
б

ер
үү

; 
 

ф
и

н
ан

сы
л

ы
к 

ка
м

сы
зд

о
он

у 
ө

рк
үн

дө
тү

ү 
ж

ан
а 

на
ты

й
ж

ал
уу

лу
гу

н
 ж

о
го

ру
л

ат
уу

 
м

ак
са

ты
н

д
а,

 б
үт

үн
д

ө
й 

са
л

ам
ат

ты
к 

са
кт

оо
 

ую
м

у 
б

ою
н

ча
, о

ш
о

н
до

й
 э

л
е 

ан
ы

н
 и

ш
ин

и
н 

б
аг

ы
тт

ар
ы

, т
үз

үм
дү

к 
бө

лү
м

д
ө

рү
 б

ою
н

ча
 

ф
и

н
ан

сы
л

ы
к 

та
л

до
о

 п
р

ог
р

ам
м

ас
ы

н 
и

ш
те

п 
чы

гу
у 

ж
ан

а 
ж

үз
ө

гө
 а

ш
ы

ру
у.

 
  



51

“САЛАМАТТЫК САКТООНУ БАШКАРУУ” КВАЛИФИКАЦИЯСЫ БОЮНЧА КОМПЕТЕНЦИЯЛАРДЫН КАТАЛОГУ

51

 

К
О

Д
У

 
К

О
М

П
ЕТ

Е
Н

Ц
И

Я
Л

А
Р

 
Б

И
Л

И
М

Д
Е

Р
 

К
Ө

Н
Д

Ү
М

Д
Ө

Р
 

ка
м

сы
з 

кы
лу

у 
үч

үн
 с

ал
ам

ат
ты

к 
са

кт
о

о 
ую

м
ун

ун
 р

ес
ур

ст
ар

ы
н

а 
м

он
ит

ор
и

нг
 

ж
үр

гү
зү

ү 
ы

км
ал

ар
ы

на
; 

 
ф

и
н

ан
сы

л
ы

к 
ба

ш
ка

ру
ун

ун
 н

ег
из

ги
 

пр
и

нц
и

пт
ер

и
н 

(ф
ин

ан
сы

л
ы

к 
пл

ан
д

ар
 

ж
ан

а 
и

ш
ти

н
 и

н
д

ик
ат

ор
л

ор
у,

 с
ал

ам
ат

ты
к 

са
кт

о
о

 у
ю

м
ун

ун
 б

из
н

ес
-п

л
ан

д
ар

ы
 ж

ан
а 

см
ет

ал
ар

ы
, д

о
л

б
оо

р
ду

к,
 о

пе
р

ац
и

ял
ы

к 
ж

ан
а 

ка
пи

та
л

д
ы

к 
б

ю
д

ж
ет

тө
ө 

пр
и

нц
и

пт
ер

и
) к

о
л

д
он

уу
 к

ө
н

дү
м

д
өр

үн
ө

 э
э.

 

К
К

-5
.7

 
Ф

и
н

ан
сы

л
ы

к 
та

л
д

оо
 

ж
үр

гү
зү

ү 
үч

үн
 с

ан
д

ы
к 

ж
ан

а 
са

па
тт

ы
к 

м
ет

о
д

до
р

ду
 к

о
л

д
он

уу
 

ж
ан

а 
ал

ы
нг

ан
 

м
аа

лы
м

ат
та

р
д

ы
н 

н
ег

из
и

н
д

е 
са

ла
м

ат
ты

к 
са

кт
о

о
 у

ю
м

да
ры

ны
н

 
ф

и
н

ан
сы

л
ы

к 
ка

м
сы

зд
оо

су
н 

ж
ак

ш
ы

р
ту

у 
ж

ан
а 

и
ш

и
н

и
н 

н
ат

ы
й

ж
ал

уу
лу

гу
н

 
ж

о
го

ру
ла

ту
у 

б
о

ю
н

ча
 

за
ры

л
 ч

ар
ал

ар
д

ы
 к

ө
рү

ү 
ж

ө
н

дө
м

дү
үл

үг
ү 

 
С

ал
ам

ат
ты

к 
са

кт
о

о 
ую

м
д

ар
ы

н
ы

н
 ф

ин
ан

сы
л

ы
к 

б
аш

ка
ру

у 
пр

оц
ес

ст
ер

и
н

е 
са

н
д

ы
к 

ж
ан

а 
са

па
тт

ы
к 

та
л

д
оо

 ж
үр

гү
зү

үн
үн

 н
ег

из
ги

 т
үш

үн
үк

тө
рү

, 
ы

км
ал

ар
ы

 ж
ан

а 
ку

р
ал

д
ар

ы
; 

 
С

ал
ам

ат
ты

к 
са

кт
о

о 
ую

м
д

ар
ы

н
ы

н
 

и
ш

м
ер

дү
үл

үг
үн

 ф
и

н
ан

сы
лы

к 
та

л
д

о
он

ун
 н

ег
из

ги
 

пр
и

нц
и

пт
ер

и
 ж

ан
а 

ы
км

ал
ар

ы
.  

К
о

л
д

о
но

 б
и

л
е

т:
 

 
ую

м
ду

н
 и

ш
ин

и
н 

кө
рс

өт
кү

чт
ө

рү
н

 
б

аа
л

оо
ну

н
 н

ег
и

зи
н

д
е 

ан
ы

н
 и

ш
ин

е 
ф

и
н

ан
сы

л
ы

к 
та

л
до

о
 ж

үр
гү

зү
үн

ү 
(д

еб
и

то
р

ду
к 

/ 
кр

ед
и

то
р

ду
к 

ка
р

ы
зд

ар
 , 

ат
ай

ы
н 

эс
еп

те
р

д
ин

 к
ар

аж
ат

та
ры

 б
о

ю
н

ча
 

пл
ан

д
ы

 а
тк

ар
уу

, с
ал

ам
ат

ты
к 

са
кт

о
о 

ую
м

д
ар

ы
н

ы
н

 б
ю

дж
ет

ин
и

н 
те

ң
 

са
лм

ак
ту

ул
уг

у 
ж

. б
.)

; 

 
ф

и
н

ан
сы

л
ы

к 
ко

эф
ф

и
ци

ен
тт

ер
д

и 
эс

еп
тө

өн
ү,

 ф
ин

ан
сы

л
ы

к 
кө

р
сө

тк
үч

тө
р

дү
н

 
д

и
н

ам
и

ка
сы

н
, т

үз
үм

үн
 т

ал
до

о
ну

, а
ла

р
д

ы
н

 
са

л
ам

ат
ты

к 
са

кт
о

о
 у

ю
м

да
р

ы
н

д
а 

ф
ак

то
р

ду
к 

та
л

д
оо

 ж
үр

гү
зү

үн
ү;

 

 
ка

рж
ы

л
ы

к 
кө

рс
өт

кү
чт

өр
гө

 к
ом

пл
ек

ст
үү

 
та

л
д

оо
 ж

үр
гү

зү
үн

ү 
ж

ан
а 

ка
рж

ы
лы

к 
пл

ан
д

ар
ды

н 
ж

ан
а 

б
ю

д
ж

ет
те

р
д

ин
 

ат
ка

ры
л

ы
ш

ы
н

а 
м

о
н

ит
ор

ин
г 

ж
үр

гү
зү

ү 
үч

үн
 

ан
ал

ит
ик

ал
ы

к 
та

б
л

иц
ал

ар
 с

и
ст

ем
ас

ы
н 

өз
 

ал
д

ы
н

ча
 и

ш
те

п 
чы

гу
ун

у;
 

 
ф

и
н

ан
сы

л
ы

к 
ка

м
сы

зд
о

он
у 

ж
ак

ш
ы

рт
уу

 
ж

ан
а 

са
л

ам
ат

ты
к 

са
кт

оо
 у

ю
м

д
ар

ы
н

ы
н

 
и

ш
и

н
и

н 
н

ат
ы

й
ж

ал
уу

лу
гу

н
 ж

о
го

ру
л

ат
уу

 

 

К
О

Д
У

 
К

О
М

П
ЕТ

Е
Н

Ц
И

Я
Л

А
Р

 
Б

И
Л

И
М

Д
Е

Р
 

К
Ө

Н
Д

Ү
М

Д
Ө

Р
 

б
о

ю
н

ча
 з

ар
ы

л
 ч

ар
ал

ар
д

ы
 и

ш
те

п 
чы

гу
ун

у 
ж

ан
а 

ка
б

ы
л 

ал
уу

ну
. 

Т
ө

м
ө

нк
ү 

к
ө

нд
үм

д
ө

р
гө

 э
э:

 

 
ф

и
н

ан
сы

л
ы

к 
ж

ан
а 

ую
ш

ту
ру

у-
б

аш
ка

ру
у 

ы
км

ал
ар

ы
н

, с
ал

ам
ат

ты
к 

са
кт

оо
 у

ю
м

ун
ун

 
ко

н
кр

ет
тү

ү 
м

и
л

д
ет

те
ри

н
е 

ы
ң

га
й

л
аш

ты
ру

у 
ж

о
лу

 м
ен

ен
 п

ай
д

ал
ан

уу
; 

 
б

и
зн

ес
-п

л
ан

д
ар

д
ы

н
 ф

ин
ан

сы
л

ы
к 

б
ө

лү
гү

н
, 

са
л

ам
ат

ты
к 

са
кт

о
о

 у
ю

м
да

р
ы

н
ы

н
 

и
ш

м
ер

дү
үл

үг
үн

үн
 н

ег
из

ги
 ф

и
н

ан
сы

л
ы

к 
кө

р
сө

тк
үч

тө
рү

нү
н

 с
и

ст
ем

ас
ы

н 
и

ш
те

п 
чы

гу
у;

 

 
б

ө
лү

нг
өн

 ф
и

н
ан

сы
лы

к 
ка

р
аж

ат
та

р
д

ы
н

 
ал

ка
гы

н
д

а 
кө

р
сө

тү
лү

үч
ү 

м
ед

и
ц

ин
ал

ы
к 

кы
зм

ат
та

р
д

ы
н

 о
пт

им
ал

ду
у 

кө
л

өм
үн

 
пл

ан
д

аш
ты

ру
у;

 

 
ка

рж
ы

л
оо

ну
н 

б
ар

д
ы

к 
бу

л
ак

та
р

ы
 б

ою
н

ча
 

са
л

ам
ат

ты
к 

са
кт

о
о

 у
ю

м
да

р
ы

н
ы

н
 

ки
р

еш
ел

ер
и

н 
пл

ан
д

о
о

; 
 

са
л

ам
ат

ты
к 

са
кт

о
о

 у
ю

м
да

р
ы

н
ы

н
 

чы
гы

м
д

ар
ы

н
, а

ны
н 

и
чи

н
д

е 
кү

тү
л

бө
гө

н 
/ 

пл
ан

д
аш

ты
ры

л
б

аг
ан

 ч
ы

гы
м

д
ар

ды
 

о
пт

им
ал

д
аш

ты
ру

у 
ж

ан
а 

ар
ты

кч
ы

л
ы

к 
б

ер
үү

; 
 

ф
и

н
ан

сы
л

ы
к 

ка
м

сы
зд

о
он

у 
ө

рк
үн

дө
тү

ү 
ж

ан
а 

на
ты

й
ж

ал
уу

лу
гу

н
 ж

о
го

ру
л

ат
уу

 
м

ак
са

ты
н

д
а,

 б
үт

үн
д

ө
й 

са
л

ам
ат

ты
к 

са
кт

оо
 

ую
м

у 
б

ою
н

ча
, о

ш
о

н
до

й
 э

л
е 

ан
ы

н
 и

ш
ин

и
н 

б
аг

ы
тт

ар
ы

, т
үз

үм
дү

к 
бө

лү
м

д
ө

рү
 б

ою
н

ча
 

ф
и

н
ан

сы
л

ы
к 

та
л

до
о

 п
р

ог
р

ам
м

ас
ы

н 
и

ш
те

п 
чы

гу
у 

ж
ан

а 
ж

үз
ө

гө
 а

ш
ы

ру
у.

 
  



52

“САЛАМАТТЫК САКТООНУ БАШКАРУУ” КВАЛИФИКАЦИЯСЫ БОЮНЧА КОМПЕТЕНЦИЯЛАРДЫН КАТАЛОГУ

 

К
О

Д
У

 
К

О
М

П
ЕТ

Е
Н

Ц
И

Я
Л

А
Р

 
Б

И
Л

И
М

Д
Е

Р
 

К
Ө

Н
Д

Ү
М

Д
Ө

Р
 

5.
Е

. М
А

А
Л

Ы
М

А
Т

Т
Ы

 Б
А

Ш
К

А
Р

У
У

 

К
К

-5
.8

 
К

ес
и

пт
ик

 м
ас

ел
ел

ер
д

и 
че

чү
үд

ө
 а

р
 к

ан
д

ай
 

м
аа

лы
м

ат
ты

к 
р

ес
ур

ст
ар

д
ы

, а
н

ы
н

 
и

чи
н

д
е 

за
м

ан
б

ап
 

м
аа

лы
м

ат
ты

к 
те

хн
о

ло
ги

ял
ар

ды
 ж

ан
а 

пр
о

гр
ам

м
ал

ы
к 

ка
ра

ж
ат

та
р

ды
 

м
аа

лы
м

ат
ты

к 
ко

о
пс

уз
ду

кт
ун

 н
ег

и
зг

и
 

та
л

ап
та

р
ы

н
 э

ск
е 

ал
уу

 
м

ен
ен

 п
ай

д
ал

ан
уу

га
 

ж
ө

н
дө

м
дү

үл
үк

 

 
Б

аш
ка

ру
у 

че
чи

м
д

ер
и

н 
ка

б
ы

л 
ал

уу
да

 к
о

л
д

он
уу

 
үч

үн
 м

аа
л

ы
м

ат
ты

н
 т

үр
лө

рү
 ж

ан
а 

бу
л

ак
та

ры
; 

 
К

ал
кт

ы
н 

д
ен

 с
оо

лу
гу

ну
н

 к
өр

сө
тк

үч
тө

рү
нү

н
 ж

ан
а 

са
л

ам
ат

ты
к 

са
кт

о
о

 у
ю

м
да

р
ы

н
ы

н
 и

ш
ин

ин
 

м
аа

лы
м

ат
та

р
ы

н
 т

үз
үү

нү
н

 (э
се

пт
өө

нү
н

) 
м

ед
и

ц
ин

ал
ы

к-
б

и
о

ло
ги

ял
ы

к 
те

рм
и

но
л

ог
и

яс
ы

 
ж

ан
а 

м
ет

о
д

ик
ас

ы
; 

 
С

та
ти

ст
ик

ал
ы

к 
эс

еп
ке

 а
лу

ун
у 

ж
ан

а 
о

тч
ет

ту
ул

ук
ту

 у
ю

ш
ту

ру
ун

ун
 п

р
и

нц
и

пт
ер

и
; 

 
С

ал
ам

ат
ты

к 
са

кт
о

о 
ую

м
ун

ун
 и

ш
ин

д
ег

и
 

ар
ты

кч
ы

л
ы

кт
ар

ды
 а

н
ы

кт
о

о 
ж

ан
а 

ко
л

д
о

о 
үч

үн
 

ст
ат

ис
ти

ка
л

ы
к 

м
аа

лы
м

ат
та

р
д

ы
 т

ал
д

о
о 

ж
ан

а 
б

аа
л

оо
 ы

км
ал

ар
ы

; 

 
М

аа
лы

м
ат

та
р

д
ы

н
 с

ап
ат

ы
н

 к
ам

сы
з 

кы
лу

уг
а 

та
л

ап
та

р
, м

аа
л

ы
м

ат
та

р
ды

н 
ан

ы
кт

ы
гы

н
а 

и
чк

и 
ау

д
и

т 
ж

үр
гү

зү
ү;

 

 
С

ал
ам

ат
ты

кт
ы

 с
ак

то
о

 у
ю

м
ун

ун
 и

ш
м

ер
дү

үл
үг

үн
 

ко
л

д
оо

д
о 

ко
л

д
он

уу
 ү

чү
н

 а
р 

ка
н

д
ай

 б
ул

ак
та

р
д

ан
 

м
аа

лы
м

ат
 т

аб
уу

ну
н

 ж
о

л
д

ор
у,

 з
ам

ан
ба

п 
м

аа
лы

м
ат

ты
к 

ж
ан

а 
б

и
бл

и
ог

р
аф

и
ял

ы
к 

р
ес

ур
ст

ар
; 

 
М

аа
лы

м
ат

ты
к 

ту
ту

м
д

ар
д

ы
 ж

ан
а 

те
хн

и
ка

л
ы

к 
ка

ра
ж

ат
та

р
ды

 п
ай

д
ал

ан
уу

 э
р

еж
ел

ер
и

; 

 
За

м
ан

б
ап

 м
аа

л
ы

м
ат

ты
к-

ко
м

м
ун

ик
ац

и
ял

ы
к 

те
хн

о
ло

ги
ял

ар
ды

 (а
ны

н 
и

чи
н

д
е 

са
ла

м
ат

ты
к 

са
кт

о
о

 с
ис

те
м

ас
ы

н
д

а 
ко

л
до

ну
лу

уч
у 

ко
м

пь
ю

те
р

д
и

к 
м

аа
л

ы
м

ат
 б

аз
ал

ар
ы

) к
о

л
д

он
уу

 
эр

еж
ел

ер
и

 ж
ан

а 
м

үм
кү

н
чү

лү
кт

өр
ү;

 

 
М

аа
лы

м
ат

ты
н

 к
уп

уя
лу

ул
уг

у 
ж

ан
а 

ко
о

пс
уз

ду
гу

 
б

о
ю

н
ча

 э
р

еж
ел

ер
 ж

ан
а 

та
л

ап
та

р
. 

К
о

л
д

о
но

 б
и

л
е

т:
 

 
са

л
ам

ат
ты

к 
са

кт
о

о
 у

ю
м

да
р

ы
н

ы
н

 и
ш

ин
 

м
үн

ө
зд

ө
ө

чү
 н

ег
из

ги
 к

өр
сө

тк
үч

тө
р

дү
 

та
л

д
оо

ну
 ж

ан
а 

б
аа

л
о

он
у,

 с
ал

ам
ат

ты
к 

са
кт

о
о

 у
ю

м
да

ры
ны

н
 и

ш
и

н
 п

ла
н

д
аш

ты
ру

у 
ж

ан
а 

на
ты

й
ж

ал
уу

 ч
еч

и
м

д
ер

д
и 

ка
б

ы
л 

ал
уу

 
үч

үн
 а

р
ты

кч
ы

л
ы

кт
уу

 к
ер

ек
тө

ө
лө

р
дү

 
ан

ы
кт

о
он

у;
 

 
ка

лк
ты

н 
д

ен
-с

оо
лу

гу
ну

н
 а

ба
л

ы
н

 т
ал

до
о

ну
 

ж
ан

а 
б

аа
ло

о
ну

, ж
ан

а 
д

ал
и

л
дү

ү 
м

аа
лы

м
ат

та
р

д
ы

н 
н

ег
и

зи
н

д
е 

че
чи

м
 к

аб
ы

л
 

ал
уу

ну
; 

 
са

л
ам

ат
ты

кт
ы

 с
ак

то
о

 у
ю

м
ун

ун
 

и
ш

м
ер

дү
үл

үг
үн

 к
ол

д
о

о 
үч

үн
 а

р 
ка

н
д

ай
 

бу
л

ак
та

р
д

ан
 м

аа
лы

м
ат

 и
зд

ө
ө

нү
; 

 
м

аа
лы

м
ат

ты
к 

аг
ы

м
д

ар
д

ы
 к

о
л

до
о 

үч
үн

 
за

м
ан

ба
п 

ко
м

пь
ю

те
р

д
и

к 
те

хн
о

л
ог

и
ял

ар
, 

б
ай

л
ан

ы
ш

 с
и

ст
ем

ас
ы

 м
ен

ен
 и

ш
тө

ө
 

ш
ар

тт
ар

ы
н

 у
ю

ш
ту

ру
ун

у;
 

 
са

л
ам

ат
ты

к 
са

кт
о

о
 у

ю
м

да
р

ы
н

д
а 

м
аа

лы
м

ат
та

р
д

ы
н 

са
п

ат
ы

н
 ж

ан
а 

ан
ы

кт
ы

гы
н

 к
ам

сы
з 

кы
лу

уч
у 

м
ед

иц
и

на
л

ы
к 

ст
ат

ис
ти

ка
л

ы
к 

эс
еп

ке
 а

лу
ун

у 
ж

ан
а 

о
тч

ет
ту

ул
ук

ту
 т

үз
үү

нү
 у

ю
ш

ту
ру

ун
у;

 

 
са

л
ам

ат
ты

к 
са

кт
о

о
 у

ю
м

ун
ун

 н
ат

ы
й

ж
ал

уу
 

и
ш

м
ер

дү
үл

үг
үн

 у
ю

ш
ту

ру
у 

үч
үн

 
б

ай
л

ан
ы

ш
ты

н 
те

хн
и

ка
л

ы
к 

ж
ан

а 
пр

о
гр

ам
м

ал
ы

к 
ка

ра
ж

ат
та

ры
н 

ко
л

д
он

уу
ну

; 

 
са

л
ам

ат
ты

к 
са

кт
о

о
 у

ю
м

да
р

ы
н

ы
н

 
и

ш
м

ер
дү

үл
үг

үн
д

ө 
м

аа
л

ы
м

ат
ты

н
 

ку
пу

ял
уу

лу
гу

ну
н

 ж
ан

а 
ко

о
пс

уз
ду

гу
ну

н 
эр

еж
ел

ер
и

н 
ж

ан
а 

та
ла

пт
ар

ы
н

, а
н

ы
н

 

 

К
О

Д
У

 
К

О
М

П
ЕТ

Е
Н

Ц
И

Я
Л

А
Р

 
Б

И
Л

И
М

Д
Е

Р
 

К
Ө

Н
Д

Ү
М

Д
Ө

Р
 

и
чи

н
д

е 
м

аа
л

ы
м

ат
ты

 ч
ог

ул
ту

уг
а,

 с
ак

то
о

го
, 

па
й

д
ал

ан
уу

га
 ж

ан
а 

ж
ай

ы
лт

уу
га

 э
ти

ка
л

ы
к 

м
ам

ил
ел

ер
д

и
 к

о
л

д
он

уу
ну

. 
Т

ө
м

ө
нк

үд
ө

й
 к

ө
нд

үм
д

ө
р

гө
 э

э:
 

 
м

аа
лы

м
ат

ты
к,

 б
иб

л
и

ог
р

аф
и

ял
ы

к 
р

ес
ур

ст
ар

д
ы

 п
ай

д
ал

ан
уу

 м
ен

ен
 к

ес
и

пт
ик

 
и

ш
м

ер
дү

үл
үк

тү
н

 с
та

н
да

рт
ту

у 
м

ас
ел

ел
ер

ин
 ч

еч
үү

 б
о

ю
н

ча
; 

 
и

н
д

и
ка

то
р

ло
рг

о 
м

о
н

ит
ор

ин
г 

ж
үр

гү
зү

ү 
ж

ан
а 

са
л

ам
ат

ты
к 

са
кт

оо
 у

ю
м

д
ар

ы
н

ы
н

 
и

ш
м

ер
дү

үл
үг

үн
ө 

б
аа

 б
ер

үү
 ү

чү
н 

эл
ек

тр
он

ду
к 

м
ед

и
ц

ин
ал

ы
к-

м
аа

л
ы

м
ат

ты
к 

си
ст

ем
ал

ар
ды

 п
ай

да
л

ан
уу

 б
о

ю
н

ча
. 

5.
Ж

. М
А

Т
Е

Р
И

А
Л

Д
Ы

К
 Р

Е
С

У
Р

С
Т

А
Р

Д
Ы

 Б
А

Ш
К

А
Р

У
У

 

К
К

-5
.9

 
У

ю
м

ду
н

 н
ат

ы
й

ж
ал

уу
 

и
ш

те
ш

и
 ү

чү
н

 с
ат

ы
п 

ал
уу

л
ар

д
ы

 б
аш

ка
ру

ун
у 

ка
м

сы
з 

кы
лу

уг
а 

ж
ө

н
дө

м
дү

үл
үк

 
   

 

 
“М

ам
л

ек
ет

ти
к 

ка
р

аж
ат

та
р”

, м
ам

л
ек

ет
ти

к 
са

ты
п 

ал
уу

л
ар

 т
үш

үн
үг

ү;
 

 
С

ат
ы

п 
ал

уу
 п

л
ан

д
ар

ы
н

 т
үз

үү
нү

н
 н

ег
из

д
ер

и
 ж

ан
а 

м
ө

өн
өт

тө
рү

; 

 
М

ам
л

ек
ет

ти
к 

са
ты

п 
ал

уу
л

ар
ды

 ж
үр

гү
зү

үн
үн

 
ж

о
л

-ж
о

бо
л

ор
у 

ж
ан

а 
ы

йг
ар

ы
м

 у
ку

кт
ар

ды
 

б
ө

лү
ш

тү
рү

ү;
 

 
М

ам
л

ек
ет

ти
к 

са
ты

п 
ал

уу
л

ар
ды

н 
ус

ул
д

ар
ы

, ж
ан

а 
са

ты
п 

ал
уу

ла
р

д
ы

н
 т

иг
и

л
 ж

е 
бу

л 
ус

ул
д

ар
ы

н
 

ко
л

д
он

уу
да

 к
ар

ал
га

н 
өт

кө
рү

ү 
м

ө
өн

өт
тө

рү
; 

 
М

ам
л

ек
ет

ти
к 

са
ты

п 
ал

уу
л

ар
га

 к
ат

ы
ш

уу
д

ан
 

че
тт

ет
үү

нү
н

 ш
ар

тт
ар

ы
, а

л
ар

ды
 и

ш
ен

им
си

з 
ж

ан
а 

ак
 н

и
ет

 э
м

ес
  ж

ет
ки

рү
үч

үл
өр

дү
н

 м
аа

л
ы

м
ат

 
б

аз
ас

ы
н

а 
ки

р
ги

зү
ү;

 

 
К

о
н

ку
рс

ту
к 

өт
үн

м
ө

л
өр

дү
 б

аа
л

оо
ну

н
 ж

о
л

-
ж

о
б

о
ло

ру
;  

К
о

л
д

о
но

 б
и

л
е

т:
 

 
ую

м
ду

н
 м

ук
та

ж
д

ы
кт

ар
ы

н
а 

ж
ан

а 
ат

ка
ры

лу
уч

у 
кы

зм
ат

та
р

ды
н 

кө
л

өм
үн

ө
 

ж
ар

аш
а 

са
ты

п 
ал

уу
 п

л
ан

ы
н

 т
үз

үү
нү

; 

 
н

ат
ы

й
ж

ал
уу

, с
ар

ам
ж

ал
ду

у 
са

ты
п 

ал
уу

л
ар

д
ы

 т
уу

р
а 

ую
ш

ту
ру

ун
у;

 

 
ке

л
и

ш
и

м
д

и
 б

аш
ка

ру
у 

пр
о

ц
ес

си
н

 
ую

ш
ту

ру
ун

у;
 

 
м

ат
ер

и
ал

д
ы

к 
ак

ти
вд

ер
д

ин
 к

ы
й

м
ы

л
ы

н
 

эс
еп

ке
 а

лу
ун

у 
ую

ш
ту

р
а 

ал
уу

ну
; 

 
Д

К
ж

М
Б

ны
 к

о
ш

о 
ал

га
н

д
а,

 н
ат

ы
й

ж
ал

уу
 

ж
ан

а 
са

р
ам

ж
ал

ду
у 

са
ты

п 
ал

уу
л

ар
ды

 
ж

үр
гү

зү
үн

ү.
 

Т
ө

м
ө

нк
ү 

к
ө

нд
үм

д
ө

р
гө

 э
э:

  

 
Д

К
ж

М
Б

ны
 т

уу
р

а 
б

аш
ка

ру
у 

бо
ю

н
ча

 
пр

о
ц

ес
ст

ер
д

и 
ую

ш
ту

ру
у;

 

 
са

л
ам

ат
ты

к 
са

кт
о

о
 у

ю
м

да
р

ы
н

а 
Д

К
ж

М
Б

н
ы

 
ж

ет
ки

р
и

п 
б

ер
үү

л
өр

дү
н 

бү
тк

үл
 т

и
зм

ег
ин

 

52



53

“САЛАМАТТЫК САКТООНУ БАШКАРУУ” КВАЛИФИКАЦИЯСЫ БОЮНЧА КОМПЕТЕНЦИЯЛАРДЫН КАТАЛОГУ

 

К
О

Д
У

 
К

О
М

П
ЕТ

Е
Н

Ц
И

Я
Л

А
Р

 
Б

И
Л

И
М

Д
Е

Р
 

К
Ө

Н
Д

Ү
М

Д
Ө

Р
 

5.
Е

. М
А

А
Л

Ы
М

А
Т

Т
Ы

 Б
А

Ш
К

А
Р

У
У

 

К
К

-5
.8

 
К

ес
и

пт
ик

 м
ас

ел
ел

ер
д

и 
че

чү
үд

ө
 а

р
 к

ан
д

ай
 

м
аа

лы
м

ат
ты

к 
р

ес
ур

ст
ар

д
ы

, а
н

ы
н

 
и

чи
н

д
е 

за
м

ан
б

ап
 

м
аа

лы
м

ат
ты

к 
те

хн
о

ло
ги

ял
ар

ды
 ж

ан
а 

пр
о

гр
ам

м
ал

ы
к 

ка
ра

ж
ат

та
р

ды
 

м
аа

лы
м

ат
ты

к 
ко

о
пс

уз
ду

кт
ун

 н
ег

и
зг

и
 

та
л

ап
та

р
ы

н
 э

ск
е 

ал
уу

 
м

ен
ен

 п
ай

д
ал

ан
уу

га
 

ж
ө

н
дө

м
дү

үл
үк

 

 
Б

аш
ка

ру
у 

че
чи

м
д

ер
и

н 
ка

б
ы

л 
ал

уу
да

 к
о

л
д

он
уу

 
үч

үн
 м

аа
л

ы
м

ат
ты

н
 т

үр
лө

рү
 ж

ан
а 

бу
л

ак
та

ры
; 

 
К

ал
кт

ы
н 

д
ен

 с
оо

лу
гу

ну
н

 к
өр

сө
тк

үч
тө

рү
нү

н
 ж

ан
а 

са
л

ам
ат

ты
к 

са
кт

о
о

 у
ю

м
да

р
ы

н
ы

н
 и

ш
ин

ин
 

м
аа

лы
м

ат
та

р
ы

н
 т

үз
үү

нү
н

 (э
се

пт
өө

нү
н

) 
м

ед
и

ц
ин

ал
ы

к-
б

и
о

ло
ги

ял
ы

к 
те

рм
и

но
л

ог
и

яс
ы

 
ж

ан
а 

м
ет

о
д

ик
ас

ы
; 

 
С

та
ти

ст
ик

ал
ы

к 
эс

еп
ке

 а
лу

ун
у 

ж
ан

а 
о

тч
ет

ту
ул

ук
ту

 у
ю

ш
ту

ру
ун

ун
 п

р
и

нц
и

пт
ер

и
; 

 
С

ал
ам

ат
ты

к 
са

кт
о

о 
ую

м
ун

ун
 и

ш
ин

д
ег

и
 

ар
ты

кч
ы

л
ы

кт
ар

ды
 а

н
ы

кт
о

о 
ж

ан
а 

ко
л

д
о

о 
үч

үн
 

ст
ат

ис
ти

ка
л

ы
к 

м
аа

лы
м

ат
та

р
д

ы
 т

ал
д

о
о 

ж
ан

а 
б

аа
л

оо
 ы

км
ал

ар
ы

; 

 
М

аа
лы

м
ат

та
р

д
ы

н
 с

ап
ат

ы
н

 к
ам

сы
з 

кы
лу

уг
а 

та
л

ап
та

р
, м

аа
л

ы
м

ат
та

р
ды

н 
ан

ы
кт

ы
гы

н
а 

и
чк

и 
ау

д
и

т 
ж

үр
гү

зү
ү;

 

 
С

ал
ам

ат
ты

кт
ы

 с
ак

то
о

 у
ю

м
ун

ун
 и

ш
м

ер
дү

үл
үг

үн
 

ко
л

д
оо

д
о 

ко
л

д
он

уу
 ү

чү
н

 а
р 

ка
н

д
ай

 б
ул

ак
та

р
д

ан
 

м
аа

лы
м

ат
 т

аб
уу

ну
н

 ж
о

л
д

ор
у,

 з
ам

ан
ба

п 
м

аа
лы

м
ат

ты
к 

ж
ан

а 
б

и
бл

и
ог

р
аф

и
ял

ы
к 

р
ес

ур
ст

ар
; 

 
М

аа
лы

м
ат

ты
к 

ту
ту

м
д

ар
д

ы
 ж

ан
а 

те
хн

и
ка

л
ы

к 
ка

ра
ж

ат
та

р
ды

 п
ай

д
ал

ан
уу

 э
р

еж
ел

ер
и

; 

 
За

м
ан

б
ап

 м
аа

л
ы

м
ат

ты
к-

ко
м

м
ун

ик
ац

и
ял

ы
к 

те
хн

о
ло

ги
ял

ар
ды

 (а
ны

н 
и

чи
н

д
е 

са
ла

м
ат

ты
к 

са
кт

о
о

 с
ис

те
м

ас
ы

н
д

а 
ко

л
до

ну
лу

уч
у 

ко
м

пь
ю

те
р

д
и

к 
м

аа
л

ы
м

ат
 б

аз
ал

ар
ы

) к
о

л
д

он
уу

 
эр

еж
ел

ер
и

 ж
ан

а 
м

үм
кү

н
чү

лү
кт

өр
ү;

 

 
М

аа
лы

м
ат

ты
н

 к
уп

уя
лу

ул
уг

у 
ж

ан
а 

ко
о

пс
уз

ду
гу

 
б

о
ю

н
ча

 э
р

еж
ел

ер
 ж

ан
а 

та
л

ап
та

р
. 

К
о

л
д

о
но

 б
и

л
е

т:
 

 
са

л
ам

ат
ты

к 
са

кт
о

о
 у

ю
м

да
р

ы
н

ы
н

 и
ш

ин
 

м
үн

ө
зд

ө
ө

чү
 н

ег
из

ги
 к

өр
сө

тк
үч

тө
р

дү
 

та
л

д
оо

ну
 ж

ан
а 

б
аа

л
о

он
у,

 с
ал

ам
ат

ты
к 

са
кт

о
о

 у
ю

м
да

ры
ны

н
 и

ш
и

н
 п

ла
н

д
аш

ты
ру

у 
ж

ан
а 

на
ты

й
ж

ал
уу

 ч
еч

и
м

д
ер

д
и 

ка
б

ы
л 

ал
уу

 
үч

үн
 а

р
ты

кч
ы

л
ы

кт
уу

 к
ер

ек
тө

ө
лө

р
дү

 
ан

ы
кт

о
он

у;
 

 
ка

лк
ты

н 
д

ен
-с

оо
лу

гу
ну

н
 а

ба
л

ы
н

 т
ал

до
о

ну
 

ж
ан

а 
б

аа
ло

о
ну

, ж
ан

а 
д

ал
и

л
дү

ү 
м

аа
лы

м
ат

та
р

д
ы

н 
н

ег
и

зи
н

д
е 

че
чи

м
 к

аб
ы

л
 

ал
уу

ну
; 

 
са

л
ам

ат
ты

кт
ы

 с
ак

то
о

 у
ю

м
ун

ун
 

и
ш

м
ер

дү
үл

үг
үн

 к
ол

д
о

о 
үч

үн
 а

р 
ка

н
д

ай
 

бу
л

ак
та

р
д

ан
 м

аа
лы

м
ат

 и
зд

ө
ө

нү
; 

 
м

аа
лы

м
ат

ты
к 

аг
ы

м
д

ар
д

ы
 к

о
л

до
о 

үч
үн

 
за

м
ан

ба
п 

ко
м

пь
ю

те
р

д
и

к 
те

хн
о

л
ог

и
ял

ар
, 

б
ай

л
ан

ы
ш

 с
и

ст
ем

ас
ы

 м
ен

ен
 и

ш
тө

ө
 

ш
ар

тт
ар

ы
н

 у
ю

ш
ту

ру
ун

у;
 

 
са

л
ам

ат
ты

к 
са

кт
о

о
 у

ю
м

да
р

ы
н

д
а 

м
аа

лы
м

ат
та

р
д

ы
н 

са
п

ат
ы

н
 ж

ан
а 

ан
ы

кт
ы

гы
н

 к
ам

сы
з 

кы
лу

уч
у 

м
ед

иц
и

на
л

ы
к 

ст
ат

ис
ти

ка
л

ы
к 

эс
еп

ке
 а

лу
ун

у 
ж

ан
а 

о
тч

ет
ту

ул
ук

ту
 т

үз
үү

нү
 у

ю
ш

ту
ру

ун
у;

 

 
са

л
ам

ат
ты

к 
са

кт
о

о
 у

ю
м

ун
ун

 н
ат

ы
й

ж
ал

уу
 

и
ш

м
ер

дү
үл

үг
үн

 у
ю

ш
ту

ру
у 

үч
үн

 
б

ай
л

ан
ы

ш
ты

н 
те

хн
и

ка
л

ы
к 

ж
ан

а 
пр

о
гр

ам
м

ал
ы

к 
ка

ра
ж

ат
та

ры
н 

ко
л

д
он

уу
ну

; 

 
са

л
ам

ат
ты

к 
са

кт
о

о
 у

ю
м

да
р

ы
н

ы
н

 
и

ш
м

ер
дү

үл
үг

үн
д

ө 
м

аа
л

ы
м

ат
ты

н
 

ку
пу

ял
уу

лу
гу

ну
н

 ж
ан

а 
ко

о
пс

уз
ду

гу
ну

н 
эр

еж
ел

ер
и

н 
ж

ан
а 

та
ла

пт
ар

ы
н

, а
н

ы
н

 

 

К
О

Д
У

 
К

О
М

П
ЕТ

Е
Н

Ц
И

Я
Л

А
Р

 
Б

И
Л

И
М

Д
Е

Р
 

К
Ө

Н
Д

Ү
М

Д
Ө

Р
 

и
чи

н
д

е 
м

аа
л

ы
м

ат
ты

 ч
ог

ул
ту

уг
а,

 с
ак

то
о

го
, 

па
й

д
ал

ан
уу

га
 ж

ан
а 

ж
ай

ы
лт

уу
га

 э
ти

ка
л

ы
к 

м
ам

ил
ел

ер
д

и
 к

о
л

д
он

уу
ну

. 
Т

ө
м

ө
нк

үд
ө

й
 к

ө
нд

үм
д

ө
р

гө
 э

э:
 

 
м

аа
лы

м
ат

ты
к,

 б
иб

л
и

ог
р

аф
и

ял
ы

к 
р

ес
ур

ст
ар

д
ы

 п
ай

д
ал

ан
уу

 м
ен

ен
 к

ес
и

пт
ик

 
и

ш
м

ер
дү

үл
үк

тү
н

 с
та

н
да

рт
ту

у 
м

ас
ел

ел
ер

ин
 ч

еч
үү

 б
о

ю
н

ча
; 

 
и

н
д

и
ка

то
р

ло
рг

о 
м

о
н

ит
ор

ин
г 

ж
үр

гү
зү

ү 
ж

ан
а 

са
л

ам
ат

ты
к 

са
кт

оо
 у

ю
м

д
ар

ы
н

ы
н

 
и

ш
м

ер
дү

үл
үг

үн
ө 

б
аа

 б
ер

үү
 ү

чү
н 

эл
ек

тр
он

ду
к 

м
ед

и
ц

ин
ал

ы
к-

м
аа

л
ы

м
ат

ты
к 

си
ст

ем
ал

ар
ды

 п
ай

да
л

ан
уу

 б
о

ю
н

ча
. 

5.
Ж

. М
А

Т
Е

Р
И

А
Л

Д
Ы

К
 Р

Е
С

У
Р

С
Т

А
Р

Д
Ы

 Б
А

Ш
К

А
Р

У
У

 

К
К

-5
.9

 
У

ю
м

ду
н

 н
ат

ы
й

ж
ал

уу
 

и
ш

те
ш

и
 ү

чү
н

 с
ат

ы
п 

ал
уу

л
ар

д
ы

 б
аш

ка
ру

ун
у 

ка
м

сы
з 

кы
лу

уг
а 

ж
ө

н
дө

м
дү

үл
үк

 
   

 

 
“М

ам
л

ек
ет

ти
к 

ка
р

аж
ат

та
р”

, м
ам

л
ек

ет
ти

к 
са

ты
п 

ал
уу

л
ар

 т
үш

үн
үг

ү;
 

 
С

ат
ы

п 
ал

уу
 п

л
ан

д
ар

ы
н

 т
үз

үү
нү

н
 н

ег
из

д
ер

и
 ж

ан
а 

м
ө

өн
өт

тө
рү

; 

 
М

ам
л

ек
ет

ти
к 

са
ты

п 
ал

уу
л

ар
ды

 ж
үр

гү
зү

үн
үн

 
ж

о
л

-ж
о

бо
л

ор
у 

ж
ан

а 
ы

йг
ар

ы
м

 у
ку

кт
ар

ды
 

б
ө

лү
ш

тү
рү

ү;
 

 
М

ам
л

ек
ет

ти
к 

са
ты

п 
ал

уу
л

ар
ды

н 
ус

ул
д

ар
ы

, ж
ан

а 
са

ты
п 

ал
уу

ла
р

д
ы

н
 т

иг
и

л
 ж

е 
бу

л 
ус

ул
д

ар
ы

н
 

ко
л

д
он

уу
да

 к
ар

ал
га

н 
өт

кө
рү

ү 
м

ө
өн

өт
тө

рү
; 

 
М

ам
л

ек
ет

ти
к 

са
ты

п 
ал

уу
л

ар
га

 к
ат

ы
ш

уу
д

ан
 

че
тт

ет
үү

нү
н

 ш
ар

тт
ар

ы
, а

л
ар

ды
 и

ш
ен

им
си

з 
ж

ан
а 

ак
 н

и
ет

 э
м

ес
  ж

ет
ки

рү
үч

үл
өр

дү
н

 м
аа

л
ы

м
ат

 
б

аз
ас

ы
н

а 
ки

р
ги

зү
ү;

 

 
К

о
н

ку
рс

ту
к 

өт
үн

м
ө

л
өр

дү
 б

аа
л

оо
ну

н
 ж

о
л

-
ж

о
б

о
ло

ру
;  

К
о

л
д

о
но

 б
и

л
е

т:
 

 
ую

м
ду

н
 м

ук
та

ж
д

ы
кт

ар
ы

н
а 

ж
ан

а 
ат

ка
ры

лу
уч

у 
кы

зм
ат

та
р

ды
н 

кө
л

өм
үн

ө
 

ж
ар

аш
а 

са
ты

п 
ал

уу
 п

л
ан

ы
н

 т
үз

үү
нү

; 

 
н

ат
ы

й
ж

ал
уу

, с
ар

ам
ж

ал
ду

у 
са

ты
п 

ал
уу

л
ар

д
ы

 т
уу

р
а 

ую
ш

ту
ру

ун
у;

 

 
ке

л
и

ш
и

м
д

и
 б

аш
ка

ру
у 

пр
о

ц
ес

си
н

 
ую

ш
ту

ру
ун

у;
 

 
м

ат
ер

и
ал

д
ы

к 
ак

ти
вд

ер
д

ин
 к

ы
й

м
ы

л
ы

н
 

эс
еп

ке
 а

лу
ун

у 
ую

ш
ту

р
а 

ал
уу

ну
; 

 
Д

К
ж

М
Б

ны
 к

о
ш

о 
ал

га
н

д
а,

 н
ат

ы
й

ж
ал

уу
 

ж
ан

а 
са

р
ам

ж
ал

ду
у 

са
ты

п 
ал

уу
л

ар
ды

 
ж

үр
гү

зү
үн

ү.
 

Т
ө

м
ө

нк
ү 

к
ө

нд
үм

д
ө

р
гө

 э
э:

  

 
Д

К
ж

М
Б

ны
 т

уу
р

а 
б

аш
ка

ру
у 

бо
ю

н
ча

 
пр

о
ц

ес
ст

ер
д

и 
ую

ш
ту

ру
у;

 

 
са

л
ам

ат
ты

к 
са

кт
о

о
 у

ю
м

да
р

ы
н

а 
Д

К
ж

М
Б

н
ы

 
ж

ет
ки

р
и

п 
б

ер
үү

л
өр

дү
н 

бү
тк

үл
 т

и
зм

ег
ин

 
53



54

“САЛАМАТТЫК САКТООНУ БАШКАРУУ” КВАЛИФИКАЦИЯСЫ БОЮНЧА КОМПЕТЕНЦИЯЛАРДЫН КАТАЛОГУ

 

К
О

Д
У

 
К

О
М

П
ЕТ

Е
Н

Ц
И

Я
Л

А
Р

 
Б

И
Л

И
М

Д
Е

Р
 

К
Ө

Н
Д

Ү
М

Д
Ө

Р
 

 
К

ел
и

ш
и

м
д

и
н

 ж
ал

пы
 ж

ан
а 

өз
гө

чө
 ш

ар
тт

ар
ы

, 
ко

н
ку

рс
ту

н 
ж

ы
йы

нт
ы

гы
н 

чы
га

ру
у 

ж
ан

а 
ке

л
и

ш
и

м
 т

үз
үү

; 

 
Тү

зү
лг

өн
 к

ел
и

ш
и

м
ге

 ө
зг

өт
үү

л
өр

дү
 к

и
рг

из
үү

; 

 
 К

ел
и

ш
и

м
д

ер
д

и
 б

аш
ка

ру
ун

ун
 н

ег
из

д
ер

и
; 

 
М

ам
л

ек
ет

ти
к 

са
ты

п 
ал

уу
л

ар
 ч

ө
й

рө
сү

н
д

өг
ү 

м
ы

йз
ам

д
ар

д
ы

 б
уз

га
н

ды
гы

 ү
чү

н
 ж

о
о

пк
ер

чи
л

ик
;  

 
Д

ар
ы

-д
ар

м
ек

 к
ар

аж
ат

та
р

ы
н

 ж
ан

а 
м

ед
иц

и
на

л
ы

к 
бу

ю
м

д
ар

д
ы

 (Д
К

ж
М

Б
) ж

ет
ки

рү
ү 

ти
зм

ег
и

н 
тү

зг
өн

 
и

ш
м

ер
дү

үл
үк

тү
н

 т
үр

л
ө

рү
; 

 
С

ал
ам

ат
ты

к 
са

кт
о

о 
ую

м
д

ар
ы

н
ы

н
 д

ар
ы

-д
ар

м
ек

 
ка

ра
ж

ат
та

ры
н

а 
ж

ан
а 

м
ед

и
ци

н
ал

ы
к 

бу
ю

м
д

ар
га

 
б

о
л

го
н 

ке
р

ек
тө

өс
үн

 э
се

пт
ө

ө
; 

 
Д

К
ж

М
Б

 с
ат

ы
п 

ал
уу

 м
ак

са
тт

ар
ы

 ү
чү

н
 

ар
ты

кч
ы

л
ы

кт
уу

-н
ар

кт
ы

к 
та

л
д

оо
 ө

тк
өр

үү
; 

 
Д

К
ж

М
Б

 з
ап

ас
та

ры
н 

б
аш

ка
ру

у 
ж

ан
а 

Д
К

ж
М

Б
ны

 
та

л
ап

та
гы

д
ай

 с
ак

то
о

. 

д
о

л
б

о
ор

л
оо

, п
ай

д
ал

ан
уу

 ж
ан

а 
кө

зө
м

ө
л

д
өө

 б
о

ю
н

ча
 и

ш
те

р
д

и
 а

л
ы

п 
б

ар
уу

ну
 ж

ан
а 

ж
ет

ек
тө

өн
ү 

ка
м

сы
з 

кы
лу

у 
б

о
ю

н
ча

; 

 
Д

К
ж

М
Б

 ү
чү

н
 р

ес
ур

ст
ар

д
ы

 н
ат

ы
й

ж
ал

уу
 

ж
ан

а 
са

р
ам

ж
ал

ду
у 

па
й

д
ал

ан
уу

га
 

м
он

и
то

р
ин

г 
ж

үр
гү

зү
ү;

 

 
ж

ет
ки

рү
ү 

чы
н

ж
ы

ры
н

д
аг

ы
 

н
ат

ы
й

ж
ал

уу
лу

кк
а 

ж
ан

а 
то

ск
о

ол
ду

кт
ар

га
 

та
ас

и
р 

эт
үү

чү
 ф

ак
то

р
л

ор
ду

 а
ны

кт
оо

, 
Д

К
ж

М
Б

ны
н 

ж
ет

ки
л

ик
тү

үл
үг

үн
 к

ам
сы

з 
кы

лу
у 

м
ак

са
ты

н
д

а 
кы

й
ы

н
чы

лы
кт

ар
д

ы
 

че
тт

ет
үү

 б
о

ю
н

ча
 ч

еч
и

м
д

ер
д

и
 к

аб
ы

л
 а

лу
у;

 

 
кы

р
д

аа
лг

а 
ж

ар
аш

а 
м

ам
л

ек
ет

ти
к 

са
ты

п 
ал

уу
л

ар
 ы

км
ас

ы
н

 т
ан

д
о

о
; 

 
са

ты
п 

ал
уу

 ж
о

л
-ж

о
б

о
ло

ру
н

 ж
үз

ө
гө

 
аш

ы
ру

уч
у 

ж
ан

а 
Д

К
ж

М
Б

н
ы

 ж
ет

ки
рү

ү 
чы

н
ж

ы
р

л
ар

ы
н

 б
аш

ка
ру

уч
у 

ад
ам

д
ар

ды
н

 
ке

си
пт

и
к 

д
ең

гэ
эл

и
н 

пл
ан

д
аш

ты
ру

у 
ж

ан
а 

ж
о

го
ру

ла
ту

у.
 

 

5.
З

. С
А

П
А

Т
Т

Ы
 Б

А
Ш

К
А

Р
У

У
  

К
К

 5
.1

0 
Б

ел
ги

л
ен

ге
н

 у
лу

тт
ук

 
та

л
ап

та
р

га
 ж

ан
а 

ко
л

д
он

уу
да

гы
 

ст
ан

д
ар

тт
ар

га
 

(к
л

ин
ик

ал
ы

к 
ко

л
д

он
м

о
ло

р
/к

л
и

ни
ка

л
ы

к 
пр

от
ок

ол
д

о
р

, 
о

пе
р

ац
ия

л
ы

к 
ж

о
л

-
ж

о
б

о
ло

р
ду

н
 

ст
ан

д
ар

тт
ар

ы
 ж

. б
.) 

ы
л

ай
ы

к 
ө

з 
ую

м
д

ар
ы

н
да

 

 
С

ап
ат

ты
 б

аш
ка

ру
ун

ун
 с

ая
са

ты
, п

р
ин

ц
и

пт
ер

и
, 

м
ак

са
тт

ар
ы

 ж
ан

а 
м

и
л

д
ет

те
р

и
; 

 
С

ап
ат

ты
н

 у
лу

тт
ук

, э
л

 а
р

ал
ы

к 
ст

ан
д

ар
тт

ар
ы

 ж
ан

а 
кр

ит
ер

и
й

л
ер

и
; 

 
С

ап
ат

ты
 б

аш
ка

ру
ун

ун
 ы

км
ал

ар
ы

 ж
ан

а 
ш

ай
м

ан
да

ры
; 

 
С

та
н

д
ар

тт
ар

га
 ы

л
ай

ы
к 

б
ей

та
пт

ар
ды

н 
ка

на
ат

та
ну

ус
у 

ж
ан

а 
ко

о
пс

уз
ду

гу
; 

К
о

л
д

о
но

 б
и

л
е

т:
 

 
м

ед
и

ц
ин

ал
ы

к 
ж

ар
д

ам
д

ы
н

 с
ап

ат
ы

н
 

б
аш

ка
ру

ун
у 

ж
ан

а 
ко

н
тр

о
л

до
о

 б
о

ю
н

ча
 

б
и

л
и

м
д

и
 к

о
л

д
он

уу
ну

; 

 
са

л
ам

ат
ты

к 
са

кт
о

о
 у

ю
м

да
р

ы
н

ы
н

 
и

ш
м

ер
дү

үл
үг

үн
д

ө 
са

па
тт

ы
 б

аш
ка

ру
у 

ус
ул

д
ар

ы
н

, п
ро

ц
ес

ст
ер

ин
 ж

ан
а 

ст
ан

д
ар

тт
ар

ы
н

 и
ш

те
п 

чы
гу

ун
у 

ж
ан

а 
ки

рг
из

үү
нү

; 

 

К
О

Д
У

 
К

О
М

П
ЕТ

Е
Н

Ц
И

Я
Л

А
Р

 
Б

И
Л

И
М

Д
Е

Р
 

К
Ө

Н
Д

Ү
М

Д
Ө

Р
 

м
ед

и
ц

ин
ал

ы
к 

ж
ар

д
ам

д
ы

н
 с

ап
ат

ы
н

 
б

аш
ка

ру
у 

са
яс

ат
ы

н 
и

ш
ке

 
аш

ы
ру

у 
ж

өн
д

өм
дү

үл
үг

ү 

 
М

ед
иц

ин
ал

ы
к 

кы
зм

ат
та

р
д

ы
н

 с
ап

ат
ы

н 
эк

сп
ер

ти
за

ло
он

ун
 т

ур
ук

ту
у 

ж
ан

а 
на

ты
й

ж
ал

уу
 

си
ст

ем
ас

ы
н 

ую
ш

ту
ру

у;
 

 
М

он
ит

о
ри

нг
 ж

үр
гү

зү
ү,

 м
аа

л
ы

м
ат

та
р

д
ы

 т
ал

д
о

о 
ж

ан
а 

са
па

тт
ы

 б
аа

л
оо

 ы
км

ал
ар

ы
. 

 
м

аа
лы

м
ат

ты
 т

ал
д

о
о

ну
, с

еб
еп

-н
ат

ы
й

ж
а 

б
ай

л
ан

ы
ш

та
ры

н
 а

ны
кт

о
о

ну
 ж

ан
а 

са
па

тт
ы

 
б

аш
ка

ру
у 

ту
ту

м
ун

д
аг

ы
 и

ш
-ч

ар
ал

ар
 

ж
ө

нү
н

д
ө 

ж
ы

йы
нт

ы
к 

чы
га

ру
ун

у.
 

Т
ө

м
ө

нк
ү 

к
ө

нд
үм

д
ө

р
гө

 э
э:

 

 
ую

м
ду

н
 с

ап
ат

 ж
аа

ты
н

д
аг

ы
 

м
и

л
д

ет
те

нм
ел

ер
и

н 
ат

ка
р

ы
ш

ы
 ү

чү
н

 
ш

ар
тт

ар
д

ы
 ж

ан
а 

за
ры

л
 р

ес
ур

ст
ар

д
ы

 
ка

м
сы

з 
кы

лу
у;

 

 
са

па
т 

бо
ю

н
ча

 п
ро

ц
ес

ст
ер

д
и

/и
ш

-
ча

р
ал

ар
д

ы
 ж

ак
ш

ы
рт

уу
 б

о
ю

н
ча

 
ко

м
ан

да
л

ы
к 

и
ш

ти
 ж

ан
а 

ж
оо

пк
ер

чи
л

и
кт

и 
ө

тк
өр

үп
 б

ер
үү

нү
 у

ю
ш

ту
ру

у;
 

 
са

л
ам

ат
ты

к 
са

кт
о

о
 у

ю
м

да
р

ы
н

д
а 

м
ед

и
ц

ин
ал

ы
к 

кы
зм

ат
 к

ө
рс

өт
үү

нү
н

 
са

па
ты

н
а 

М
ж

Б
 ж

үр
гү

зү
ү 

ус
ул

д
ар

ы
н 

ко
л

д
он

уу
 б

о
ю

н
ча

; 

 
м

ед
и

ц
ин

ал
ы

к 
кы

зм
ат

 к
ө

рс
өт

үү
лө

р
дү

н
 

са
па

ты
н

 э
кс

пе
р

ти
за

л
о

он
ун

 т
ур

ук
ту

у 
ж

ан
а 

н
ат

ы
й

ж
ал

уу
 т

ут
ум

ун
 т

үз
үү

 б
о

ю
н

ча
. 

К
К

 5
.1

1 
М

ед
иц

ин
ал

ы
к 

ж
ар

д
ам

д
ы

н
 с

ап
ат

ы
н

 
ж

ан
а 

ко
о

пс
уз

ду
гу

н 
үз

гү
лт

үк
сү

з 
ж

ак
ш

ы
рт

уу
 

б
о

ю
н

ча
 и

ш
ти

 
ую

ш
ту

ру
уг

а 
ж

ө
н

дө
м

дү
үл

үк
 

 
С

ал
ам

ат
ты

к 
са

кт
о

о 
ую

м
д

ар
ы

н
д

а 
м

ед
и

ц
ин

ал
ы

к 
ж

ар
д

ам
д

ы
н

 с
ап

ат
ы

н
 б

аш
ка

ру
у 

ту
ту

м
ун

 
ую

ш
ту

ру
у 

ы
км

ал
ар

ы
; 

 
С

ал
ам

ат
ты

к 
са

кт
о

о 
ую

м
ун

ун
 и

ш
ин

 ө
зү

н
-ө

зү
 

б
аа

л
оо

 ы
км

ал
ар

ы
;  

 
П

р
о

ц
ес

ст
ер

д
и 

/ 
и

ш
-ч

ар
ал

ар
д

ы
 ж

ак
ш

ы
рт

уу
, 

ж
о

го
ту

ул
ар

д
ы

н
 а

л
ды

н 
ал

уу
 ж

ан
а 

д
ал

 
ке

л
б

ес
ти

кт
ер

д
и 

ж
ою

у 
ы

км
ал

ар
ы

; 

 
Ө

зг
өр

үү
л

өр
дү

 б
аш

ка
ру

ун
ун

 п
р

и
нц

и
пт

ер
и

 ж
ан

а 
ш

ай
м

ан
да

ры
; 

 
М

ед
иц

ин
ал

ы
к 

ж
ар

да
м

д
ы

н
 с

ап
ат

ы
 ж

ан
а 

ко
о

пс
уз

ду
гу

 ү
чү

н
 М

ж
Б

 т
ут

ум
у;

 

К
о

л
д

о
но

 б
и

л
е

т:
 

 
са

па
тт

ы
 б

аш
ка

ру
у 

м
ас

ел
ел

ер
и

 б
о

ю
н

ча
 

са
л

ам
ат

ты
к 

са
кт

о
о

 у
ю

м
ун

ун
 ө

зү
н

-ө
зү

 
б

аа
л

оо
 ж

о
л

-ж
о

бо
су

н
 у

ю
ш

ту
ру

ун
у;

 

 
ка

лк
ка

 м
ед

иц
и

на
л

ы
к 

ж
ар

д
ам

 к
өр

сө
тү

үн
үн

 
са

па
ты

н
 ж

ан
а 

ко
о

пс
уз

ду
гу

н 
ж

ак
ш

ы
р

ту
у 

б
о

ю
н

ча
 п

ро
ц

ес
ст

ер
д

и
 б

аа
ло

о
ну

 ж
ан

а 
ө

рк
үн

д
өт

үү
нү

; 

 
ө

зг
өр

үү
л

өр
дү

 б
аш

ка
ру

ун
ун

 п
р

иц
и

пт
ер

ин
 

ж
ан

а 
ш

ай
м

ан
д

ар
ы

н
 к

о
л

до
ну

ун
у;

 

 
са

л
ам

ат
ты

к 
са

кт
о

о
 у

ю
м

да
р

ы
н

д
а 

са
па

тт
ы

 
б

аш
ка

ру
у 

ту
тм

ун
 ө

нү
кт

үр
үү

 м
ак

са
ты

н
д

а 

54



55

“САЛАМАТТЫК САКТООНУ БАШКАРУУ” КВАЛИФИКАЦИЯСЫ БОЮНЧА КОМПЕТЕНЦИЯЛАРДЫН КАТАЛОГУ

 

К
О

Д
У

 
К

О
М

П
ЕТ

Е
Н

Ц
И

Я
Л

А
Р

 
Б

И
Л

И
М

Д
Е

Р
 

К
Ө

Н
Д

Ү
М

Д
Ө

Р
 

 
К

ел
и

ш
и

м
д

и
н

 ж
ал

пы
 ж

ан
а 

өз
гө

чө
 ш

ар
тт

ар
ы

, 
ко

н
ку

рс
ту

н 
ж

ы
йы

нт
ы

гы
н 

чы
га

ру
у 

ж
ан

а 
ке

л
и

ш
и

м
 т

үз
үү

; 

 
Тү

зү
лг

өн
 к

ел
и

ш
и

м
ге

 ө
зг

өт
үү

л
өр

дү
 к

и
рг

из
үү

; 

 
 К

ел
и

ш
и

м
д

ер
д

и
 б

аш
ка

ру
ун

ун
 н

ег
из

д
ер

и
; 

 
М

ам
л

ек
ет

ти
к 

са
ты

п 
ал

уу
л

ар
 ч

ө
й

рө
сү

н
д

өг
ү 

м
ы

йз
ам

д
ар

д
ы

 б
уз

га
н

ды
гы

 ү
чү

н
 ж

о
о

пк
ер

чи
л

ик
;  

 
Д

ар
ы

-д
ар

м
ек

 к
ар

аж
ат

та
р

ы
н

 ж
ан

а 
м

ед
иц

и
на

л
ы

к 
бу

ю
м

д
ар

д
ы

 (Д
К

ж
М

Б
) ж

ет
ки

рү
ү 

ти
зм

ег
и

н 
тү

зг
өн

 
и

ш
м

ер
дү

үл
үк

тү
н

 т
үр

л
ө

рү
; 

 
С

ал
ам

ат
ты

к 
са

кт
о

о 
ую

м
д

ар
ы

н
ы

н
 д

ар
ы

-д
ар

м
ек

 
ка

ра
ж

ат
та

ры
н

а 
ж

ан
а 

м
ед

и
ци

н
ал

ы
к 

бу
ю

м
д

ар
га

 
б

о
л

го
н 

ке
р

ек
тө

өс
үн

 э
се

пт
ө

ө
; 

 
Д

К
ж

М
Б

 с
ат

ы
п 

ал
уу

 м
ак

са
тт

ар
ы

 ү
чү

н
 

ар
ты

кч
ы

л
ы

кт
уу

-н
ар

кт
ы

к 
та

л
д

оо
 ө

тк
өр

үү
; 

 
Д

К
ж

М
Б

 з
ап

ас
та

ры
н 

б
аш

ка
ру

у 
ж

ан
а 

Д
К

ж
М

Б
ны

 
та

л
ап

та
гы

д
ай

 с
ак

то
о

. 

д
о

л
б

о
ор

л
оо

, п
ай

д
ал

ан
уу

 ж
ан

а 
кө

зө
м

ө
л

д
өө

 б
о

ю
н

ча
 и

ш
те

р
д

и
 а

л
ы

п 
б

ар
уу

ну
 ж

ан
а 

ж
ет

ек
тө

өн
ү 

ка
м

сы
з 

кы
лу

у 
б

о
ю

н
ча

; 

 
Д

К
ж

М
Б

 ү
чү

н
 р

ес
ур

ст
ар

д
ы

 н
ат

ы
й

ж
ал

уу
 

ж
ан

а 
са

р
ам

ж
ал

ду
у 

па
й

д
ал

ан
уу

га
 

м
он

и
то

р
ин

г 
ж

үр
гү

зү
ү;

 

 
ж

ет
ки

рү
ү 

чы
н

ж
ы

ры
н

д
аг

ы
 

н
ат

ы
й

ж
ал

уу
лу

кк
а 

ж
ан

а 
то

ск
о

ол
ду

кт
ар

га
 

та
ас

и
р 

эт
үү

чү
 ф

ак
то

р
л

ор
ду

 а
ны

кт
оо

, 
Д

К
ж

М
Б

ны
н 

ж
ет

ки
л

ик
тү

үл
үг

үн
 к

ам
сы

з 
кы

лу
у 

м
ак

са
ты

н
д

а 
кы

й
ы

н
чы

лы
кт

ар
д

ы
 

че
тт

ет
үү

 б
о

ю
н

ча
 ч

еч
и

м
д

ер
д

и
 к

аб
ы

л
 а

лу
у;

 

 
кы

р
д

аа
лг

а 
ж

ар
аш

а 
м

ам
л

ек
ет

ти
к 

са
ты

п 
ал

уу
л

ар
 ы

км
ас

ы
н

 т
ан

д
о

о
; 

 
са

ты
п 

ал
уу

 ж
о

л
-ж

о
б

о
ло

ру
н

 ж
үз

ө
гө

 
аш

ы
ру

уч
у 

ж
ан

а 
Д

К
ж

М
Б

н
ы

 ж
ет

ки
рү

ү 
чы

н
ж

ы
р

л
ар

ы
н

 б
аш

ка
ру

уч
у 

ад
ам

д
ар

ды
н

 
ке

си
пт

и
к 

д
ең

гэ
эл

и
н 

пл
ан

д
аш

ты
ру

у 
ж

ан
а 

ж
о

го
ру

ла
ту

у.
 

 

5.
З

. С
А

П
А

Т
Т

Ы
 Б

А
Ш

К
А

Р
У

У
  

К
К

 5
.1

0 
Б

ел
ги

л
ен

ге
н

 у
лу

тт
ук

 
та

л
ап

та
р

га
 ж

ан
а 

ко
л

д
он

уу
да

гы
 

ст
ан

д
ар

тт
ар

га
 

(к
л

ин
ик

ал
ы

к 
ко

л
д

он
м

о
ло

р
/к

л
и

ни
ка

л
ы

к 
пр

от
ок

ол
д

о
р

, 
о

пе
р

ац
ия

л
ы

к 
ж

о
л

-
ж

о
б

о
ло

р
ду

н
 

ст
ан

д
ар

тт
ар

ы
 ж

. б
.) 

ы
л

ай
ы

к 
ө

з 
ую

м
д

ар
ы

н
да

 

 
С

ап
ат

ты
 б

аш
ка

ру
ун

ун
 с

ая
са

ты
, п

р
ин

ц
и

пт
ер

и
, 

м
ак

са
тт

ар
ы

 ж
ан

а 
м

и
л

д
ет

те
р

и
; 

 
С

ап
ат

ты
н

 у
лу

тт
ук

, э
л

 а
р

ал
ы

к 
ст

ан
д

ар
тт

ар
ы

 ж
ан

а 
кр

ит
ер

и
й

л
ер

и
; 

 
С

ап
ат

ты
 б

аш
ка

ру
ун

ун
 ы

км
ал

ар
ы

 ж
ан

а 
ш

ай
м

ан
да

ры
; 

 
С

та
н

д
ар

тт
ар

га
 ы

л
ай

ы
к 

б
ей

та
пт

ар
ды

н 
ка

на
ат

та
ну

ус
у 

ж
ан

а 
ко

о
пс

уз
ду

гу
; 

К
о

л
д

о
но

 б
и

л
е

т:
 

 
м

ед
и

ц
ин

ал
ы

к 
ж

ар
д

ам
д

ы
н

 с
ап

ат
ы

н
 

б
аш

ка
ру

ун
у 

ж
ан

а 
ко

н
тр

о
л

до
о

 б
о

ю
н

ча
 

б
и

л
и

м
д

и
 к

о
л

д
он

уу
ну

; 

 
са

л
ам

ат
ты

к 
са

кт
о

о
 у

ю
м

да
р

ы
н

ы
н

 
и

ш
м

ер
дү

үл
үг

үн
д

ө 
са

па
тт

ы
 б

аш
ка

ру
у 

ус
ул

д
ар

ы
н

, п
ро

ц
ес

ст
ер

ин
 ж

ан
а 

ст
ан

д
ар

тт
ар

ы
н

 и
ш

те
п 

чы
гу

ун
у 

ж
ан

а 
ки

рг
из

үү
нү

; 

 

К
О

Д
У

 
К

О
М

П
ЕТ

Е
Н

Ц
И

Я
Л

А
Р

 
Б

И
Л

И
М

Д
Е

Р
 

К
Ө

Н
Д

Ү
М

Д
Ө

Р
 

м
ед

и
ц

ин
ал

ы
к 

ж
ар

д
ам

д
ы

н
 с

ап
ат

ы
н

 
б

аш
ка

ру
у 

са
яс

ат
ы

н 
и

ш
ке

 
аш

ы
ру

у 
ж

өн
д

өм
дү

үл
үг

ү 

 
М

ед
иц

ин
ал

ы
к 

кы
зм

ат
та

р
д

ы
н

 с
ап

ат
ы

н 
эк

сп
ер

ти
за

ло
он

ун
 т

ур
ук

ту
у 

ж
ан

а 
на

ты
й

ж
ал

уу
 

си
ст

ем
ас

ы
н 

ую
ш

ту
ру

у;
 

 
М

он
ит

о
ри

нг
 ж

үр
гү

зү
ү,

 м
аа

л
ы

м
ат

та
р

д
ы

 т
ал

д
о

о 
ж

ан
а 

са
па

тт
ы

 б
аа

л
оо

 ы
км

ал
ар

ы
. 

 
м

аа
лы

м
ат

ты
 т

ал
д

о
о

ну
, с

еб
еп

-н
ат

ы
й

ж
а 

б
ай

л
ан

ы
ш

та
ры

н
 а

ны
кт

о
о

ну
 ж

ан
а 

са
па

тт
ы

 
б

аш
ка

ру
у 

ту
ту

м
ун

д
аг

ы
 и

ш
-ч

ар
ал

ар
 

ж
ө

нү
н

д
ө 

ж
ы

йы
нт

ы
к 

чы
га

ру
ун

у.
 

Т
ө

м
ө

нк
ү 

к
ө

нд
үм

д
ө

р
гө

 э
э:

 

 
ую

м
ду

н
 с

ап
ат

 ж
аа

ты
н

д
аг

ы
 

м
и

л
д

ет
те

нм
ел

ер
и

н 
ат

ка
р

ы
ш

ы
 ү

чү
н

 
ш

ар
тт

ар
д

ы
 ж

ан
а 

за
ры

л
 р

ес
ур

ст
ар

д
ы

 
ка

м
сы

з 
кы

лу
у;

 

 
са

па
т 

бо
ю

н
ча

 п
ро

ц
ес

ст
ер

д
и

/и
ш

-
ча

р
ал

ар
д

ы
 ж

ак
ш

ы
рт

уу
 б

о
ю

н
ча

 
ко

м
ан

да
л

ы
к 

и
ш

ти
 ж

ан
а 

ж
оо

пк
ер

чи
л

и
кт

и 
ө

тк
өр

үп
 б

ер
үү

нү
 у

ю
ш

ту
ру

у;
 

 
са

л
ам

ат
ты

к 
са

кт
о

о
 у

ю
м

да
р

ы
н

д
а 

м
ед

и
ц

ин
ал

ы
к 

кы
зм

ат
 к

ө
рс

өт
үү

нү
н

 
са

па
ты

н
а 

М
ж

Б
 ж

үр
гү

зү
ү 

ус
ул

д
ар

ы
н 

ко
л

д
он

уу
 б

о
ю

н
ча

; 

 
м

ед
и

ц
ин

ал
ы

к 
кы

зм
ат

 к
ө

рс
өт

үү
лө

р
дү

н
 

са
па

ты
н

 э
кс

пе
р

ти
за

л
о

он
ун

 т
ур

ук
ту

у 
ж

ан
а 

н
ат

ы
й

ж
ал

уу
 т

ут
ум

ун
 т

үз
үү

 б
о

ю
н

ча
. 

К
К

 5
.1

1 
М

ед
иц

ин
ал

ы
к 

ж
ар

д
ам

д
ы

н
 с

ап
ат

ы
н

 
ж

ан
а 

ко
о

пс
уз

ду
гу

н 
үз

гү
лт

үк
сү

з 
ж

ак
ш

ы
рт

уу
 

б
о

ю
н

ча
 и

ш
ти

 
ую

ш
ту

ру
уг

а 
ж

ө
н

дө
м

дү
үл

үк
 

 
С

ал
ам

ат
ты

к 
са

кт
о

о 
ую

м
д

ар
ы

н
д

а 
м

ед
и

ц
ин

ал
ы

к 
ж

ар
д

ам
д

ы
н

 с
ап

ат
ы

н
 б

аш
ка

ру
у 

ту
ту

м
ун

 
ую

ш
ту

ру
у 

ы
км

ал
ар

ы
; 

 
С

ал
ам

ат
ты

к 
са

кт
о

о 
ую

м
ун

ун
 и

ш
ин

 ө
зү

н
-ө

зү
 

б
аа

л
оо

 ы
км

ал
ар

ы
;  

 
П

р
о

ц
ес

ст
ер

д
и 

/ 
и

ш
-ч

ар
ал

ар
д

ы
 ж

ак
ш

ы
рт

уу
, 

ж
о

го
ту

ул
ар

д
ы

н
 а

л
ды

н 
ал

уу
 ж

ан
а 

д
ал

 
ке

л
б

ес
ти

кт
ер

д
и 

ж
ою

у 
ы

км
ал

ар
ы

; 

 
Ө

зг
өр

үү
л

өр
дү

 б
аш

ка
ру

ун
ун

 п
р

и
нц

и
пт

ер
и

 ж
ан

а 
ш

ай
м

ан
да

ры
; 

 
М

ед
иц

ин
ал

ы
к 

ж
ар

да
м

д
ы

н
 с

ап
ат

ы
 ж

ан
а 

ко
о

пс
уз

ду
гу

 ү
чү

н
 М

ж
Б

 т
ут

ум
у;

 

К
о

л
д

о
но

 б
и

л
е

т:
 

 
са

па
тт

ы
 б

аш
ка

ру
у 

м
ас

ел
ел

ер
и

 б
о

ю
н

ча
 

са
л

ам
ат

ты
к 

са
кт

о
о

 у
ю

м
ун

ун
 ө

зү
н

-ө
зү

 
б

аа
л

оо
 ж

о
л

-ж
о

бо
су

н
 у

ю
ш

ту
ру

ун
у;

 

 
ка

лк
ка

 м
ед

иц
и

на
л

ы
к 

ж
ар

д
ам

 к
өр

сө
тү

үн
үн

 
са

па
ты

н
 ж

ан
а 

ко
о

пс
уз

ду
гу

н 
ж

ак
ш

ы
р

ту
у 

б
о

ю
н

ча
 п

ро
ц

ес
ст

ер
д

и
 б

аа
ло

о
ну

 ж
ан

а 
ө

рк
үн

д
өт

үү
нү

; 

 
ө

зг
өр

үү
л

өр
дү

 б
аш

ка
ру

ун
ун

 п
р

иц
и

пт
ер

ин
 

ж
ан

а 
ш

ай
м

ан
д

ар
ы

н
 к

о
л

до
ну

ун
у;

 

 
са

л
ам

ат
ты

к 
са

кт
о

о
 у

ю
м

да
р

ы
н

д
а 

са
па

тт
ы

 
б

аш
ка

ру
у 

ту
тм

ун
 ө

нү
кт

үр
үү

 м
ак

са
ты

н
д

а 
5555



56

“САЛАМАТТЫК САКТООНУ БАШКАРУУ” КВАЛИФИКАЦИЯСЫ БОЮНЧА КОМПЕТЕНЦИЯЛАРДЫН КАТАЛОГУ

 

К
О

Д
У

 
К

О
М

П
ЕТ

Е
Н

Ц
И

Я
Л

А
Р

 
Б

И
Л

И
М

Д
Е

Р
 

К
Ө

Н
Д

Ү
М

Д
Ө

Р
 

 
М

ед
иц

ин
ал

ы
к 

ж
ар

да
м

д
ы

н
 с

ап
ат

ы
н 

ка
м

сы
з 

кы
лу

у 
үч

үн
 м

от
и

ва
ц

и
я 

ы
км

ал
ар

ы
 ж

ан
а 

ту
ту

м
д

ар
ы

; 

 
О

тч
ет

ту
ул

ук
, к

ө
рү

л
гө

н 
ча

р
ал

ар
д

ы
 т

ек
ш

ер
үү

 
ж

ан
а 

д
ок

ум
ен

тт
еш

ти
рү

ү.
 

о
ку

ту
у 

үч
үн

 м
үм

кү
н

чү
лү

кт
өр

дү
 т

үз
үү

нү
 

ж
ан

а 
ш

ы
кт

ан
д

ы
ру

ун
у.

 
Т

ө
м

ө
нк

үд
ө

й
 к

ө
нд

үм
д

ө
р

гө
 э

э:
 

 
ко

о
пс

уз
 ы

км
ал

ар
д

ы
 ж

ан
а 

ж
о

л
-ж

о
бо

л
ор

ду
 

ж
ай

ы
лт

уу
 м

ен
ен

 к
оо

пс
уз

 ч
ө

й
рө

нү
 т

үз
үү

; 

 
м

үм
кү

н 
б

ол
го

н 
зы

ян
ды

 а
н

ы
кт

о
ог

о
, 

аз
ай

ту
уг

а 
ж

е 
ал

ды
н 

ал
уу

га
 м

үм
кү

н
дү

к 
б

ер
үү

чү
 м

ед
иц

и
на

л
ы

к 
ж

ар
д

ам
д

ы
н

 
са

па
ты

н
 ж

ан
а 

ко
о

пс
уз

ду
гу

н 
б

аш
ка

ру
у 

пр
о

ц
ес

ст
ер

ин
 ү

зг
үл

тү
кс

үз
 ө

р
кү

н
д

өт
үү

 
м

ад
ан

и
ят

ы
н

 к
ал

ы
пт

ан
д

ы
ру

у;
 

 
и

чк
и

 ж
ан

а 
ты

ш
кы

 т
ал

ап
та

р
га

 ы
ла

й
ы

к 
ке

л
и

ш
и

н
 к

ам
сы

з 
кы

лу
у 

үч
үн

 и
ш

-
ча

р
ал

ар
д

ы
 и

ш
те

п 
чы

гу
у 

м
ен

ен
 

м
ед

и
ц

ин
ал

ы
к 

пр
оц

ед
ур

ал
ар

д
ы

н
 с

ап
ат

ы
н 

ж
ан

а 
ко

о
пс

уз
ду

гу
н 

М
ж

Б
 у

ю
ш

ту
ру

у.
  

  

56



57

“САЛАМАТТЫК САКТООНУ БАШКАРУУ” КВАЛИФИКАЦИЯСЫ БОЮНЧА КОМПЕТЕНЦИЯЛАРДЫН КАТАЛОГУ

 

К
О

Д
У

 
К

О
М

П
ЕТ

Е
Н

Ц
И

Я
Л

А
Р

 
Б

И
Л

И
М

Д
Е

Р
 

К
Ө

Н
Д

Ү
М

Д
Ө

Р
 

 
М

ед
иц

ин
ал

ы
к 

ж
ар

да
м

д
ы

н
 с

ап
ат

ы
н 

ка
м

сы
з 

кы
лу

у 
үч

үн
 м

от
и

ва
ц

и
я 

ы
км

ал
ар

ы
 ж

ан
а 

ту
ту

м
д

ар
ы

; 

 
О

тч
ет

ту
ул

ук
, к

ө
рү

л
гө

н 
ча

р
ал

ар
д

ы
 т

ек
ш

ер
үү

 
ж

ан
а 

д
ок

ум
ен

тт
еш

ти
рү

ү.
 

о
ку

ту
у 

үч
үн

 м
үм

кү
н

чү
лү

кт
өр

дү
 т

үз
үү

нү
 

ж
ан

а 
ш

ы
кт

ан
д

ы
ру

ун
у.

 
Т

ө
м

ө
нк

үд
ө

й
 к

ө
нд

үм
д

ө
р

гө
 э

э:
 

 
ко

о
пс

уз
 ы

км
ал

ар
д

ы
 ж

ан
а 

ж
о

л
-ж

о
бо

л
ор

ду
 

ж
ай

ы
лт

уу
 м

ен
ен

 к
оо

пс
уз

 ч
ө

й
рө

нү
 т

үз
үү

; 

 
м

үм
кү

н 
б

ол
го

н 
зы

ян
ды

 а
н

ы
кт

о
ог

о
, 

аз
ай

ту
уг

а 
ж

е 
ал

ды
н 

ал
уу

га
 м

үм
кү

н
дү

к 
б

ер
үү

чү
 м

ед
иц

и
на

л
ы

к 
ж

ар
д

ам
д

ы
н

 
са

па
ты

н
 ж

ан
а 

ко
о

пс
уз

ду
гу

н 
б

аш
ка

ру
у 

пр
о

ц
ес

ст
ер

ин
 ү

зг
үл

тү
кс

үз
 ө

р
кү

н
д

өт
үү

 
м

ад
ан

и
ят

ы
н

 к
ал

ы
пт

ан
д

ы
ру

у;
 

 
и

чк
и

 ж
ан

а 
ты

ш
кы

 т
ал

ап
та

р
га

 ы
ла

й
ы

к 
ке

л
и

ш
и

н
 к

ам
сы

з 
кы

лу
у 

үч
үн

 и
ш

-
ча

р
ал

ар
д

ы
 и

ш
те

п 
чы

гу
у 

м
ен

ен
 

м
ед

и
ц

ин
ал

ы
к 

пр
оц

ед
ур

ал
ар

д
ы

н
 с

ап
ат

ы
н 

ж
ан

а 
ко

о
пс

уз
ду

гу
н 

М
ж

Б
 у

ю
ш

ту
ру

у.
  

  

11. КОМПЕТЕНЦИЯЛАРДЫН КАТАЛОГУНУН НЕГИЗИНДЕ 
САЛАМАТТЫК САКТООНУ БАШКАРУУ БОЮНЧА КЕСИПТИК  
КАЙРА ДАЯРДООНУН ОКУУ ПРОГРАММАСЫ 

Компетенциялардын бул каталогуна ылайык 500 академиялык сааттан кем эмес 
көлөмдө саламаттык сактоону башкаруу боюнча кесиптик окутуу программасы иштелип 
чыгууда. Саламаттык сактоону башкаруу боюнча мындай биринчи кесиптик окутуу 
программасы 2022-2023-жылдарга 540 академиялык саат көлөмүндө иштелип чыккан.

Бул кесиптик даярдоо программасынын курамында 15 окуу модулу бар.

Сунушталган модулдар жалпы жана тармактык мүнөздөгү маселелердин 
айкалышын камтыйт: Жалпы менеджмент маселелери жана саламаттык сактоо 
системасынын өзгөчөлүктөрү жана саламаттык сактоо уюмдарын башкаруу  
маселелери боюнча даярдоо. 

Окуу программасы ар кандай окутуу формаларын жана угуучулардын билимин 
тестирлөөнү камтыйт.

Кайра даярдоонун ушул программасын иштеп чыгуу жана окутуу үчүн Кыргыз 
Республикасынын бир катар жогорку окуу жайларынын (ЖОЖдорунун) профессордук-
окутуучулук курамы чакырылган, анын ичинде:

• С. Б. Данияров атындагы Кыргыз мамлекеттик медициналык кайра даярдоо жана 
квалификацияны жогорулатуу институту (КММКДжКИ) 

• И.К.Ахунбаев атындагы Кыргыз мамлекеттик медициналык академиясы (КММА)

• Б.Н.Ельцин атындагы Кыргыз-Россиялык Славян университети (КРСУ)

• М.Рыскулбеков атындагы Кыргыз Экономикалык Университети (КЭУ)

• Ж.Баласагын атындагы Кыргыз Улуттук Университети (КУУ)

• Кыргызстан эл аралык университети (КЭАУ)

Саламаттык сактоону башкаруу боюнча кесиптик кайра даярдоого катышкан ЖОЖдордун 
консорциумуна башка уюмдар да чакырылат деп болжолдонууда, анын ичинде:

• Кыргыз Республикасынын Президентине караштуу Мамлекеттик башкаруу 
академиясы (ПМБА)

• Ош мамлекеттик университети (ОшМУ)

3-таблицада 2022-2023-жылдарга саламаттык сактоону башкаруу боюнча  
кесиптик даярдоо программасына киргизилген 15 модулдун тизмеси келтирилген.
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4-таблица  

2022-2023-ЖЖ. САЛАМАТТЫК САКТООНУ БАШКАРУУ БОЮНЧА КЕСИПТИК КАЙРА 
ДАЯРДОО ПРОГРАММАСЫНЫН МОДУЛДАРЫ

№ Сабактын аталышы
Академия-

лык сааттар-
дын саны

Компетен-
циялар 

1 Саламаттык	сактоону	башкаруунун	негиздери 30	
КК-5.1

КК-5.2

2 Уюштуруучулук	жүрүм-турум	жана	лидерлик 	30	

КК-1.1

КК-1.3

КК-2.1

КК-3.4

КК-5.2

3 Ишкердик	баарлашуунун	этикасы 30	

КК-2.2

КК-2.3

КК-2.4

КК-2.5

КК-3.6

4 Чечим	кабыл	алуунун	принциптери	жана	ыкма-
лары 30	

КК-1.2

КК-1.5

5 Саламаттык	сактоодогу	стратегиялык	пландоо	
жана	маркетинг 30	

КК-2.4

КК-3.5

КК-5.3

6 Саламаттык	сактоо	уюмдарындагы	финансылык	
менеджмент 30	

КК-5.6

КК-5.7

7 Саламаттык	сактоонун	системасы	жана	саясаты 60	

КК-1.6

КК-4.1

КК-4.2

КК-4.4
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№ Сабактын аталышы
Академия-

лык сааттар-
дын саны

Компетен-
циялар 

8 Саламаттык	сактоо	жаатында	маалыматты	жана	
маалыматтык	ресурстарды	башкаруу 60

КК-4.3

КК-5.8

9 Саламаттык	сактоонун	кадрларын	башкаруу 30

КК-3.3

КК-3.5

КК-5.4

КК-5.5

10 Саламаттык	сактоо	уюмдарынын	жетекчилеринин	иш-
мердүүлүгүнүн	укуктук	негиздери 30	

КК-3.1

КК-3.2

11 Уюмдук	өзгөрүүлөрдү	жана	инновацияларды	
башкаруу 30	 КК-1.4

12 Саламаттык	сактоонун	экономикасынын	негизде-
ри 30	

КК-4.1

КК-4.2

13 Саламаттык	сактоо	уюмдарында	материалдык	ре-
сурстарды	башкаруу 30	 КК-5.9

14 Саламаттык	сактоодо	сапатты	үзгүлтүксүз	жогору-
латууну	башкаруу 60	

КК-5.10

КК-5.11

15 Саламаттык	сактоо	тутумунун	ишмердүүлүгүнө	
мониторинг,	баалоо	жана	талдоо	жүргүзүү 30

КК-1.2

КК-1.4

КК-1.5

КК-5.10

КК-5.11
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